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Viktiga händelser under året

Folksam har som första svenska kapitalförvaltare 

infört mänskliga rättigheter och miljöhänsyn som 

placeringskriterier för alla kapitalplaceringar.

Folksam införde flyttningsrätt för nytecknade livför-

säkringar från och med 1 januari 2001. 

Drygt 78 procent av alla kommunal- och landstings-

anställda som kunde välja sin tjänstepensionsförvaltare 

2001 blev kunder i Folksamgruppen. 

Årets resultat för Folksamgruppen uppgick till -6 302 

(-2 901) miljoner kronor.

Folksam köpte Förenade Liv Gruppförsäkring AB.

Folksam renodlade skadeförsäkringsaffären genom 

försäljning av Folksam Företagsförsäkring och återför-

säkringsbolaget Folksam International Ltd.

Tidningen Sparöversikt utsåg Folksam till Årets 

räntefondförvaltare för tredje gången på fem år.

Folksam öppnade rikstäckande kundtjänst på tolv 

olika språk.

Folksam startade samarbete om banktjänster på internet

med Ikanobanken.

2001
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År 2001 blev ett turbulent år för den finan-

siella sektorn och därmed också för försäk-

ringsbranschen. Vi har upplevt den längsta

och djupaste nedgången på aktiemarkna-

den sedan flera decennier. Detta har slagit

mot Folksams verksamhet inom både

skade- och livförsäkring. Ett försäkrings-

bolag placerar en stor del av sina tillgångar

på aktiebörsen. 

Vi har ännu inte sett slutet på fjolårets

turbulens. Men redan nu kan vi konstatera

att Folksams kärna är frisk. Folksams

strukturomvandling har fullföljts enligt

planerna. Det betyder att vi anpassat oss

till ändrade efterfrågemönster hos kun-

derna både vad gäller sparande och försäk-

ring. Nu har vi skapat det tjänsteutbud,

som bäst motsvarar de flestas behov på

området. Vi har minimerat våra risker

inom skadeförsäkring och kraftigt för-

stärkt vår konkurrenskraft inom liv- och

pensionssparandet.

Obruten framtidsoptimism

Samtidigt som vi växer snabbt på liv- och

pensionsmarknaden har vi kunnat försvara

våra positioner på den tillväxtmättade ska-

deförsäkringsmarknaden. Eftersom

Folksam var tidigt ute med nödvändiga

premieförändringar inom skadeförsäkring

och då främst bilförsäkring får vi en fördel

jämfört med alla de skadeförsäkringsbo-

lag, som först nu vidtar motsvarande för-

ändringar. 

Under börslågtrycket har vi kunnat fort-

sätta vår frammarsch på pensionsområdet.

Det har inneburit och fortsätter att innebära

ett mycket värdefullt kapitalinflöde. Sam-

mantaget har Folksamgruppen aldrig tidi-

gare kunnat tillgodoräkna sig så stor

premiemängd som idag. 

Med all respekt för de stora ekonomiska

svårigheter som drabbat branschen under

året: min framtidsoptimism för Folksams

del är obruten. 

Det enda som legat utom våra möjlig-

heter att påverka är den övergripande 

samhällseffekt, som den långvariga börs-

nedgången har utövat på oss alla. För vår

del har denna effekt tagit sitt kanske främ-

sta uttryck i att vi fått en negativ konsolide-

ring i våra livbolag under året. 

Det är en mycket bjärt kontrast till den

höga återbäringsnivå och extra tilldelning

av återbäringsmedel som var 2000 års

verklighet. Det visar den utsatthet som vi

delar med våra kunder gentemot stora

negativa börsrörelser. Återhämtningen är

redan inledd. Under 2002 räknar vi med att

återta en positiv konsolideringsnivå för

vårt samlade livförsäkringskapital.    

Mot denna bakgrund – vad är det vikti-

gaste vi lärt under 2001?

Svaret är inte nytt och kanske självklart.

Fjolårets börsutveckling och dess effekter

på vår verksamhet har inskärpt den stora

betydelsen av att varje bolag inom våra

bägge koncerner måste bära sina egna

kostnader. Vi kan inte lita på att kapital-

marknaden alltid ska gå så bra att vi upp-

når ett överskott i förvaltningen som

garanterar kostnadstäckning i våra bolag. 

Varje försäkringsgren måste alltså bära

sig själv. För detta arbetar vi målmedvetet,

tålmodigt och med allt större framgång.

Endast den vägen kan vi skydda våra

kunder mot negativa börseffekter i fram-

tiden. 

Det betyder att vi måste fortsätta att

pressa våra driftskostnader, som under

flera år varit de lägsta i branschen. Under

2002 kommer vi att sänka dem ännu mer.

Effektivitet för kundernas bästa

Vi har infört administrativa IT-lösningar

som kan hantera våra stora försäkrings-

bestånd på ett kostnadseffektivt sätt och 

ny flexibel telefonteknik, som klarar att 

tillgodose kundernas behov fullt ut också

under intensiva skadeperioder.

En metod att utveckla produktutbudet

för ett starkt varumärke som Folksam är

att starta strategiska partnerskap. Under

hösten inledde vi exempelvis ett samarbete

med småländska Ikanobanken. Därmed

har våra kunder fått tillgång till ett basut-

bud av enkla banktjänster på vår hemsida,

utan avgifter och med några av markna-

dens bästa villkor. 

Eftersom vi är ett kundägt bolag tycker

vi att det är särskilt viktigt att kunden beta-

lar för rätt saker. Vårt erbjudande på

marknaden ska vara hög produktkvalitet 

i kombination med låga driftskostnader. 

Vi ska ha kunskap och förmåga att i varje

läge rätt värdera de försäkringstekniska

riskerna. 

Det kan låta enkelt. Men idag råder ett

hårt konkurrensklimat inom branschen,

som dessutom drivs av en hög förändrings-

takt. Om kunderna ska få full valuta för

sina försäkringar och sitt sparande i fram-

tiden måste vi inrikta arbetet i våra verk-

samheter så att vi kan ge dem det. Det 

Nu är vi det nya Folksam

Vår vision

Vi ska bidra till ett lång-

siktigt hållbart samhälle

där individen känner

trygghet.

Vår affärsidé

Att i samverkan med våra

kunder skapa och tillhanda-

hålla ett fullsortiment av

trygghetslösningar med

hög kvalitet, största möjliga

trygghet och bästa ekono-

miska nytta. Vi ska i första

hand tillgodose de behov

som delas av många.



Tore Andersson, VD

VD har ordet



handlar om stora och genomgripande

insatser. 

I Folksam har vi ägnat tre års hårt arbete

för att ställa in siktet mot framtiden. Vi har

sålt vissa verksamheter och köpt andra. De

sista stegen togs under året genom köpet av

Förenade Livs gruppförsäkringar och för-

säljningarna av Folksams företagsförsäk-

ringar och det egna återförsäkringsbolaget

Folksam International. Därmed är omvand-

lingsarbetet slutfört enligt planerna. Nu

har vi rätt struktur för att kunna möta

kundernas efterfrågan på 2000-talet.

Nu är vi det nya Folksam.

Trygg och stabil förvaltning

Jag återvänder till förvaltningen av våra

kunders samlade kapital, för närvarande

96 miljarder kronor. Jag har redan talat om

börsnedgången och den kraftigt försäm-

rade kapitalavkastning, som drabbade hela

vår bransch i dess spår. 

Utifrån denna förutsättning har Folksams

kapitalförvaltning varit kompetent och 

stabil under året, vilket vi fått omvärldens

kvitto på i form av nya utmärkelser. Bland

annat blev vi återigen utsedda till Årets

räntefondförvaltare av tidningen Spar-

översikt.

Detta berättar också något annat. Våra

framgångar som ränteförvaltare visar att vi

klarar analysen av de finansiella markna-

dernas utveckling på lång sikt. Hela vårt

förvaltningsuppdrag styrs av ett uttalat

långsiktigt perspektiv. Det bygger på stabi-

litet och trygghet. Olika ratinginstitut och

fristående finansiella betraktare bekräftar

att Folksams fondförvaltning står sig väl

över tiden beträffande avkastningsgrad och

kvalitet i förvaltningen. 

Finansiella cykler har alltid sina toppar

och dalar, mer eller mindre tydliga. Ibland

kan kurvorna vända uppåt igen efter en

månad. Ibland blir krisen djupare och

längre. Den som agerar finansiellt kortsik-

tigt i en lågkonjunktur kan vinna på det.

En gång.

Men Folksams roll är och förblir en

annan. Vi vinnlägger oss om en långsiktig

placeringshorisont. Vi måste alltid anpassa

vår förvaltning till våra försäkringstekniska

åtaganden. Det handlar om miljarder kro-

nor för miljontals kunder, nu och i fram-

tiden. Det är ett stort ansvar. Till sist hand-

lar det om hur livet blev, för var och en av

oss. Eller hur livet ska bli. 

Motståndskraft

Försäkring och sparande bidrar till den

trygghet vi känner som individer och utgör

även en viktig del av det varu- och tjänste-

utbud, som skapar ett gott samhälle. 

Att få leva i ett gott samhälle i social,

kulturell och ekonomisk mening är ingen

självklarhet. Enligt Folksams vision ska vi

verka för ett långsiktigt bärkraftigt sam-

hälle där individen känner trygghet. Ett

sådant samhälle utvecklas aldrig av sig

själv. Det måste man alltid arbeta för.   

Idag börjar säkert någon tjugoårig kille

eller tjej sitt första jobb. Snart vill de börja

spara pengar. Kanske väljer de att placera

en del av sitt långsiktiga sparande i Folksam.

Då gäller det för oss att göra deras investe-

ring så lönsam som möjligt, genom skicklig

och omdömesgill förvaltning. 

Men hur ser samhället ut när de här ung-

domarna blivit äldre, när de vill hämta ut

sitt samlade sparkapital? Även den saken

vill Folksam vara med och påverka. Skälet

är egentligen enkelt: Om jag skulle be dig

att räkna upp allt du sätter värde på i livet

– då vet jag att du inte bara skulle räkna

upp dina pengar.  

Allt Folksam gör för att ta ett socialt,

kulturellt och miljöinriktat samhällsansvar

har vi i år samlat under ett eget begrepp,

vilket sammanfattar och motiverar allt det

som driver Folksam framåt.  

Vi kallar det Motståndskraft.  

Tore Andersson

Verkställande direktören 
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Övergripande mål

Vi ska ha försäkrings- och

sparandebranschens mest

nöjda kunder.

Våra kärnvärden

Följande värderingar är

styrande för allt Folksam

gör, hela Folksams age-

rande i ord och handling:

• Trygghet

• Engagemang

• Medmänsklighet

• Professionalism

VD har ordet



Motståndskraft
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Varje företag formar sin egen identitet. Ur

identiteten växer varumärket. Det talar om

varför vi gör det vi gör, och att vi gör det

bra. Vi vill att Folksams varumärke ska

uppfattas som ett fast handslag, något som

kunder och allmänhet kan lita på och

känna igen.

Idag är Folksams varumärke starkt och

välkänt. En orsak kan vara att vi har vuxit

upp jämsides med det svenska välfärds-

samhället. Det är mer än 90 år sedan

Folksam kom till, som en reaktion på då-

tidens ekonomiska orättvisor.  

Därefter har Sverige utvecklats till ett

välfärdssamhälle och Folksam till ett stort

fullsortimentsbolag inom försäkring och

sparande. Men tanken på en rätlinjig

utveckling leder kanske fel. Samhället kan

aldrig byggas klart. Ordet samhällsom-

vandling ligger närmare vår egen erfarenhet.

Välfärdens insteg i Sverige löste många

gamla samhällsproblem. Grundläggande

sociala orättvisor kunde undanröjas. Men

välfärdsboomen förde inte bara med sig

ökat välstånd till alla. Vi fick också ett

överflödssamhälle. 

När fler skaffade bil ökade olyckstalen

och dödsfallen i trafiken markant. Trafik-

döden blev ett begrepp. Ännu på sextiotalet

kunde ytterst få föreställa sig de miljö- 

och folkhälsoproblem, som indirekt blev

följden av vår ökade välfärd.    

Mervärden för alla

Vi har lärt av erfarenhet att vårt samhälls-

ansvar som försäkringsbolag är större än

den nytta våra produkter bidrar till för

kunderna. Det går att skapa mervärden,

mervärden som kommer alla till del. 

Därför arbetar vi med trafiksäkerhets-

forskning och miljö- och hälsofrågor. För

att driva på bilindustrin och ansvariga

myndigheter att göra våra bilar och trafik-

miljö säkrare. För att sätta press på utsläpps-

intensiva branscher och företag att miljö-

säkra sina verksamheter och intensifiera

sitt miljöarbete. 

För att hjälpa personer i riskzonen för

hjärt- och kärlsjukdomar att lägga om sina

matvanor och förändra sin livsföring. Och

för att rehabilitera dem som redan drab-

bats, av hjärtinfarkt eller invalidiserande

smärtor i rygg och nacke, till exempel efter

en bilolycka.   

Allt detta kan nästan verka förmätet.

Företag ska tillhandahålla och sälja bra

produkter, till ett pris som gör att folk

köper dem och vill fortsätta att köpa dem.

Då tar de sitt fulla ansvar som företag.

Samhällsansvaret ska väl andra ta? 

Vi har funderat på det där. Är vi före

eller efter vår egen tid? Svaret är att vi alltid

har varit mitt i den. Nog kan det hända att

företag likt människor präglas starkt av sin

barndom och första uppväxt. Men ett före-

tag som stannar kvar i barndomen blir

heller aldrig större än så.  

Nu är det 2002 och Folksams inställning

är glasklar: Vi anser att näringslivet idag

har så stor makt att varje företag, efter

storlek och förmåga, måste bidra inte bara

till egen lönsamhet utan också till samhälls-

omvandlingens och medborgarnas all-

männa bästa. 

Den goda viljan

Vi vill fortsätta leda utvecklingen mot ökat

socialt ansvarstagande, både i vår egen

bransch och inom näringslivet i stort. Detta

är en viktig del av Folksams identitet och

varumärke på 2000-talet. Vi genomgår en

förnyelse på traditionens grund. Denna

förnyelse har fått ett särskilt namn. 

Vi kallar det Motståndskraft.  

Motståndskraft kan betyda många olika

saker och ta sig många uttryck. Tidigare

nämndes våra rehabiliteringsprogram för

hjärt- och kärlsjuka. Resultaten utvärderas

fortlöpande med hjälp av medicinsk exper-

tis från Karolinska Institutet och andra

etablerade forskningscentra. 

En aktuell utvärdering visar nu att hjärt-

patienter som genomgått vårt rehabilite-

ringsprogram löper 55 procent mindre risk

att återinsjukna efter en utvidgning av

kranskärlen, så kallad ballongsprängning,

än patienter som bara får rutinmässig

eftervård. Och risken för att avlida i en

hjärtåkomma blir hela 85 procent mindre. 

Det är motståndskraft.

Öppet klimat berikar medarbetarna

Inriktningen på hälsa och omvärldsengage-

mang speglas även i Folksams personal-

satsningar. Under året hälsodiplomerades

Folksams huvudkontor. Inom ett år ska

hela Folksam med sina 3 700 medarbetare

omfattas. Diplomet bygger på kriterier

fastställda av kampanjen ”Sätt Sverige i

rörelse” tillsammans med Folkhälsoinsti-

tutet och Cancerfonden. Frågor om hälso-

kompetens tas nu upp i alla utvecklingsamtal.

Fakta Föllinge

På Folksam Hälsas klinik i

Föllinge bedrivs ett Stress-&

Livsstilsprogram som syftar

till att minska risken för

stressrelaterad ohälsa som till

exempel hjärtinfarkt och

utbrändhet. Föllingekliniken

arbetar också framgångsrikt

med rehabilitering för perso-

ner som drabbats av hjärt-

och kärlsjukdomar. Detta pro-

gram pågår under en längre

tid och målet är en snabb och

optimal arbetsåtergång samt

en bestående beteendeföränd-

ring vad gäller de viktigaste

livsstilsbaserade riskfaktor-

erna. Folksam Hälsa Föllinge-

kliniken erbjuder även företag

och organisationer kortare

livsstilskonferenser där man

kartlägger livsstil och risk-

beteenden samt startar en

förändringsprocess.

Genom att utforma olika

former av försäkringslösningar

kan medlemmar i olika organi-

sationer och förbund få till-

gång till behandlingsmodel-

lerna via sin försäkring.

En förnyelse på traditionens grund



Jag tar vara på mig idag

– Jag mår väldigt bra idag och hoppas att jag med min

nya livsstil kan slippa hjärtinfarkt. Mina hälsovärden

är bra, jag har gått ned åtta kilo, har lärt mig mycket

om kost, motion och stresshantering. Det tror jag

märks, både på jobbet och hemma. 

Berna Enblom i Jönköping låter glad på rösten och

menar att hon är tacksam, både mot Folksam och sin

man för att hon i höstas fick chansen att gå Folksam

Hälsas livsstilsprogram i Föllinge. 

Hennes man Leif, kyrkovaktmästare och skyddsom-

bud fick information om livsstilsprogrammet som syf-

tar till att minska risken för hjärt- och kärlsjukdomar.

Som medförsäkrad i Leifs fackliga försäkring fick

Berna chansen att gå det förebyggande sex månaders-

programmet. Hans försäkring betalade hela program-

met, som är en kombination av internat och eget arbete

hemma och som förutom hälsokontroller innehåller en

rad föreläsningar om mat, motion och stresshantering.

Berna har sedan 29 år tillbaka ett tufft och bitvis

stressigt jobb som mentalskötare för de allra sjukaste

patienterna på Ryhovs sjukhus i Jönköping. Arbets-

tiden varierar och innebär nattarbete i perioder. 

– Men jag gillar mitt jobb, vill fortsätta jobba med

människor. Det kan jag göra nu med den 

ökade medvetenhet jag har och min livsstil. 

Berna Enblom och Bonus
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Motståndskraft

Alla medarbetare ska ges insikt i hur man

tolkar kroppens signaler och förbättrar sin

hälsostatus. 

Det är ett exempel på motståndskraft.

Liksom att Folksams personaljulklapp i år

omvandlades till ekonomiskt stöd för värl-

dens fattiga. Genom att varje medarbetare

avstod den traditionella julklappen kunde

vi bidra med 700 000 kr till ”Kooperation

Utan Gränser”, som stöder internationellt

utvecklingssamarbete i U-länder.

Inre styrka skänker yttre styrka. En för-

utsättning för framgång är att personalen

utvecklas och mår bra. Åtta av tio medar-

betare är mycket stolta över att arbeta i

Folksam, enligt vår senaste medarbetaren-

kät. Vi följer regelbundet hur våra anställ-

da ser på sin roll i företaget. Medarbetar-

enkäten är ett viktigt instrument. Det 

professionellt genomförda utvecklings-

samtalet ett annat. Det gäller att ta tillvara

allas erfarenheter, lyssna på varje individuell

röst. Vi arbetar metodiskt för att stärka

jämställdheten och mångfalden inom

Folksam i frågor om kön, ålder och etni-

citet. Alla medarbetare ska ha en personlig

utvecklingsplan. På detta sätt odlar vi fröet

till ökad frihet och dynamik i arbetslivet. 

Inom Folksam har vi högre ambitioner

än att bara inrätta oss. Vår personal vill

vara med och skapa morgondagens goda

samhälle. Ett exempel är Folksams trainee-

program för unga akademiker, som pågått

under 2001. Våra traineer har vitt skilda

kunskaper och bakgrunder. Alla satsar de

på framtiden.

Vad har vi åstadkommit?

Låt oss ge några utförligare exempel på

vad vi menar med motståndskraft.

I år presenterade Folksams trafiksäker-

hetsforskare för sjunde gången sin ranking

”Hur säker är bilen?”. Folksam började

trafikforska redan på 1970-talet. Efterhand

har forskningen nått världsrykte. Vår

säkerhetsranking av vanliga bilmärken 

har blivit incitamentsskapande för bil-

industrin. Resultaten anses särskilt värde-

fulla därför att den mätmetod vi utvecklat

bygger på verkliga olyckor, inte på tester i

krocklaboratorier. 

I årets undersökning rankades totalt 95

bilmodeller, på grundval av 62 000 krockar

registrerade efter 1994. Volvo S 70/V 70 års-

modell 98 - 00 hamnade i topp som den

enda bilen, vars säkerhetsnivå låg 50 pro-

cent högre än genomsnittsbilen. Glädjande

är också att de minsta småbilarnas säker-

het har förbättrats mest.

Den överlägset vanligaste personskadan

i trafiken idag är whiplashskadan. Alltfler

nya bilar utrustas också med whiplash-

skydd. Det är bra. 

Men alla som kör begagnat sitter fortfar-

ande oskyddade. Det tycker vi är oaccept-

abelt. Därför har Folksam tillsammans

med Autoliv tagit fram ett nytt whiplash-

skydd, som går att eftermontera i bilar som

inte är splitter nya. Om vår utvärdering

visar att skyddet motverkar whiplasheffek-

ten så bör det göras tillgängligt för alla

bilägare.

För vår miljö

I år gav Folksam ut en ny och utökad upp-

laga av Byggmiljöguiden, för alla som vill

bygga och renovera hus miljövänligt. Ett

omfattande arbete ligger bakom. 

Först har vi bett tillverkare och import-

örer av byggmaterial att innehållsdeklarera

sina produkter. Sedan har dessa deklaratio-

ner fingranskats av oberoende kemister och

toxikologer. Allt för att ge en heltäckande

redovisning av vilka byggvaror och material

som skonar miljön och inte skadar vår

hälsa. 

I början var det svårt att få byggindustrin

att medverka. Men idag har ingen råd att

Fakta kris och trauma

Folksam Hälsa Kris- och

Traumacentrum har som mål

att erbjuda rehabilitering och

att förebygga långvarigt psy-

kiskt lidande. En krisförsäk-

ring erbjuds företag och orga-

nisationer som berättigar till

behandling vid Folksam Hälsa

Kris- och Traumacentrum.

Man hjälper personer som

utsatts för rån, överfall, miss-

handel eller liknande upplev-

elser i sitt arbete. En utbild-

ning i krishantering till bland

annat företag och fackliga

organisationer finns också.

Folksam Hälsa Kris- och

Traumacentrum har även avtal

med Stockholms läns lands-

ting om diagnostik och be-

handling av tortyrskadade

och traumatiserade flyktingar

och hjälper dem att hitta 

tillbaka till ett värdigt liv.

Bilverkstäder Bildemonteringsanläggningar Byggentreprenörer

1998 1999 2000 2001 1998 1999 2000 2001 1998 1999 2000 2001

Antal partners 1 200 1 200 1 200 1 200 40 40 40 43 163 175 177 173

Antal miljökrav 61 61 61 61 51 51 51 51 17 17 17 17

Antal partners med total

kravuppfyllnad 10 55 155 261 5 18 36 28 20 38 90 121

Antal partners med total

kravuppfyllnad (%) 1 5 13 22 13 45 90 65
3

12 22 51 70

1

Lägsta antal av nyanställda respektive avgångna dividerat med totalt antal anställda 2001-01-01. 
2

Total frånvarotid dividerat med budgeterad tid.
3

Miljökravspecifikationen för bildemonteringsanläggningar har skärpts.

Fakta medarbetare 2001

Medelålder:

Kvinnor: 43,3 år

Män: 44,4 år

Samtliga: 43,8 år

Medelålder chefer: 45,3 år

Antal kvinnliga chefer 38 %

Antal manliga chefer 62 %

Chefer inom Folksamgruppen, 

alla nivåer: 279 st 

Personalomsättning 7,4 %
1

Sjukfrånvaro 5,6 %
2

Anställningstid, kontorsanställda:

0-5 år 41,6 %

Mer än 20 år 19,1 %

Antal kvinnor 48,8 %

Antal män 51,2 %

Totalt antal tillsvidareanställda: 3 776 st



Jag spelar inte hjälte

Dagen före julafton 1999, på årets mest hektiska och

lönsamma dag, blev Pål Fjelkestam och hans

arbetskamrater på leksaksaffären Stor & Liten

rånade. Pål mötte plötsligt en kille i rånarluva, fick

en pistol mot tinningen och order att inte ”spela

hjälte” när han reagerade med ryggmärgen och 

ifrågasatte vad rånarna gjorde.

Chocken kom dagen efter när Pål stod på

Kristianstads flygplats för att träffa sina föräldrar

och plötsligt började gråta. Fortfarande idag hän-

der det att han drömmer om rånet, han åker inte

gärna tunnelbana eller rör sig utomhus när det är

mörkt. Han påverkas av sorgliga filmer och reage-

rade mycket starkt känslomässigt på katastrofen 

i New York i september.

– Det är givetvis jobbigt, killar ska ju helst vara

tuffa, säger Pål. Men jag har insett och lärt mig

acceptera att jag är en ”softis” idag. Jag är en annan

och känsligare person efter rånet och jag vet att det

är helt normalt, så reagerar de allra flesta efter en

sådan upplevelse.

Tack vara den då ganska nya Folksamförsäkring

som Påls arbetsgivare hade, fick han hjälp att bearbeta

sina upplevelser på Folksam Hälsa Kris- och Trauma 

centrum. Där förstod han att hans reaktioner var

normala, han fick må dåligt, han fick vara arg, må

illa, ha mardrömmar.

– Det var enormt skönt, det lyfte bort ett ok från

mina axlar.

Pål Fjelkestam
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Motståndskraft

stå utanför. Byggmiljöguiden har på kort

tid blivit en omistlig kunskapskälla för

många byggare, fastighetsbolag, kommu-

ner, arkitekter och villaägare.

I höstas presenterade vi nyheten att 

vanligt däckslitage sprider tonvis med gift-

kemikalier i luft, mark och vatten. Över 

250 000 ton cancerframkallande och hög-

aromatisk olja, så kallad HA-olja, blandas

årligen i Europas bildäck.

Därför publicerade vi en lista över däck

som är giftfria redan idag. Avslöjandet

engagerade miljöministern, som uppma-

nade branschen att påskynda ersättningen

av HA-oljor i både sommar- och vinter-

däck. 

Tillsammans med stiftelsen Håll Sverige

Rent rensar Folksam upp bland den miljon

dumpade bilvrak, som skämmer och för-

giftar vår miljö. Allmänheten uppmanas

anmäla bilskrot i naturen eller egna bilvrak

på tomten via ett 020-nummer. Därefter

forslas vraket utan kostnad för anmälaren

till skroten, där det tas om hand på ett 

miljöriktigt sätt.  

Vid årsskiftet hade 35 000 bilvrak

omhändertagits. Vad innebär detta för 

miljön? Låt oss ge ett exempel. 

En skrotbil innehåller sex liter olja.

Trettiofemtusen skrotbilar rymmer 210

kubikmeter olja. Ett milligram olja kan

förorena en liter vatten. Tvåhundratio

kubikmeter kan förorena 168 miljoner liter. 

Det är potentiella miljöfaror i denna 

storleksordning som vi undanröjer i skrot-

bilskampanjen. Och då har vi inte ens

nämnt eliminerade faror med kvicksilver 

i brytare, högaromatisk olja i däcken 

samt bly och koncentrerad svavelsyra

i batterierna. 

Det är motståndskraft.

Det nya landet

Ett annat projekt som fyller högt ställda

krav på motståndskraft pågår i Malmö. En

stad där 52 procent av alla under 19 år har

invandrarbakgrund. Vi närmar oss

liknande tal i Stockholm och Göteborg.

Ofta vet människor med invandrarbak-

grund ingenting om det svenska försäk-

ringssystemet. Mest beror det på språkbar-

riären. Livet i Sverige ställer nya krav, ofta

på väldigt byråkratisk svenska.

I premiepensionsvalet hösten 2000

kunde många utlandsfödda välja. Men hur

skulle man som somalier eller afghan för-

stå valblanketterna och alla tjocka fond-

kataloger som kom med posten? Detta

skulle man behöva få förklarat direkt på

det egna modersmålet. Av någon man

kunde fråga när man inte förstod. Istället

tvingades många intala sig: det här är

säkert inte viktigt för mig och min familj.

Vi klarar oss bra ändå. 

Följden blir att nya svenskar ställs utan-

för samhällets gemenskap. Deras rättigheter

och möjligheter i det svenska samhället

förblir outnyttjade. Och språkbarriären

växer till ett avgörande integrationshinder. 

Försäkringsinformationer på tolv språk

Folksam vill motarbeta segregation.

Därför har vi startat landets enda rikstäck-

ande flerspråkiga kundtjänst. 

Där informerar vi nya svenskar på de

tolv vanligaste invandrarspråken. Om soci-

alförsäkringssystemet, fackets försäkringar,

barnförsäkringar, premie- och avtalspen-

sion samt begravningsförsäkringar. Om

fonder och sparande, kapital- och pen-

sionsförsäkringar, bil- och hemförsäkring

samt banktjänster. Och mycket annat.

Varifrån i Sverige du än ringer så får 

du tala med en landsman som behärskar

området försäkring och sparande i Sverige.

Fast på ditt eget språk. 

Detta är verkligen motståndskraft. 

Hur starka är vi själva? Kan Folksam

bjuda motståndskraft i framtiden? Ja, vi är

inte oroliga. Vi har Sveriges starkaste ägar-

grupp i ryggen när vi bestämmer oss för att

ta spjärn: Det är ni, Folksams fyra miljoner

försäkringstagare. 

På vår hemsida kan du ta del av 53 andra

exempel på Folksams Motståndskraft.



Personförsäkring
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Idag är Folksam ett av de större livbolagen

på den svenska marknaden.  I början av

nittiotalet kände de flesta till oss enbart

som ett stort skadeförsäkringsbolag. Sedan

dess har mycket hänt. Och vi har också fått

mycket att hända. 

Nittiotalet blev årtiondet då Folksam

blev ett av tre bolag som kunde ge sina

kunder den högsta genomsnittliga åter-

bäringsräntan. 

Så sent som det goda börsåret 2000 låg

denna ränta på 18,7 procent. Eftersom liv-

bolagets tillgångar då var så mycket större

än den summa pengar som våra livkunder

anförtrott oss att förvalta betalade vi ut

sammanlagt 2,3 miljarder kronor i extra

återbäring. Detta är vad ett livbolag ska

göra när ett ekonomiskt överskott uppstår 

i rörelsen – eller annorlunda uttryckt, när

livbolaget uppnår en hög positiv konso-

lidering.

Men 2001 blev tyvärr året då den svenska

börsen fick se det samlade aktievärdet av

alla investeringar mer än halveras. Inget

livbolag kunde förutse att börsnedgången

skulle bli så långvarig och djup som den nu

blev. Inte heller vi på Folksam. Konsekvensen

blev att det kapital vi förvaltar åt våra liv-

kunder på börsen minskade ungefär lika

mycket i värde som det totala börsvärdet

minskade. 

God avkastning på lång sikt

Under hösten 2001 har livbolagets konsoli-

dering därför varit negativ. Och så länge

den är negativ är värdet av våra kunders

kapital större än värdet av våra samlade

tillgångar i livbolaget. Likadant ser det ut

för flera av våra konkurrenter. 

Folksam har under hösten informerat

samtliga livkunder per brev om hur en

långvarig börsnedgång och en därpå följ-

ande, negativ konsolidering i livbolaget

påverkar livförsäkringssparandet. 

Det är naturligt att uppleva effekterna 

av en djup börsnedgång som dramatiska.

Det gör vi alla. Särskilt om man ser att det

sparade kapitalet sjunker i värde. En

investering som förra året gav förmånlig

avkastning ger i år inte mycket mer än

bankräntan på ett vanligt sparkonto!

Många känner en klump i magen, en oro

för framtiden.

Om Folksams livsparkunder har känt

oro, så hoppas vi att vi har kunnat stilla

den genom utförlig och allsidig informa-

tion. Ett långsiktigt sparande utsätts alltid

för stora variationer över tiden. Det vi upp-

levde under 2001 var en sådan variation.

Senast livsparbranschen befann sig i ett

liknande läge med negativ konsolidering

var under finanskrisen i början av nittiota-

let. När vändningen väl kom den gången,

så fick den snabbt genomslag på avkast-

ningsgrad och återbäringsräntor för liv-

kapitalet.  

Inför de stora skillnader i börsutveckling

och aktievärde som vi sett bara mellan det

goda året 2000 och det dåliga 2001 bör

man komma ihåg att livförsäkringsspar-

andet är ett mycket långsiktigt sparande

– ofta på tjugo, trettio års sikt. Konsolider- 

Medelåterbäringsräntor

5 respektive 10 år (%)
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SEB TryggLiv Nya

SalusAnsvar Liv

SPP Liv

Handelsbanken

KPA Pension

Nordea Liv

Länsförsäkringar Liv

SparLiv

Folksam Liv 

Skandia Liv

AMF Pension - 

AMF Privat, ITPK

SEB TryggLiv Gamla

AMF Pension - 

Avtalspension

SAF-LO

1992–2001

Marknadsandelar nyteckning 

inom livförsäkring (%)

Övriga 1,0
Nordea 2,1

AMF 

Pension 7,2

Robur Försäkring 6,0

LF-

Gruppen 

7,6

SEB 13,0

Folksam 6,8

Alecta 7,4

Handels-

banken 18,3

Skandia 30,6

Folksam Liv, moderbolag 2001 2000

Premieinkomst 4 992 5 169

Kapitalavkastning -2 341 -410

Föräkringsersättningar -3 142 -3 002

Förändring i livförsäkringsavsättningar -3 937 -3 764

Driftskostnader -588 -623

Återbäring -23 -12

Övrigt 17 8

Tekniskt resultat -5 023 -2 634

Övrigt 0 0

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt -5 023 -2 634

NYCKELTAL

Förvaltat kapital (Mkr) 51 255 53 842

Kollektiv konsolidering (Mkr) -2 613 1 926

Kollektiv konsolidering (%) 94,8% 104,1%

Driftskostnader i % av premier 11,8% 12,1%

Driftskostnader i % av förvaltat kapital 1,2% 1,2%

Totalavkastning -4,3% -1,0%

Källa: Försäkringsförbundet

Trygghet – en självklarhet i långsiktigt försäkringssparande
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ingstalen i ett livbolag ger en ögonblicks-

bild av dagsläget, men har inget prognos-

värde för alla kunder som vill veta hur

mycket deras investeringar är värda om 

tio eller femton år. Under 2002 räknar

Folksams livbolag med att återta en positiv

konsolideringsnivå.

Det säkraste sättet att bilda sig en upp-

fattning om ett livbolags förmåga att ge

avkastning är istället att titta på bolagets

ekonomiska historik. Har man förmått

skapa stora överskott åt kunderna eller inte?

Folksam har sannerligen förmått detta.

Även under förluståret 2001 ger vi 4,7 pro-

cent i genomsnittlig återbäringsränta, 

vilket överträffar den för alla garanterade

räntan på 3 procent. 

Vi menar att detta är ett trygghetsbesked

även för framtiden.

Offensiv inom liv- och pensionsparande

Under senare år har hela Folksams verk-

samhet genomgått en omfattande struktur-

omvandling. Det innebär att Folksam-

gruppens affärsfokus stegvis har förflyttats

från skadeförsäkring till de expanderande

marknaderna för liv- och pensionsspar-

ande. Folksams premieinkomster på

gruppförsäkringsområdet överstiger nu

fyra miljarder kronor, med marknadsande-

lar över 50 procent inom flera försäkrings-

grenar. Vi har uppställt målet att Folksam

ska bli störst inom kollektivavtalade 

tjänstepensioner år 2003. Under 2001 har

omvandlingsarbetet i denna riktning 

fortskridit helt enligt planerna. 

Under 2000 förvärvade Folksam 60 pro-

cent av KPA, som är specialiserade på att

förvalta de kommun- och landstingsan-

ställdas tjänstepensioner.

I år köpte Folksam dessutom Förenade

Livs ena dotterbolag, Förenade Liv

Gruppförsäkring. Bolaget tecknar frivilliga

gruppförsäkringar för organisationer och

arbetsgivare. Det omfattar en halv miljon

försäkringstagare, med en sammanlagd

premievolym på 400 miljoner kronor.

Genom förvärvet kan Folksam bland

annat erbjuda kompletta trygghetslösningar

till flera stora förbund inom TCO och

Saco.

Vår offensiv på pensionsområdet har

börjat ge avsedda resultat. Vi ser ett omfatt-

ande inflöde av nytt pensionskapital. För

ett år sedan var Folksamgruppens premie-

inkomst fortfarande jämnt fördelad mellan

skadeförsäkringspremier och liv- och spar-

premier. 2002 beräknas liv- och sparpremie-

inkomsten i det närmaste ha tredubblats

vid samma jämförelse: 15,3 miljarder 

kronor mot 6,9 miljarder för skadeförsäk-

ringarna.

2001 års val av tjänstepensionsförvaltare

för de kommunal- och landstingsanställda

blev en stor framgång för Folksam Liv-

koncernen, som samlade totalt 78 procent

av de valberättigade. Detta gav koncernen

5,2 miljarder i kapitalinflöde via det delägda

pensionsbolaget KPA.

Fler fonder ökar valmöjligheten

Idag omfattar den svenska tjänstepensions-

marknaden många olika slag av tjänste-

pensioner. 

Det finns allt från individuella tjänste-

avtal i små och medelstora företag till 

kollektivavtalade lokala och centrala 

lösningar inom stora avtalsområden. 

Folksam har snabbt vunnit stor fram-

gång på den nya konkurrensutsatta, cen-

tralt avtalade tjänstepensionsmarknaden.

750 000 av drygt 2,6 miljoner arbetstagare

inom SAF/LO-området och kommuner

och landsting har idag sin tjänstepension

hos Folksam. Det är en nästan 29-procen-

tig andel.

Nu befinner sig även marknaden för

lokala pensionsavtal i stark tillväxt.

Folksam måste självklart uppfylla de höga

krav på administration och service, som

pensionsförsäkringstagarna, facket och

företagen har rätt att ställa också på varje

lokalt avtal. Därför har vi infört en ny, 

processorienterad organisation för hela vår

tjänstepensionshantering, anpassad för att

möta alla tjänstepensionskunders behov i

bredaste mening.

Kundtillströmningen på tjänstepensions-

området har bidragit till att många efter-

frågar ett breddat fondutbud. Från och

med i år kan Folksams fondförsäkrings-

kunder därför välja att komplettera våra

arton Folksamfonder med tio externa fonder

från två av världens största fondförvaltare

– Fidelity Investment samt JP Morgan

Fleming.

Personförsäkring

Marknadsandelar premieinkomst 

inom livförsäkring (%)
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Skadeförsäkringsbranschen i Sverige är

mitt uppe i en genomgripande strukturom-

vandling. Ännu för ett par årtionden sedan

associerade de flesta  begreppet försäkring

enbart till skadeförsäkring: bil, båt, hem

och fritidshus. Du tryggar ditt bilägande

genom att betala en premie som täcker

kostnaderna om en bilskada skulle inträffa.

Likadant med hemmet, fritidshuset, båten

och andra ägodelar. Detta ger självklart en

trygghet i vardagen.  

Men idag kan försäkring lika gärna bety-

da fondsparande. Exempelvis ett tryggt

pensionssparande. Innebörden av försäk-

ring har således vidgats. Den totala mark-

naden har blivit svårare att överblicka. Nya

försäkringsområden, som till innehåll och

syfte skiljer sig från den traditionella skade-

försäkringens, öppnas hela tiden. Konten-

tan är att inga gamla försäkringsbehov

försvinner, men att många nya har tillkommit.

Vilken är den största principiella skillna-

den mellan ”gamla” och ”nya” försäkrings-

behov?   

Med en bil- eller hemförsäkring försäk-

rar du dig mot eventuella skador som, när

de inträffar, beror på slumpen. Eller i varje

fall på orsaker som du inte själv kan förutse

innan skadan är ett faktum. 

Även pensionssparandet är en försäk-

ringsprodukt, men av helt annan typ. Den

baseras just på ditt eget förutseende och

förmåga att påverka dina livsvillkor i före-

byggande syfte. Ditt försäkringssparande

innebär ett löfte till dig själv om hur du vill

inrätta ditt liv i framtiden. Planerat spar-

ande är detsamma som livsplanering. 

Ökade kostnader på mättad marknad

Personförsäkring och skadeförsäkring

befinner sig idag i helt olika marknads-

skeden. Det första produktområdet befin-

ner sig i ett oerhört expansivt skede, medan

det andra är moget och avstannande. 

Det betyder att skadeförsäkringsbolagen

bara kan konkurrera om varandras

marknadsandelar. Marknaden i sig själv

växer inte. I generella termer är svenskarna

väl skadeförsäkrade. Samtidigt blir ska-

dorna bara fler och dyrare att reparera.

Bilskadorna har länge utmärkt sig därvid-

lag. Efter att ha visat  lönsamhet under 

90-talet verkar nu hem-, villa- och fritids-

husförsäkringarna  gå samma väg. Speci-

ellt vattenskadorna ökar. Medelkostnaden

för vattenskador på byggnader har stigit

med 60 procent sedan 1997.

Under senare år har de samlade kostna-

derna för skador och drift inom branschen

varit större än de samlade premieintäkterna.

Därför har kunderna fått vidkännas

betydande premiehöjningar. För Folksams

del gäller detta särskilt bilförsäkringskun-

derna. Den negativa effekten för försäk-

ringstagarna har ytterligare förstärkts

genom den försämrade avkastningen på

vårt samlade kapital.

Som stort bolag inom svensk skadeför-

säkring ser Folksam naturligtvis allvarligt

på hela denna utveckling. Inget försäk-

ringsbolag kan göra sig immunt mot en

ihållande och djup nedgång på kapital-

marknaderna. Men vi har utnyttjat varje

möjlighet att genom egna, offensiva åtgär-

der vrida utvecklingen rätt igen.

Renodlad affärsstruktur

Vid sidan av premiehöjningarna kan

främst nämnas olika besparings- och

effektiviseringsprogram. Den sammantagna

effekten av dessa åtgärder kommer enligt

vår prognos att leda till ett kraftigt förbättrat

försäkringstekniskt resultat under 2002

och 2003.

Vändningen har pågått under hela den

treårsperiod som Folksamgruppen gradvis

har skiftat sitt affärsfokus mot liv- och 

sparandemarknaden. I detta fokusskifte

har ingått som en viktig del att effektivisera

skadeförsäkringsverksamheten. 

Folksam renodlar nu sin historiska roll

inom svensk skadeförsäkring: att erbjuda

de många människorna hushållsförsäk-

ringar som är enkla, billiga och bra. 

Vår metod har varit att systematiskt 

minska eller avlägsna marknadsrisker 

som vi själva kunnat påverka, för att där-

igenom lägga grunden till ny lönsamhet 

i koncernen.

I detta arbete har genomförandet av

strukturaffärer varit centralt. Som framgår

i avsnittet om personförsäkringar har vi

gjort flera strategiska förvärv på liv- och

sparandeområdet, för att öka vår konkur-

renskraft på nya pensionsmarknader. 

Samtidigt har vi avyttrat flera stora verk-

samhetsområden, som vi bedömt hämmar

vår förmåga att skapa ny lönsamhet inom 

skadeförsäkring. 

I somras såldes Folksams företagsförsäk-

ringar till Trygg-Hansa. Endast företags-

försäkring för organisationer och idrotts-

rörelse finns kvar i Folksam. Strax före jul

överlät vi återförsäkringsbolaget Folksam

17

Marknadsandelar hem

antal försäkringar (%)

Folksam 

49,9

Övriga 1,7

Trygg-

Hansa

13,5

LF-

Gruppen

24,4

If Skade-

försäkring 10,5

Marknadsandelar villahem

antal försäkringar (%)

Folksam 28,0

Övriga 4,9Trygg-

Hansa

11,2
LF-

Gruppen 

41,8

If Skade-

försäkring 

14,1

Marknadsandelar personbil

antal försäkringar (%)

Folksam 

23,1

Övriga 2,4
Trygg-

Hansa

16,2
LF-

Gruppen 

30,8

If Skadeförsäkring 27,5

Källa: Försäkringsförbundet

Vi fortsätter som förste utmanare
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Skadeförsäkring

International Ltd till amerikanska Inter-

national Fund American Re Ltd, ett av

White Mountains Insurance Ltd helägt

dotterbolag. I bägge fallen välkomnade de

nya ägarna Folksams personal som ett 

värdefullt kompetenstillskott. 

Detta betyder att vi under kort tid har

avslutat vårt engagemang i två hårt skade-

utsatta försäkringssektorer med vikande

lönsamhet.

Stark premietillväxt

Vi konstaterade förut att branschens pre-

mieinkomster inte räcker till för att täcka

skadekostnaderna. Detsamma gäller i

Folksam, särskilt för bilförsäkringen. Att

anpassa bilpremierna till den verkliga eko-

nomiska försäkringsrisken är alltså av hög

affärskritisk vikt. 

På detta område har Folksam lett utveck-

lingen i hela branschen. Vi genomför nu

det åtgärdsbatteri som krävs för att balan-

sera marknaden prismässigt.   

Eftersom Folksam inledde sina premie-

justeringar för två år sedan, så är den efter-

strävade balansen mellan pris och risk

redan på god väg att uppnås. 

Räknat från 1999 och fram till idag har

Folksam ökat sina premieintäkter inom

skadeförsäkring med en halv miljard kro-

nor. Det motsvarar en premietillväxt på 50

procent, vilket understryker omfattningen

av de premiemässiga obalanser, som gjorde

bilförsäkringen olönsam. 

Konkurrenterna följer nu vårt exempel,

men har inte kommit lika långt i processen.

Det ger Folksam en relativ konkurrensför-

del. Vi försäkrar fortfarande nästan var fjärde

bil i Sverige, och mer än hälften av alla hus.

Premieomläggningen är ännu ett exem-

pel på hur Folksam, med stort oberoende

och av egen kraft, har eliminerat betydande

marknadsrisker. Risker som, om inget

gjorts, kunnat bli förödande för hela kon-

cernen och till sist även för marknaden som

helhet. 

År 2002 räknar Folksam Sak med att

presentera ett positivt rörelseresultat igen.

Det kommer att ske på en i grunden struk-

turomvandlad marknad. Många mindre

aktörer har fallit ifrån på grund av vikande

lönsamhet och konkurrenskraft. Kvar är

fyra stora bolag, som tillsammans har 96

procent av marknaden. 

Två av dem, Folksam och Länsförsäkringar,

är fortfarande svenska och kundägda.

Det förtroende våra många försäkrings-

tagare visar oss kan vi i längden förtjäna

bara om vi förmår att skapa större kund-

nytta än våra konkurrenter. Därför har

Folksam som uttalat mål att få branschens

mest nöjda kunder. 

Det har vi inte än. Men årets kundnöjd-

hetsmätning av Svenskt Kvalitetsindex

visar att kunderna rankar oss som andra

bästa skadeförsäkringsbolag och att 

tendensen är positiv. 

Vår position på svensk skadeförsäkrings-

marknad är därför oförändrat offensiv. Vi

fortsätter som förste utmanare.

Marknadsandelar skadeförsäkring,

hushåll, premier (%)

Folksam 

26,0

Övriga 5,0

Trygg-

Hansa

19,0

LF-

Gruppen 

27,0

If Skade-

försäkring

23,0

Folksam Sak, moderbolag 2001 2000

Premieintäkt 6 027 5 320

Kapitalavkastning i försäkringsrörelsen 727 816

Föräkringsersättningar -6 293 -4 828

Driftskostnader -1 235 -802

Övrigt 544 172

Tekniskt resultat -230 678

Återstående kapitalavkastning -1 238 -839

Övrigt -5 -1

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt -1 473 -162

NYCKELTAL

Driftskostnadsprocent, netto 20,5% 15,1%

Skadekostnadsprocent, netto 104,4% 90,7%

Totalkostnadsprocent, netto 124,9% 105,8%

Konsolideringskapital (Mkr) 3 223 5 283

Konsolideringsgrad 51,3% 98,3%

Totalavkastning -5,6% -0,3%

Källa: Försäkringsförbundet

Uppskattad utveckling av 

premievolym i svenska hushåll, Mdr
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Vid slutet av 2001 förvaltade Folksam

Kapitalförvaltning 96 miljarder kronor,

fördelade på ett flertal uppdrag. Bland

dessa uppdrag finns förvaltning av försäk-

ringsbolagens tillgångar, Folksams aktie-

och räntefonder, Folksam-LO-fonder,

Folksam Tjänstemannafonder, KPA-

fonder samt förvaltningsuppdrag för

externa kunder. Vi är framför allt aktiva 

på räntemarknaderna i Sverige, USA och

EMU samt de större aktiemarknaderna 

i Nordamerika, Europa och Asien.

Målet är hög och stabil avkastning

Vår investeringsfilosofi är att nå en så hög

och stabil avkastning på våra placeringar

som möjligt, givet förutsättningarna i de

olika förvaltningsuppdragen. Det främsta

medlet för att uppnå detta är djupgående

kunskaper om de finansiella marknaderna

och de faktorer som påverkar utvecklingen

på dessa marknader. Inom kapitalförvalt-

ningen arbetar därför personer med lång

erfarenhet av portföljförvaltning, men

också personer med erfarenhet inom eko-

nomijournalistik, finansanalys, national-

ekonomi, finansiell matematik, redovis-

ning, juridik och andra områden. 

Lagarbete gör att de samlade kunskap-

erna och erfarenheterna hos medarbetarna

kan utnyttjas maximalt och minskar verk-

samhetens sårbarhet. Organisationen och

investeringsrutinerna har utformats så att

alla aspekter vägs in i investeringsbesluten.

Regelbundna utvärderingar av beslut och

analyser gör att vi kan öka kvaliteten på de

beslut vi fattar och anpassa vårt arbetssätt 

i takt med att omgivning och förutsätt-

ningar förändras.

Långsiktigt fokus, begränsade risker

Vi arbetar med ett långsiktigt fokus och

ändrar aktivt sammansättningen av våra

placeringar för att uppnå högsta möjliga

avkastning. Det innebär att vi som regel inte

reagerar på kortsiktiga rörelser på de finans-

iella marknaderna, utan främst satsar på att

skapa meravkastning genom att försöka för-

utse de mer långsiktiga marknadstrend-

erna. Portföljerna är väl diversifierade med

hjälp av moderna optimeringsmodeller och

de risker vi tar är begränsade och noga

genomtänkta i alla avseenden. Riskerna

följs också regelbundet upp av en organisa-

toriskt självständig kontrollenhet.

Ökade miljö- och 

etikhänsyn i förvaltningen

Folksam har, som första kapitalförvaltare i

Sverige, infört mänskliga rättigheter och

miljöhänsyn som placeringskriterier för

samtliga kapitalplaceringar från och med

2002. Som grund ligger FN:s deklaration

för mänskliga rättigheter samt ILO:s kon-

vention för mänskliga rättigheter i arbetsli-

vet. Vidare kommer vi att investera i före-

tag som aktivt bidrar till att minska sin

negativa påverkan på miljön. Folksam ska

genom sina placeringar i företag också

påverka dessa att systematiskt arbeta med

grundläggande arbetsrättsliga frågor för de

anställda. Utgångspunkten är de ovan

nämnda regelverken samt FN:s Barnkon-

vention och riktlinjer från OECD. Även 

ett företags leverantörer och underleveran-

törer kommer att bedömas utifrån de nya

kriterierna.

Fortsatt konjunkturnedgång under 2001

Konjunkturutvecklingen under 2001 blev

svagare än många, inklusive vi själva, vän-

tat sig. Till största delen har det varit före-

tagens investeringsefterfrågan som avtagit

snabbt till följd av fallande vinster, överka-

pacitet och ökad osäkerhet efter terrorat-

tackerna i USA. Hushållens konsumtions-

efterfrågan har däremot varit förhållande-

vis stabil då ränte- och skattesänkningar,

sjunkande energipriser och en god syssel-

sättningsutveckling verkat stimulerande.

Nedgången har varit mer dramatisk i USA

än i Europa. Efter en genomsnittlig BNP-

tillväxt på över 4 procent under slutet av

1990-talet verkar nu den amerikanska till-

växten ha stannat kring 1 procent 2001. I

Europa har den genomsnittliga tillväxten

legat kring 2,5 procent de senaste åren och

beräknas ha varit cirka 1,5 procent 2001.

Börsfallet fortsatte också

Eftersom den ekonomiska utvecklingen

blev sämre än väntat under året så fort-

satte också nedgången på världens börser.

IT- och telekomaktier ledde nedgången. I

genomsnitt sjönk aktiemarknaderna med

14 procent (i lokal valuta). Stockholms-

börsen gick ned med 15 procent. Kursrörel-

serna har varit stora vilket bland annat

avspeglas i att börserna, trots den stora

sammantagna nedgången, gav positiv

avkastning under sex av årets tolv månader.

Kapital under förvaltning (Mkr)
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Världen

Nationell valuta

Folksams aktiefördelning (%)

Sverige 54,0

Europa 9,0

Japan 4,2

USA  31,4

Tillväxtmarknader 1,4

Försiktig optimism efter djup konjunkturnedgång



Stora rörelser på räntemarknaderna

Centralbankerna har under 2001 sänkt sina

styrräntor för att möta konjunkturned-

gången. I USA har den amerikanska cen-

tralbanken, Federal Reserve, varit synnerli-

gen aktiv och under året sänkt räntan från

6,50 till 1,75 procent. De långa marknads-

räntorna har följt med i börsernas berg-

och dalbaneutveckling och pendlat mellan

4,75 och 5,50 procent, förutom under efter-

dyningarna av terrorattackerna då ameri-

kanska och tyska tioåriga statsobligations-

räntor som lägst nådde 4,25 procent.

Låg totalavkastning

Avkastningen under 2001 var i Folksam Liv

-4,3 procent och i Folksam Sak -5,6 pro-

cent, mätt enligt försäkringsbranschens

standard. Detta var avsevärt under den

genomsnittliga avkastningen under femårs-

perioden 1997-2001 som var +8,8 procent

respektive +3,8 procent. Den låga avkast-

ningen förklaras till största delen av de

stora nedgångarna på världens aktiebörser.

Vad gäller placeringstillgångarna (det vill

säga de som kapitalförvaltningen förval-

tar) var den totala avkastningen för

Folksam Liv -4,6 procent och för Folksam

Sak -1,0 procent under 2001. Skillnaden i

avkastning beror främst på att Folksam Sak

haft en lägre aktieandel än Folksam Liv.

Obligations- och ränteportföljerna 

har givit positiva bidrag

Avkastningen i Folksam Livs obligations-

och penningmarknadsportfölj var 4,7 pro-

cent, inklusive valutasäkring, vilket var 0,1

procentenhet bättre än jämförelseindex
1
.

Sammanlagt nettoköptes obligationer för

3,1 miljarder kronor under 2001. Avkast-

ningen i Folksam Saks obligations- och

penningmarknadsportfölj var 5,4 procent,

inklusive valutasäkring medan jämförel-

seindex avkastade 4,7 procent
2
. Netto-

köpen uppgick till 3,0 miljarder kronor.

Skillnaden mot jämförelseindex förklaras

främst av att portföljerna varit överviktad 

i bostads- och företagsobligationer med en

hög kreditvärdighet vilket givit en god

avkastning. Omflyttningar mellan regio-

nerna har också bidragit en del till över-

avkastningen under året.

Inget bra år för aktieportföljerna

Folksam Livs aktieportfölj avkastade 

-18,0 procent under 2001, vilket kan jäm-

föras med referensportföljens avkastning

på  -14,3 procent
3
. Totalt nettosåldes aktier

för 1,6 miljarder kronor. Folksam Saks

aktieportfölj avkastade -35,1 procent och

referensportföljen -14,3 procent
4
. Totalt

nettosåldes aktier för 3,9 miljarder under

januari till september då portföljen inte

längre bedömdes kunna bära den risk som

aktieinnehav innebär. Utöver denna faktor

beror skillnaden i avkastning gentemot

referensportföljen främst på bolagsvalen.

Regionsvalen har däremot givit ett litet

positivt bidrag till avkastningen i förhål-

lande till referensportföljen.

God avkastning på 

fastighetsportföljerna

Folksam Livs fastighetsportfölj hade en

avkastning på 6,9 procent under 2001,

medan Folksam Saks fastighetsportfölj

avkastade 8,4 procent. Under året har

fastigheter nettoköpts för 94 miljoner kro-

nor i Folksam Liv och nettosålts för 226

miljoner kronor i Folksam Sak. Den lång-

Folksam Liv, kapitalavkastning 2001, Mkr

Markn.v Markn.v Andel i Netto Direkt Dir.avk Värde Total Tot.avk Snitt.avk

Placeringsslag 2000 2001 procent plac avkastn procent förändr avkastn procent * 97-01

Räntebärande exkl. lån 23 513 26 479 55,7% 3 069 1 277 5,1% -103 1 174 4,7% 6,0%

Direktlån 88 83 0,2% -9 5 5,7% 4 8 9,8% 7,1%

Aktier 21 742 16 283 34,3% -1 578 238 1,2% -3 881 -3 642 -18,0% 13,5%

Fastigheter 4 567 4 692 9,9% 94 279 6,2% 30 309 6,9% 10,6%

Upplåning för placeringar -232 -264 15 -75 -47 -123

Valuta 0 0 -4 0 4 4

S:a placeringstillgångar 49 678 47 272 100,0% 1 587 1 724 3,5% -3 993 -2 269 -4,6% 9,3%

Övrigt 3 728 3 737 -9 -36 18 -18 -0,5%

Totalt 53 406 51 009 1 578 1 689 3,2% -3 975 -2 287 -4,3% 8,8%

* Totalavkastningen i procent av ingående marknadsvärde plus ett månadsvis vägt genomsnitt av flödet till och från portföljen.

Kapitalavkastningstabellen är uppställd i enlighet med rekommendation 1/93 från Försäkringsbranschens Redovisningsnämnd.
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1 Jämförelseindex är ett viktat index

bestående av OMRX Bond, OMRX

Real, Merril Lynch EMU Direct

Government Index och Merril Lynch

USA Treasury Index.

2 Jämförelseindex är ett viktat index

bestående av OMRX Bond, OMRX 

T-Bill, Merril Lynch EMU Direct

Government Index och Merril Lynch

USA Treasury Index.

3, 4 Referensportföljen utgörs av 

50 procent SIX Return Index och 

50 procent MSCI World Net 

dividend exklusive Sverige.
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siktiga strategin för fastighetsportföljerna

är att de ska vara väl diversifierade och

innehålla såväl bostadsfastigheter som

affärs-, kontors- och industrilokaler samt 

i huvudsak vara koncentrerade till Stock-

holmsområdet. Som ett led i effektivise-

ringen av förvaltningen kommer från och

med 2002 driften av Folksams fastigheter

att skötas av en extern fastighetsförvaltare.

Är detta botten på konjunkturen?

Det finns tecken på att konjunkturned-

gången kan vara på väg att nå botten.

Lagernivåerna har nu nått så låga nivåer

att företagen snart måste börja öka sin pro-

duktion för att möta efterfrågan. Detta

gäller även den hårt drabbade IT-sektorn

där raset i orderingången verkar ha brom-

sats upp. Till detta kommer de stimulanser

som fallande energipriser, låga realräntor,

skattesänkningar och ökade offentliga

utgifter kan väntas innebära framöver. Det

finns både uppåt- och nedåtrisker för

världsekonomin. Dessa hänger framför allt

samman med osäkerhet om vilken effekt

stimulansåtgärderna kommer att få. En

risk är att baksmällan från den tidigare IT-

överhettningen medför att effekterna blir

små och att konjunkturvändningen där-

med uteblir. En annan risk är att stimulan-

serna får alldeles för stor effekt och att vi

går mot ett överhettningsliknande tillstånd

om ett år eller två. Sammantaget förefaller

dessa risker balanserade och det mesta

talar för att både den svenska ekonomin

och andra ekonomier kommer att uppleva

en viss tillväxtuppgång under 2002.

Försiktig optimism inför 2002

Politiska stimulanser, fallande energipriser,

företagens nedskärningar i kostnader, min-

dre rädsla för nya terrordåd, rimliga aktie-

värderingar och större inflöden till bör-

serna talar för en börsuppgång under 2002.

Möjligheten att konjunkturutvecklingen

blir sämre än väntat, en viss fortsatt osä-

kerhet om den internationella politiska

utvecklingen och risken för en kortsiktig

nedåtrekyl på börserna i början av året

håller dock tillbaka vår optimism något.

Om konjunkturen vänder, börserna går

upp och de offentliga finanserna ser lite

sämre ut framöver (till följd av skatte-

sänkningar och ökade offentliga utgifter)

är det rimligt med en ränteuppgång, fram-

för allt i det korta segmentet. En sjunkande

inflation bör dock hålla tillbaka ränteupp-

gången.

Kapitalförvaltning

Folksam Sak, kapitalavkastning 2001, Mkr

Markn.v Markn.v Andel i Netto Direkt Dir.avk Värde Total Tot.avk Snitt.avk

Placeringsslag 2000 2001 procent plac avkastn procent förändr avkastn procent* 97-01

Räntebärande exkl. lån 9 908 13 026 85,8% 3 037 566 4,7% 82 648 5,4% 5,0%

Direktlån 9 6 0,0% -3 0 4,1% 0 1 7,4% 9,2%

Aktier 4 823 -20 -0,1% -3 939 22 0,9% -903 -882 -35,1% 4,1%

Fastigheter 2 366 2 175 14,3% -226 161 6,9% 35 196 8,4% 10,0%

Upplåning för placeringar -232 -264 15 -76 -48 -124

Valuta 0 0 0 0 0 0

S:a placeringstillgångar 16 873 14 922 100,0% -1 117 673 4,0% -833 -161 -1,0% 5,4%

Övrigt 3 009 1 687 -706 -325 -11,2% -616 -941 -32,3%

Totalt 19 882 16 610 -1 822 347 1,8% -1 450 -1 102 -5,6% 3,8%

* Totalavkastningen i procent av ingående marknadsvärde, plus ett månadsvis vägt genomsnitt av flödet till och från portföljen.

Kapitalavkastningstabellen är uppställd i enlighet med rekommendation 1/93 från Försäkringsbranschens Redovisningsnämnd.
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Folksam ömsesidig livförsäkring

* Ej vinstutdelade livbolag konsolideras

   ej i resultat- och balansräkning men

   räknas med i övriga sammanhang när

   det gäller t ex marknadsandelar.

Folksam Liv

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Styrelsen och verkställande direktören för

Folksam ömsesidig livförsäkring avger

härmed årsredovisning för 2001, företagets

88:e verksamhetsår.

Organisation

Folksam Liv är moderbolag i en koncern

som förutom moderbolaget omfattar de

helägda dotterbolagen Folksam Fondför-

säkringsaktiebolag (publ), Folksam Tjäns-

temannafonder AB, SparLiv, livförsäk-

ringsaktiebolag*) inklusive det helägda

dotterbolaget Förenade Liv Gruppförsäk-

ring AB*)(publ), Folksam Service AB

(namnändrat från Svenska Pensionsbola-

get AB) och Folksam Liv Fastighets AB

samt de delägda dotterbolagen Ergonomi-

centrum i Sörmland AB (68 procent), KPA

AB-koncernen *) (60 procent) och Folk-

sam LO Fondförsäkringsaktiebolag (publ)

(51 procent) inklusive det helägda dotter-

bolaget Folksam LO Fond AB (publ).

En redovisning av dotterbolag och

intressebolag lämnas i noterna 13-14 till

balansräkningen.

Väsentliga händelser

Folksam Livs dotterbolag SparLiv, livför-

säkringsaktiebolag köpte i september

Förenade Liv Gruppförsäkring AB (publ).

Bolaget tecknar frivilliga gruppförsäkring-

ar för organisationer och arbetsgivare. Ge-

nom förvärvet kan Folksam bland annat

erbjuda kompletta trygghetslösningar till

flera stora förbund inom TCO och SACO.

Folksam inför flyttningsrätt för nyteck-

nade livförsäkringar, traditionella och

fondförsäkringar, från och med den 1 janu-

ari 2002. Flyttningsrätten leder till ökad

konkurrens mellan bolagen vilket gynnar

livförsäkringstagarna. Möjligheten att in-

föra flyttningsrätt även för försäkringar

tecknade före den 1 januari 2002 utreds.

Med Finansinspektionens medgivande

har Folksam Sak löst in ett förlagslån på

två miljarder kronor upptaget hos Folk-

sam Liv. Folksam Liv har lämnat motsva-

rande belopp som garantikapital  till Folk-

sam Sak. Garantikapitalet har samma vill-

kor som förlagslånet.

Koncernen

Resultat och marknad

Folksam Livkoncernen (inklusive ej kon-

soliderade dotterbolag) ökade sin mark-

nadsandel kraftigt under 2001 till 14,3 (8,8)

procent mätt i total premieinkomst vilket

innebar att Folksam Liv klev upp på tredje-

plats i Sverige. Koncernens totala premie-

inkomst för egen räkning ökade under året

till 14 975 (8 371) miljoner kronor.Till stor

del beror uppgången på tjänstepensionsva-

let för anställda i kommuner och landsting

(PFA 98) där KPA haft stora framgångar.

Ökningen på de delar som konsolideras

hänför sig till stor del på Folksam LO

Fondförsäkring AB (publ). Bolaget verkar

inom tjänstepensionsområdet och upp-

nådde en premieinkomst för egen räkning

om 1 604 (582) miljoner kronor . Nyteck-

ning av individuella fondförsäkringar var

svag under året till stor del beroende på

den negativa aktiemarknaden. Premiein-

komsten i Folksam Fondförsäkring AB

(publ) kom därför att vara i stort sett oför-

ändrat mot föregående år 1 157 (1 143) mil-

joner kronor.

Moderbolaget

Premieinkomsten för egen räkning i Folk-

sam Liv minskade till 4 992 (5 169) miljoner

kronor.  Resultatet före bokslutsdisposi-

tioner och skatt blev –  5 023 (–  2 634) mil-

joner kronor.Resultatförsämringen beror

till stor del på den negativa aktieutveck-

lingen på världens börser. Minskade för-

säljningkostnader på grund av lägre för-

säljning och genomförda besparingsåtgär-

der har bidragit till att driftskostnaderna i

förhållande till premieinkomsten minskat

till 11,8 (12,1) procent.

Den kollektiva konsolideringen mäter

skillnaden mellan bolagets tillgångar mätt

i marknadsvärden och retrospektivreserver

för enskilda individuella livförsäkringar

och tjänstepensioner (se kommentar under

värderingsprinciper). Bolagets tillgångar

beräknas genom att eget kapital minskas

med de skulder i balansräkningen som inte

är direkt knutna till försäkringsverksam-

heten, det vill säga skatter och övriga skul-

der. En konsolideringsgrad på 100 procent

innebär att bolagets tillgångar är lika stora

som samtliga skulder till försäkringstagar-

na. Folksam Liv har ställt upp som mål för

den kollektiva konsolideringen att den bör

ligga inom intervallet 100-120 procent med

108 procent som riktmärke. Detta ska ge

bolaget en buffert mot svängningarna på

den finansiella marknaden. Folksams kol-

lektiva konsolidering låg under 2000 på en

hög nivå vilket medförde att en särskild

engångshöjning av återbäring med 5 pro-

cent allokerats till livförsäkringstagarna.
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Folksam Liv

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Under år 2001 tvingades dock bolaget att

sänka räntan i olika omgångar eftersom

marknadsvärdet på aktietillgångarna fort-

satt att minska. Den kollektiva konsolide-

ringsnivån kom att sjunka till 94,8 (104,1)

procent vid årets slut. I syfte att påskynda

en återgång till positiv konsolideringsnivå

sänkte Folksam Liv den 1 december åter-

bäringsräntan till 1 procent och införde en

nyplaceringsränta om 3 procent för premi-

er som erlagts från och med 25 september

2001. Den genomsnittliga återbäringsrän-

tan under året uppgick till 4,6 procent

(före avdrag för löpande driftskostnader

och avkastningsskatt).

Erfarenheten av ändrade livslängdsanta-

ganden i förhållande till de försäkringstek-

niska grunderna som styrt redan tecknade

försäkringsavtal indikerar behov av högre

avsättning för så kallade livsfallsförsäk-

ringar. I årets bokslut har ytterligare 300

miljoner kronor (totalt 1 770 miljoner kro-

nor) tillförts livförsäkringsavsättningar

som en förstärkning. Kvarstående avsätt-

ningsbehov uppskattas för närvarande till

542 miljoner kronor och avses vara helt

täckt per 2002-12-31.

I och med ny försäkringsrörelselagstift-

ning upphörde systemet med grunder vid

ingången av år 2002. Folksam Liv har i

enlighet med dessa förändringar därför

fattat beslut om utformning och införan-

de av försäkringstekniska riktlinjer. Fi-

nansinspektionen fattade under året be-

slut om att höja högsta tillåtna ränta vid

diskontering av försäkringsåtagandena

(livförsäkringsavsättning) inom individu-

ell livförsäkring och tjänstepensionsför-

säkring från 3,0 procent till 3,5 procent.

Eftersom Folksam Liv emellertid vid ut-

gången av året fortfarande tillämpade så

kallade övergångsgrunder, tillämpas

dessa i bokslutet (i praktiken medför det

ett ränteantagande på 3,7 procent). De

tidigare förändringar av grundränta som

anges i Finansinspektionens föreskrifter

har inneburit att livförsäkringsavsätt-

ningarna måste ökas. Folksam Liv har

avsatt ytterligare 894 (totalt 2 718 miljoner

kronor) för att täcka det förhöjda nuvär-

det av försäkringsåtagandena, vilket blir

en följd av att grundränteantagandet

sänkts.  I och med att övergångsgrunder-

na upphör vid ingången av år 2002 kom-

mer en ytterligare beräknad förstärkning

av livförsäkringsavsättningen på 1 701 mil-

joner kronor då att erfordras.

Folksam utsågs till Årets Räntefondför-

valtare för andra året i rad av tidningen

Sparöversikt.

Från årsskiftet införde Folksam som för-

sta kapitalförvaltare i Sverige mänskliga

rättigheter och miljöhänsyn som place-

ringskriterier för samtliga kapitalplace-

ringar.

Förslag till vinstdisposition

Styrelsen och verkställande direktören

föreslår stämman att årets resultat,

– 5 259 437 687,20 kronor jämte årets om-

föring från fonden för orealiserade vinster,

4 107 191 730,00 kronor, det vill säga netto

– 1 152 245 957,20 kronor, behandlas på

följande sätt:

från återbäringsfonden

för försäkring med

grunder uttages – 1 115 389 779,17

från återbäringsfonden

för försäkring utan

grunder uttages – 36 856 178,03

Kronor – 1 152 245 957,20
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Femårsöversikt och nyckeltal, Mkr

KONCERNEN 1997 1998 1999 2000 2001

RESULTAT

Premieinkomst för egen räkning 3 802 4 608 6 305 6 893 7 752

Kapitalavkastning netto i försäkringsrörelsen 5 361 5 881 9 518 – 701 – 2 971

Försäkringsersättningar, netto – 2 018 – 1 892 – 2 613 – 3 138 – 3 317

Förändring i livförsäkringsavsättningar – 2 641 – 3 228 – 6 128 – 5 006 – 5 823

Driftskostnader i försäkringsrörelsen – 527 – 580 – 626 – 817 – 745

Återbäring och rabatter, netto – 210 – 249 – 169 – 12 – 23

Övrigt – – – – –

Försäkringsrörelsens tekniska resultat 3 767 4 540 6 287 –2 781 – 5 127

Återstående kapitalavkastning 51 – 48 174 70 151

Övrigt – 58 2 0 1 1

Årets resultat före bokslutsdispositioner och skatt 3 760 4 494 6 461 – 2 710 – 4 975

EKONOMISK STÄLLNING

Placeringstillgångar till verkligt värde 37 852 43 709 56 397 59 213 57 537

Försäkringstekniska avsättningar 22 915 25 609 29 826 33 649 37 437

Konsolideringskapital

Beskattat eget kapital 216 113 – 10 – 125 – 74

Återbäringsmedel 13 645 17 392 22 803 19 396 13 222

Uppskjuten skatteskuld 224 304 306 238 54

Övervärden i placeringstillgångar

Andra finansiella placeringstillgångar 83 31 28 26 28

Totalt konsolideringskapital 14 168 17 840 23 127 19 535 13 230

NYCKELTAL

Resultat av kapitalförvaltningen

Direktavkastning, procent 5,3 4,4 3,7 3,2 3,2

Totalavkastning, procent 16,4 12,8 20,0 – 1,0 – 4,3

Ekonomisk ställning

Konsolideringsgrad, procent 373 387 367 283 171

Folksam Liv

FÖRVALTNINGSBERÄT TELSE

*) Ej vinstutdelande livbolag konsolideras ej.
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Femårsöversikt och nyckeltal, Mkr

MODERBOLAGET 1997 1998 1999 2000 2001

RESULTAT

Premieinkomst för egen räkning 3 381 3 885 4 782 5 169 4 992

Kapitalavkastning netto i försäkringsrörelsen 5 060 5 740 8 685 – 410 – 2 341

Övriga tekniska intäkter f e r – – – 8 17

Försäkringsersättningar, netto – 2 015 – 1 875 – 2 550 – 3 002 – 3 142

Förändring i livförsäkringsavsättningar – 2 190 – 2 388 – 3 868 – 3 764 – 3 937

Driftskostnader i försäkringsrörelsen – 460 – 454 – 520 – 623 – 588

Återbäring och rabatter, netto – 210 – 249 –169 – 12 – 23

Försäkringsrörelsens tekniska resultat 3 566 4 659 6 360 – 2 634 – 5 023

Övrigt – 57 2 3 – –

Årets resultat före bokslutsdispositioner och skatt 3 509 4 661 6 363 – 2 634 – 5 023

EKONOMISK STÄLLNING

Placeringstillgångar till verkligt värde 38 414 42 675 53 146 53 842 51 237

Försäkringstekniska avsättningar 22 924 25 619 29 819 33 639 37 422

Konsolideringskapital

Återbäringsmedel 13 667 17 392 22 664 19 262 13 152

Obeskattade reserver 153 193 193 187 97

Uppskjuten skatteskuld 178 244 275 157 8

Övervärden i placeringstillgångar

Placeringar i koncern- och intressebolag 1 108 275 287 151 201

Andra finansiella placeringstillgångar 83 31 28 25 28

Summa totala övervärden 1 191 306 315 176 229

Totalt konsolideringskapital 15 189 18 135 23 447 19 782 13 486

Kollektivt konsolideringskapital 6 911 5 544 9 959 1 926 – 2 613

NYCKELTAL

Livförsäkringsrörelsen

Förvaltningskostnadsprocent 1,3 1,2 1,1 1,2 1,2

Anskaffningskostnadsprocent 4,9 3,2 4,0 5,7 4,4

Administrationskostnadsprocent för sparprodukter 0,5 0,5 0,4 0,5 0,5

Administrationskostnadsprocent för riskprodukter 8,9 10,2 9,6 9,3 9,4

Resultat av kapitalförvaltningen

Direktavkastning, procent 4,5 3,8 3,3 2,8 3,2

Totalavkastning, procent 16,4 12,8 20,0 – 1,0 – 4,3

Ekonomisk ställning

Konsolideringsgrad, procent 449 467 490 383 270

Kollektiv konsolideringsnivå, procent 124,9 116,3 125,7 104,1 94,8

Redovisad kapitalavkastningsprocent för koncern och moderbolag är beräknad efter försäkringsbranschens

gemensamma kapitalavkastningsmått för totala tillgångar.

Särskilda redogörelser för tillämpade redovisnings- och värderingsprinciper, för antal anställda och löner

lämnas i anslutning till årsredovisningens noter.

Folksam Liv

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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Koncernen Moderbolaget

Mkr 2001 2000 2001 2000

TEKNISK REDOVISNING AV LIVFÖRSÄKRINGSRÖRELSEN

Premieinkomst för  egen räkning

Premieinkomst Not 1 7 761,5 6 901,9 5 001,5 5 177,3

Premier för avgiven återförsäkring – 9,8 – 8,5 – 9,8 – 8,4

7 751,7 6 893,4 4 991,7 5 168,9

Kapitalavkastning, intäkter Not 2 2 364,9 5 955,4 2 273,5 5 890,9

Orealiserade vinster på placeringstillgångar Not 3 6,6 1 024,4 6,6 1 024,4

Övriga tekniska intäkter f e r 16,9 8,3 16,9 8,2

Utbetalda försäkringsersättningar Not 4

Före avgiven återförsäkring – 3 334,2 – 2 889,2 – 3 163,4 – 2 753,0

Återförsäkrares andel 4,6 3,5 4,6 3,5

Förändring i avsättning för oreglerade skador

Före avgiven återförsäkring 12,7 – 259,5 17,3 – 257,4

Återförsäkrares andel – 0,2 6,4 – 0,2 5,2

Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar f e r Not 5 – 5 822,9 – 5 005,8 – 3 937,2 – 3 763,7

Återbäring och rabatter f e r – 23,4 – 12,2 – 23,4 – 12,2

Driftskostnader Not 6 – 744,7 – 817,1 – 588,4 – 623,2

Kapitalavkastning, kostnader Not 7 – 399,8 – 534,9 – 401,1 – 552,8

Orealiserade förluster på placeringstillgångar Not 8 – 4 219,9 – 6 772,6 – 4 219,9 – 6 772,6

Värdeminskning av placeringstillgångar för vilka

livförsäkringstagaren bär placeringsrisken – 660,4 – 304,1 – –

Rörelseresultat i andra företag än försäkringsbolag – 22,6 – 37,6 – –

Kapitalavkastning överförd till finansrörelsen – 56,7 – 39,7 – –

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 5 127,4 – 2 781,4 – 5 023,0 – 2 633,8

ICKE-TEKNISK REDOVISNING

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 5 127,4 – 2 781,4 – 5 023,0 – 2 633,8

Kapitalavkastning, intäkter 163,0 97,4 – –

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 2,3 7,2 – –

Kapitalavkastning överförd från livförsäkringsrörelsen 56,7 39,7 – –

Kapitalavkastning, kostnader – 41,2 – 20,6 – –

Orealiserade förluster på placeringstillgångar – 29,5 – 53,1 – –

Övriga intäkter 0,6 0,8 – –

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt – 4 975,5 – 2 710,0 – 5 023,0 – 2 633,8

Bokslutsdispositioner Not 9 – – 89,9 6,0

Resultat före skatt – 4 975,5 – 2 710,0 – 4 933,1 – 2 627,8

Skatt på årets resultat Not 10 – 350,8 – 305,3 – 326,3 – 267,3

Minoritetens andel av årets resultat 17,7 42,0 – –

ÅRETS RESULTAT – 5 308,6 – 2 973,3 – 5 259,4 – 2 895,1

Folksam Liv

RESULTATRÄKNING



30

                                                                                                                                                                                                                                              Individuell försäkring

Lång oupp-

Livför- Livför- sägbar

säkring säkring sjuk- &

Koncernen med utan olycksfalls-

Mkr Total grunder grunder förs samt PB

Premieinkomst före avgiven återförsäkring 7 761,5 3 852,8 4,9 98,8

Premier för avgiven återförsäkring – 9,8 – 9,8 – – 2,1

Premier för egen räkning 7 751,7 3 849,0 4,9 96,7

Kapitalavkastning, intäkter 2 364,9 2 057,6 0,7 19,8

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 6,6 5,7 – 0,1

Övriga tekniska intäkter f.e.r 16,9 9,6 0,1 0,4

Utbetalda försäkringsersättningar

Före avgiven återförsäkring – 3 334,2 – 1 361,1 – 3,1 – 84,6

Återförsäkrares andel 4,6 1,7 0,2 0,8

Förändring i avsättning oreglerade skador

Före avgiven återförsäkring 12,7 3,6 – 0,4 – 251,7

Återförsäkrares andel – 0,2 – 0,1 – 0,1 0,3

Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar f e r – 5 822,9 – 3 619,4 – – 0,2

Återbäring och rabatter f e r – 23,4 – – –

Driftskostnader – 744,7 – 508,2 – 1,9 – 24,4

Värdeminskning av placeringstillgångar – 660,4 – 495,3 – –

Skattekostnadsavgifter – 56,7 – 47,3 – –

Kapitalavkastning, kostnader – 399,8 – 348,8 – 0,1 – 3,5

Rörelseresultat i andra företag än försäkringsbolag – 22,6 – 19,7 – – 0,2

Orealiserade förluster på placeringstillgångar – 4 219,9 – 3 683,1 – 1,4 – 36,6

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 5 127,4 – 4 136,1 – 1,1 – 282,9

Avvecklingsresultat 421,5 7,1 0,2 – 119,6

Försäkringstekniska avsättningar, före avgiven återförsäkring

Livförsäkringsavsättningar 34 373,0 31 252,7 0,9 10,0

Avsättning för oreglerade skador

Avsättning för fastställda skador 187,8 52,6 – 4,3

Avsättning för ej fastställda skador 1 252,1 12,9 1,6 1,4

Avsättning för sjukräntor 986,3 – 0,1 – 898,9

Skadebehandlingsreserv 40,9 – 0,1 –

Summa avsättning oreglerade skador 2 467,1 65,4 1,7 904,6

Avsättning för återbäring och rabatter 597,0 – – –

Försäkringstekniska avsättningar för livförsäkringar för vilka

försäkringstagaren bär risk, före avgiven återförsäkring

Fondförsäkringsåtaganden – 6 767,5 – 4 041,2 – –

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador 20,1 0,3 – 18,8

Återbäringsmedel 13 222,2 12 485,2 14,3 7,7

Folksam Liv

RESULTATANALYS
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                     Gruppförsäkring

Grupp- & Gruppliv- Ouppsägbar

tjänste- & tjänste- sjuk- &

pensions- gruppliv- olycksfalls- Mottagen

Koncernen försäkring försäkring försäkring åter-

Mkr med grunder utan grunder samt PB försäkring

Premieinkomst före avgiven återförsäkring 2 232,7 1 571,1 1,1 0,1

Premier för avgiven återförsäkring – – 3,8 – – 0,1

Premier för egen räkning 2 232,7 1 567,3 1,1 –

Kapitalavkastning, intäkter 141,0 142,4 3,2 0,2

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 0,4 0,4 – –

Övriga tekniska intäkter f e r – 6,7 0,1 –

Utbetalda försäkringsersättningar

Före avgiven återförsäkring – 56,7 – 1 818,7 – 10,0 –

Återförsäkrares andel – 1,9 – –

Förändring i avsättning oreglerade skador

Före avgiven återförsäkring – 251,7 9,5 –

Återförsäkrares andel – – 0,3 – –

Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar f e r – 2 209,1 5,8 – –

Återbäring och rabatter f e r – 16,1 – 5,7 –  1,6 –

Driftskostnader – 71,2 – 139,0 – –

Värdeminskning av placeringstillgångar – 165,1 – – –

Skattekostnadsavgifter – 9,4 – – –

Kapitalavkastning, kostnader – 21,7 – 25,1 – 0,6 –

Rörelseresultat i andra företag än försäkringsbolag – 1,1 –  1,6 – –

Orealiserade förluster på placeringstillgångar – 228,3 – 264,3 – 5,9 – 0,3

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 403,5 – 276,9 – 4,2 – 0,1

Avvecklingsresultat – 527,7 6,1 –

Försäkringstekniska avsättningar, före avgiven återförsäkring

Livförsäkringsavsättningar 3 041,4 68,0 – –

Avsättning för oreglerade skador

Avsättning för fastställda skador 0,3 130,2 0,4 –

Avsättning för ej fastställda skador – 1 236,2 – –

Avsättning för sjukräntor – 25,6 58,2 3,7

Skadebehandlingsreserv – 40,8 – –

Summa avsättning oreglerade skador 0,3 1 432,8 58,6 3,7

Avsättning för återbäring och rabatter – 597,0 – –

Försäkringstekniska avsättningar för livförsäkringar för vilka

försäkringstagaren bär risk, före avgiven återförsäkring

Fondförsäkringsåtaganden – 2 726,3 – – –

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador – 0,8 – 0,2

Återbäringsmedel 53,2 657,1 4,5 0,2

Folksam Liv

RESULTATANALYS
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                              Individuell försäkring

Lång oupp-

Livför- Livför- sägbar

säkring säkring sjuk- &

Moderbolaget med utan olycksfalls-

Mkr Total grunder grunder förs samt PB

Premieinkomst före avgiven återförsäkring 5 001,5 2 834,5 4,9 94,7

Premier för avgiven återförsäkring – 9,8 – 3,8 – – 2,1

Premier för egen räkning 4 991,7 2 830,7 4,9 92,6

Kapitalavkastning, intäkter 2 273,5 1 984,3 0,7 19,7

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 6,6 5,7 – 0,1

Övriga tekniska intäkter f e r 16,9 9,6 0,1 0,4

Utbetalda försäkringsersättningar

Före avgiven återförsäkring – 3 163,4 – 1 193,4 – 3,1 – 83,8

Återförsäkrares andel 4,6 1,9 0,2 0,7

Förändring i avsättning oreglerade skador

Före avgiven återförsäkring 17,3 5,9 – 0,4 – 248,6

Återförsäkrares andel – 0,2 – – 0,1 0,2

Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar f e r – 3 937,2 – 3 294,8 – – 0,2

Återbäring och rabatter f e r – 23,4 – – –

Driftskostnader – 588,4 – 396,1 – 1,9 – 24,3

Kapitalavkastning, kostnader – 401,1 – 350,1 – 0,1 – 3,5

Orealiserade förluster på placeringstillgångar – 4 219,9 – 3 683,1 – 1,4 – 36,6

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 5 023,0 – 4 079,4 – 1,1 – 283,3

Avvecklingsresultat 421,7 7,1 0,2 – 119,4

Försäkringstekniska avsättningar, före avgiven återförsäkring

Livförsäkringsavsättningar 34 373,0 31 252,7 0,9 10,0

Avsättning för oreglerade skador

Avsättning för fastställda skador 181,7 46,7 – 4,3

Avsättning för ej fastställda skador 1 250,8 12,9 1,6 –

Avsättning för sjukräntor 978,7 – – 891,3

Skadebehandlingsreserv 40,9 – 0,1 –

Summa avsättning oreglerade skador 2 452,1 59,6 1,7 895,6

Avsättning för återbäring och rabatter 597,0 – – –

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador 16,3 0,3 – 15,1

Återbäringsmedel 13 152,5 12 485,0 13,8 6,4
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                   Gruppförsäkring

Grupp- & Gruppliv- Ouppsägbar

tjänste- & tjänste- sjuk- &

pensions- gruppliv- olycksfalls- Mottagen

Moderbolaget försäkring försäkring försäkring åter-

Mkr med grunder utan grunder samt PB försäkring

Premieinkomst före avgiven återförsäkring 492,1 1 571,1 1,1 3,0

Premier för avgiven återförsäkring – – 3,8 – – 0,1

Premier för egen räkning 492,1 1 567,3 1,1 2,9

Kapitalavkastning, intäkter 123,0 142,4 3,2 0,2

Orealiserade vinster på placeringstillgångar 0,4 0,4 – –

Övriga tekniska intäkter f e r – 6,7 0,1 –

Utbetalda försäkringsersättningar

Före avgiven återförsäkring – 53,4 – 1 818,7 – 10,0 – 1,0

Återförsäkrares andel – 1,9 – –

Förändring i avsättning oreglerade skador

Före avgiven återförsäkring – 251,7 9,5 – 0,8

Återförsäkrares andel – – 0,3 – –

Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar f e r – 648,0 5,8 – –

Återbäring och rabatter f e r – 16,1 – 5,7 – 1,6 –

Driftskostnader – 27,1 – 139,0 – 0,0

Kapitalavkastning, kostnader – 21,7 – 25,1 – 0,6 –

Orealiserade förluster på placeringstillgångar – 228,3 – 264,3 – 5,9 – 0,3

Livförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 379,1  – 276,8 – 4,2 0,9

Avvecklingsresultat – 527,7 6,1 –

Försäkringstekniska avsättningar, före avgiven återförsäkring

Livförsäkringsavsättningar 3 041,4 68,0 – –

Avsättning för oreglerade skador

Avsättning för fastställda skador – 130,2 0,4 –

Avsättning för ej fastställda skador – 1 236,2 – –

Avsättning för sjukräntor – 25,6 58,2 3,7

Skadebehandlingsreserv – 40,8 – –

Summa avsättning oreglerade skador – 1 432,8 58,6 3,7

Avsättning för återbäring och rabatter – 597,0 – –

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador – 0,8 – 0,1

Återbäringsmedel 53,3 593,0 1,0 –
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TILLGÅNGAR Koncernen Moderbolaget

Mkr 2001 2000 2001 2000

Immateriella tillgångar

Andra immateriella tillgångar Not 11 19,8 20,9 0,9 3,2

19,8 20,9 0,9 3,2

Placeringstillgångar

Byggnader och mark Not 12 3 362,4 3 344,9 3 356,4 3 338,6

Placeringar i koncern- och intresseföretag

Aktier och andelar i koncernföretag Not 13 1 579,4 1 579,4 3 288,4 3 193,4

Aktier och andelar i intresseföretag Not 14 1 170,6 1 030,6 254,3 253,0

2 750,0 2 610,0 3 542,7 3 446,4

Andra finansiella placeringstillgångar

Aktier och andelar Not 15 16 465,6 21 747,4 16 191,8 21 369,5

Obligationer och andra räntebärande värdepapper Not 16 25 884,4 25 913,9 25 654,2 24 822,6

Lån med säkerhet i fast egendom Not 17 49,4 57,0 49,4 57,0

Övriga lån Not 18 26,5 27,1 26,5 27,1

Derivat Not 19 201,8 602,9 201,8 602,9

Övriga finansiella placeringstillgångar Not 20 2 002,0 2,0 2 002,0 2,0

44 629,7 48 350,3 44 125,7 46 881,1

Depåer hos företag som avgivit återförsäkring 0,1 0,0 0,1 0,0

Placeringstillgångar för vilka livförsäkringstagaren

bär placeringsrisken 6 767,5 4 881,8 – –

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för oreglerade skador 20,1 18,7 16,3 15,8

Fordringar

Fordringar avseende direkt försäkring Not 21 18,7 10,7 18,7 10,7

Fordringar avseende återförsäkring 9,0 3,5 10,8 5,7

Övriga fordringar Not 22 289,8 324,7 165,4 239,8

317,5 338,9 194,9 256,2

Andra tillgångar

Materiella tillgångar 29,9 38,4 1,0 0,4

Kassa och bank 1 479,4 589,4 482,5 511,5

1 509,3 627,8 483,5 511,9

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Upplupna ränte- och hyresintäkter 891,9 789,1 891,9 789,1

Förutbetalda anskaffningskostnader Not 23 428,7 419,2 96,7 94,0

Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 57,3 74,5 52,8 66,6

1 377,9 1 282,8 1 041,4 949,7

SUMMA TILLGÅNGAR 60 754,3 61 476,1 52 761,8 55 402,9
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EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER Koncernen Moderbolaget

Mkr 2001 2000 2001 2000

Eget kapital

Eget kapitalandel i obeskattade reserver 0,3 6,0 – –

Reservfond 0,7 0,7 – –

Fond för orealiserade vinster 7,6 17,4 – –

Kapitalandelsfond 223,7 85,0 – –

Balanserad vinst eller förlust – 321,4 – 153,6 – –

Årets resultat 15,4 – 73,8 – –

– 73,7 – 118,3 – –

Minoritetsintressen 202,6 223,5 – –

Obeskattade reserver

Periodiseringsfond – – 96,7 186,6

Återbäringsmedel

Återbäringsfond Not 24 13 340,6 11 190,7 13 340,6 11 190,6

Återbäringsmedel i obeskattade reserver 69,6 134,3 – –

Fond för orealiserade vinster Not 25 964,1 5 071,3 964,1 5 071,3

Övriga medel 4 171,9 5 899,4 4 107,2 5 895,0

Årets resultat – 5 324,0 – 2 899,5 – 5 259,4 – 2 895,1

13 222,2 19  396,2 13 152,5 19 261,8

Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring)

Livförsäkringsavsättning Not 26 34 373,0 30 435,0 34 373,0 30 435,0

Avsättning för oreglerade skador Not 27 2 467,1 2 478,9 2 452,1 2 469,4

Avsättning för återbäring och rabatter Not 28 597,0 735,0 597,0 735,0

37 437,1 33 648,9 37 422,1 33 639,4

Avsättning för livförsäkringar för vilka

försäkringstagaren bär placeringsrisken 6 767,5 4 881,8 – –

Avsättningar för andra risker och kostnader

Avsättning för skatter Not 29 53,7 237,8 8,3 157,1

Depåer från återförsäkrare 1,9 2,1 1,9 2,1

Skulder

Skulder avseende direkt försäkring Not 30 19,2 17,8 19,2 17,8

Skulder avseende återförsäkring 4,8 1,0 4,8 1,0

Obligationslån 934,0 885,7 934,0 885,7

Skulder till kreditinstitut 6,5 7,4 – –

Derivat Not 19 146,5 325,7 146,5 325,7

Övriga skulder Not 31 1 658,1 1 570,2 632,1 577,1

2 769,1 2 807,8 1 736,6 1 807,3

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter Not 32 373,9 396,3 343,7 348,6

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 60 754,3 61 476,1 52 761,8 55 402,9

STÄLLDA PANTER Not 33 49 003,6 43 204,1 44 809,7 39 469,9

ANSVARSFÖRBINDELSER Not 34 2 250,2 5 773,5 2 250,2 5 773,5

ÅTAGANDEN Inga Inga Inga Inga
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(Redogörelse för redovisnings- och värderingsprinciper lämnas på sid 48)

Mkr Koncernen Moderbolaget

Not 1. Premieinkomst (före avgiven återförsäkring) 2001 2000 2001 2000

Inbetalda och tillgodoförda premier 7 647,5 6 722,6 4 887,5 4 998,0

Premier från tilldelad återbäring 139,2 199,2 139,2 199,2

Premieskatt – 25,2 – 19,9 – 25,2 – 19,9

7 761,5 6 901,9 5 001,5 5 177,3

Premieinkomst för direkt livförsäkring

Individuell livförsäkring 3 956,5 4 429,3 2 934,1 3 292,0

Gruppförsäkring 3 804,2 2 471,9 2 063,6 1 882,1

Premieinkomst för direkt livförsäkring

Periodiska premier 6 344,4 4 862,0 3 796,2 3 544,1

Engångspremier 1 416,3 2 039,2 1 201,5 1 630,0

Premieinkomst för direkt livförsäkring

Återbäringsberättigade avtal 4 540,5 4 680,5 4 540,5 4 680,5

Ej återbäringsberättigade avtal 3 220,2 2 220,7 457,2 493,6

Not 2. Kapitalavkastning, intäkter 2001 2000 2001 2000

Driftsöverskott från byggnader och mark

Hyresintäkter 310,3 281,4 310,3 281,4

Driftskostnader – 120,7 96,3 – 120,7 – 96,3

Driftsöverskott 189,6 185,1 189,6 185,1

Erhållna utdelningar 367,0 344,2 274,9 279,2

Ränteintäkter m m

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 1 402,2 1 176,3 1 402,2 1 176,3

Övriga ränteintäkter 27,5 23,5 28,2 24,0

Realisationsvinst netto

Byggnader och mark 9,7 19,1 9,7 19,1

Aktier och andelar 65,0 4 207,2 65,0 4 207,2

Räntebärande värdepapper 303,9 – 303,9 –

2 364,9 5 955,4 2 273,5 5 890,9

Not 3.  Orealiserade vinster på placeringstillgångar 2001 2000 2001 2000

Byggnader och mark 6,6 243,4 6,6 243,4

Obligationer och andra räntebärande värdepapper – 781,0 – 781,0

6,6 1 024,4 6,6 1 024,4

Not 4. Försäkringsersättningar f e r 2001 2000 2001 2000

Utbetalda försäkringsersättningar – 3 038,4 – 2 637,8 – 3 006,6 – 2 616,6

Annullationer och återköp – 263,3 – 213,6 – 124,0 – 99,0

Skadebehandlingskostnader – 33,6 –37,8 – 32,8 – 37,4

Återförsäkrares andel 5,7 3,5 4,6 3,5

– 3 329,6 – 2 885,7 – 3 158,8 – 2 749,5

Not 5. Förändring i andra försäkringstekniska avsättningar f e r 2001 2000 2001 2000

Livförsäkringsavsättning

Före avgiven återförsäkring – 5 823,7 – 5 005,8 – 3 938,0 – 3 763,7

Återförsäkrares andel 0,8 0,0 0,8 0,0

– 5 822,9 – 5 005,8 – 3 937,2 – 3 763,7

Not 6. Driftskostnader 2001 2000 2001 2000

Anskaffningskostnader 
1)

– 318,9 – 522,4 – 213,1 – 289,5

Förändring i förutbetalda anskaffningskostnader 16,3 72,2 2,7 – 10,6

Administrationskostnader – 442,5 – 369,9 – 378,4 – 326,1

Provisioner och vinstandelar i avgiven återförsäkring 0,4 3,0 0,4 3,0

744,7 – 817,1 – 588,4 – 623,2

– 84,3 –123,6 – 48,3 – 64,71)

Varav provisioner i direktförsäkring
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Mkr Koncernen Moderbolaget

Not 6. Driftskostnader (forts) 2001 2000 2001 2000

Företagets totala driftskostnader

Personalkostnader m m – 473,6 – 383,2 – 466,7 – 376,7

Lokalkostnader m m – 68,0 – 57,9 – 67,6 – 57,7

Avskrivningar m m – 0,2 – 1,2 – 0,2 – 0,2

Övrigt – 359,6 – 522,6 – 207,3 – 333,7

– 901,4 – 964,9 – 741,8 – 768,3

Arvode och kostnadsersättning till revisorer

KPMG

Revisionsuppdrag – 1,7 – 1,5 – 1,2 – 1,1

Andra uppdrag – 0,3 – 1,1 – 0,3 – 0,9

SET Revisionsbyrå

Revisionsuppdrag 0,0 – 0,5 – – 0,5

Andra uppdrag – – – –

Öhrlings Price Waterhouse Coopers

Revisionsuppdrag – 0,5 – 0,2 – 0,4 – 0,1

Ernst & Young

Revisionsuppdrag – 0,4 –1,0 – –

Andra uppdrag – – 0,4 – –

Deloitte & Touche

Revisionsuppdrag – – – –

Andra uppdrag – – 0,1 – –

Not 7. Kapitalavkastning, kostnader 2001 2000 2001 2000

Kapitalförvaltningskostnader – 106,5 – 93,4 – 106,5 – 93,4

Räntekostnader m m

Koncernföretag – – – 0,1 – 0,3

Fastighetslån 1,1 0,6 1,1 0,6

Övriga räntekostnader – 90,4 – 26,8 – 90,4 – 26,8

Valutakursförluster – 192,1 – 321,8 – 192,1 – 321,8

Av- och nedskrivningar

Aktier och andelar – – – 1,2 – 17,6

Realisationsförlust netto

Obligationer och andra räntebärande papper – – 67,4 – – 67,4

Övriga finansiella kostnader – 11,9 – 26,1 – 11,9 – 26,5

– 399,8 – 534,9 – 401,1 – 552,8

Not 8. Orealiserade förluster på placeringstillgångar 2001 2000 2001 2000

Aktier och andelar – 3 837,4 – 6 772,6 – 3 837,4 –6 772,6

Obligationer och andra räntebärande värdepapper – 382,5 – – 382,5 –

– 4 219,9 – 6 772,6 – 4 219,9 – 6 772,6

Not 9. Bokslutsdispositioner 2001 2000 2001 2000

Förändring av periodiseringsfond – – 89,9 6,0
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Mkr Koncernen Moderbolaget

Not 10. Skatt på årets resultat 2001 2000 2001 2000

Aktuell skatt – 534,9 – 446,0 – 475,0 – 402,9

Uppskjuten skatt på orealiserade vinster 103,6 164,2 96,5 158,0

Övriga uppskjutna  skatter 80,5 – 23,5 52,2 – 22,4

– 350,8 – 305,3 – 326,3 – 267,3

Specifikation Aktuell skatt

Avkastningsskatt – 527,5 – 439,5 – 470,7 – 399,7

Aktuell skattekostnad avseende inkomstskatt

Periodens skattekostnad – 3,2 – 6,5 – – 3,3

Justering av skattekostnad hänförlig till tidigare år – 4,2 – – 4,3 0,1

Summa aktuell skattekostnad avseende inkomstskatt – 7,4 – 6,5 – 4,3 – 3,2

Summa aktuell skattekostnad – 534,9 – 446,0 – 475,0 – 402,9

Specifikation av uppskjuten skatt på orealiserade vinster

Byggnader och mark 2,0 – 3,7 2,1 – 3,7

Aktier och andelar 93,4 179,4 85,6 172,9

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 8,2 – 11,5 8,8 – 11,2

Summa Uppskjuten skatt på orealiserade vinster 103,6 164,2 96,5 158,0

Specifikation Övrig uppskjuten skatt

Uppskjuten skatt avseende temporära skillnader 9,9 – 9,6 – 16,9 – 8,5

Uppskjuten skatteintäkt i under året aktiverat

underskottsavdrag 70,6 – 69,2 –

Uppskjuten skattekostnad avseende reduktion av

uppskjuten skattefordran – – 13,9 – – 13,9

Summa Övrig uppskjuten skatt 80,5 –23,5 52,2 – 22,4

Skatt avseende inkomstskatt

Aktuell skatt avseende inkomstskatt – 7,4 – 6,5 – 4,3 – 3,2

Uppskjuten skatt på orealiserade vinster 103,6 164,2 96,5 158,0

Övrig uppskjuten skatt 80,5 – 23,5 52,2 – 22,4

Summa skatt inkomstbeskattad verksamhet 176,7 134,2 144,4 132,4

Avstämning effektiv skattesats avseende inkomstskatt

Resultat före skatt – 4 975,5 –2 710,0 – 4 933,1 – 2 627,8

Avgår resultat i avkastningsbeskattad verksamhet 4 479,7 2 328,4 4 458,2 2 243,2

Summa resultat i inkomstbeskattad verksamhet – 495,8 –381,6 – 474,9 – 384,6

% % % %

Skatt enligt gällande skattesats för moderbolaget  – 28,0 138,8 –28,0 106,9 –28,0 133,0 – 28,0 107,7

Andra icke avdragsgilla kostnader/ej skattepliktiga intäkter  – 7,1 35,1 – 2,1 8,1 – 0,3 1,6 – 0,0 – 0,1

Skatteeffekt hänförlig till tidigare år samt ändrade skattesatser – 1,1 5,5 – 6,5 24,8 – 2,1 9,8 – 6,4 24,8

Ej aktiverade underskottsavdrag 0,6 – 2,7 1,5 – 5,6 – – – –

Summa  – 35,6 176,7 – 35,1 134,2 – 30,4 144,4 – 34,4 132,4

Not 11. Immateriella tillgångar 2001 2000 2001 2000

Andra immateriella tillgångar

Anskaffningsvärde 59,6 57,0 22,9 22,9

Tillkommande tillgångar 15,2 7,8 – –

Årets av- och nedskrivningar – 16,3 – 15,1 – 2,2 – 4,5

Ackumulerade avskrivningar – 38,7 – 28,8 – 19,8 – 15,2

Avskrivning 2001 sker på anskaffningsvärdet med 20 procent. 19,8 20,9 0,9 3,2
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Mkr Koncernen Moderbolaget

Not 12. Byggnader och mark 2001 2000 2001 2000

Bokfört värde egen kontorsfastighet 1 136,2 1 068,8 1 136,2 1 068,8

Bokfört värde övriga fastigheter 2 226,2 2 276,1 2 220,1 2 269,8

3 362,4 3 344,9 3 356,3 3 338,6

Verkligt värde 3 362,4 3 344,9 3 356,3 3 338,6

Anskaffningsvärde 2 560,8 2 549,6 2 551,6 2 540,4

Taxeringsvärde 1 949,4 1 718,0 1 949,4 1 718,0

28% av den uthyrningsbara ytan används i Folksams verksamhet.

Under året har fastigheten Vinkelhaken 5 avyttrats.

Fördelning på fastighetskategori Anskaffnings- Verkligt Bokfört värde Ytvakansgrad Direktav-

Fastighetskategori värde värde kr/kvm 011231 kastning

Moderbolaget 2001

Flerbostadshus 410,8 419,1 12 716 0 % 5,5 %

Kontors- och affärsfastigheter 2 018,0 2 567,2 13 820 9,8 % 5,8 %

Hotell- och konferensanläggningar 122,8 370,0 27 389 0 % 6,3 %

2 551,6 3 356,3 14 452 7,8 % 5,8 %

Koncernen 2001

Moderbolaget enligt ovan 2 551,6 3 356,3 14 452 7,8 % 5,8 %

Övriga fastigheter 9,2 6,1 – – –

Summa 2 560,8 3 362,4 14 452 7,8 % 5,8 %

Direktavkastningen är beräknad enligt Försäkringsförbundets

rekommendationer.

Förteckning över fastigheter se sidan 52.

Riskexponering

En höjning av direktavkastningskravet med en procentenhet

innebär en teoretisk minskning av verkligt värde med cirka

15 procent.

Fördelning av anskaffningsvärde på geografisk ort Stockholm med Malmö och Landsorts-

Fastighetskategori närförorter Göteborg städer Totalt

Moderbolaget 2001

Flerbostadshus 410,8 – – 410,8

Kontors- och affärsfastigheter 1 283,0 561,5 173,5 2 018,0

Hotell- och konferensanläggningar 122,8 – – 122,8

Summa 1 816,6 561,5 173,5 2 551,6

Koncernen 2001

Moderbolaget enligt ovan 1 816,6 561,5 173,5 2 551,6

Övriga fastigheter – – 9,2 9,2

Summa 1 816,6 561,5 182,7 2 560,8

Fördelning av verkligt värde på geografisk ort Stockholm med Malmö och Landsorts-

Fastighetskategori närförorter Göteborg städer Totalt

Moderbolaget 2001

Flerbostadshus 419,1 – – 419,1

Kontors- och affärsfastigheter 1 731,2 595,4 240,6 2 567,2

Hotell- och konferensanläggningar 370,0 – – 370,0

Summa 2 520,3 595,4 240,6 3 356,3

Koncernen 2001

Moderbolaget enligt ovan 2 520,3 595,4 240,6 3 356,3

Övriga fastigheter – – 6,1 6,1

Summa 2 520,3 595,4 246,7 3 362,4
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Mkr Organisations- Kapitalandel

Not 13. Aktier och andelar i koncernföretag nummer Säte Antal i % 2001 2000

Moderbolaget

SparLiv, livförsäkrings AB 516401-8201 Stockholm 150 000 100,0 350,0 350,0

Folksam Fondförsäkring AB 516401-8607 Stockholm 40 000 100,0 625,0 530,0

Folksam Liv Fastighets AB 556060-2640 Stockholm 71 000 100,0 692,6 692,6

Ergonomicentrum i Sörmland AB 556307-3773 Nyköping 6 800 68,0 0,0 0,0

Folksam Service AB 556267-0843 Stockholm 250 000 100,0 26,6 26,6

Folksam LO Fondförsäkring AB 516401-6619 Stockholm 100 000 51,0 204,0 204,0

Folksam Tjänstemannafonder AB 556430-8913 Stockholm 150 000 100,0 40,2 40,2

KPA AB 556527-7182 Stockholm 300 000 60,0 1 350,0 1 350,0

Bokfört värde 3 288,4 3 193,4

Verkligt värde 3 388,4 3 293,4

Värdering av koncernföretag till verkligt värde har skett enligt substansvärdemetoden.

SparLiv livförsäkrings AB har värderats enligt en marknadsschablon baserad på premieinkomsten.

Folksam Fondförsäkring AB har värderats genom avkastningsvärdemetoden. Samtliga aktier är onoterade.

Koncernen

SparLiv, livförsäkrings AB 516401-8201 Stockholm 150 000 100,0 350,0 350,0

KPA Livförsäkring AB 502010-3502 Stockholm 720 100,0 1 229,4 1 229,4

Bokfört värde 1 579,4 1 579,4

Verkligt värde 1 579,4 1 579,4

Organisations- Kapitalandel

Not 14. Aktier och andelar i intresseföretag nummer Säte Antal i % 2001 2000

Moderbolaget

Fonus-Folksam Utvecklings AB 556445-8221 Stockholm 1 250 50,0 0,1 0,1

Anabasis HB 916500-3071 Stockholm 33,3 – 0,4 – 0,4

AB Hotelinvest & Co KB 916405-5411 Stockholm 33,3 254,6 253,3

Bokfört värde 254,3 253,0

Verkligt värde 355,6 304,1

Koncernen

Fonus-Folksam Utvecklings AB 556445-8221 Stockholm 1 250 50,0 0,1 0,1

Anabasis HB 916500-3071 Stockholm 33,3 – 0,4 – 0,4

Folksam Property Holding BV Amsterdam 55 400 50,0 815,0 712,6

AB Hotelinvest & Co KB 916405-5411 Stockholm 33,3 355,9 318,3

Bokfört värde 1 170,6 1 030,6

Verkligt värde 1 170,6 1 030,6

Värdering av intresseföretag till verkligt värde har skett enligt substansvärdemetoden.

Samtliga aktier är onoterade

Koncernen Moderbolaget

Not 15. Aktier och andelar 2001 2000 2001 2000

Bokfört värde 16 465,6 21 747,4 16 191,8 21 369,5

Anskaffningsvärde 15 912,3 17 526,8 15 644,1 17 159,0

Verkligt värde 16 465,6 21 747,4 16 191,8 21 369,5

Noterade aktier 16 406,8 21 739,7 16 133,0 21 365,0

Onoterade aktier * 58,8 7,7 58,8 4,5

Förteckning över aktieinnehavet se sidorna  53-55.

Vid värdering av aktier och andelar enligt lägsta värdets princip

skulle aktier och andelar redovisas till ett belopp av 14 051,8 Mkr.

* Onoterade andelar i riskkapitalbolag värderas till genomsnittligt anskaffningsvärde.
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Mkr Koncernen Moderbolaget

Not 16. Obligationer och andra räntebärande värdepapper 2001 2000 2001 2000

Upplupet anskaffningsvärde

Svenska staten 8 592,0 7 469,2 8 592,0 7 469,1

Svenska kommuner 1,2 1,8 1,2 1,8

Svenska bostadsinstitut 8 435,7 6 819,0 8 435,7 6 819,0

Svenska räntefonder 510,0 253,3 328,6 50,0

Övriga svenska emittenter 2 128,0 5 369,1 2 085,0 4 485,4

Utländska stater 5 217,8 4 573,1 5 217,8 4 573,1

Övriga utländska emittenter 881,5 934,3 881,5 934,3

25 766,2 25 419,8 25 541,8 24 332,7

varav:

noterade 25 705,0 22 552,7 25 480,6 22 316,6

onoterade 61,2 2 867,1 61,2 2 016,1

tidsbundna förlagsbevis 50,8 901,9 50,8 50,9

eviga förlagsbevis 250,5 2 227,7 250,5 2 227,7

Bokfört värde/verkligt värde

Svenska staten 8 551,7 7 610,9 8 551,7 7 610,8

Svenska kommuner 1,2 1,8 1,2 1,8

Svenska bostadsinstitut 8 520,6 6 982,0 8 520,6 6 982,0

Svenska räntefonder 522,1 262,9 334,7 55,4

Övriga svenska emittenter 2 129,7 5 376,8 2 086,9 4 493,1

Utländska stater 5 210,6 4 706,8 5 210,6 4 706,8

Övriga utländska emittenter 948,5 972,7 948,5 972,7

25 884,4 25 913,9 25 654,2 24 822,6

varav:

noterade 25 823,2 23 047,1 25 593,0 22 806,8

onoterade 61,2 2 866,8 61,2 2 015,8

tidsbundna förlagsbevis 58,1 911,4 58,1 60,4

eviga förlagsbevis 265,4 2 235,1 265,4 2 235,1

Per 2001-12-31 var den positiva skillnaden till följd av att bokfört värde

(verkligt värde) överstiger nominellt belopp 729,6 Mkr. Per 2001-12-31

var den negativa skillnaden till följd av att bokfört värde (verkligt värde)

underskrider nominellt belopp 102,1 Mkr. Vid värdering av räntebärande

värdepapper till upplupet anskaffningsvärde skulle balansposten

redovisas till ett belopp på 25 541,8 Mkr.

Not 17. Lån med säkerhet i fast egendom 2001 2000 2001 2000

Bokfört värde 49,4 57,0 49,4 57,0

Anskaffningsvärde 70,3 79,5 70,3 79,5

Verkligt värde 54,8 59,5 54,8 59,5

Not 18. Övriga lån 2001 2000 2001 2000

Övriga reverslån 0,4 0,5 0,4 0,5

Livförsäkringslån 26,1 26,6 26,1 26,6

Bokfört värde 26,5 27,1 26,5 27,1

Anskaffningsvärde 32,0 32,6 32,0 32,6

Verkligt värde 26,6 27,2 26,6 27,2
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Mir

Not 19. Derivat

Under året har handel skett med valutaterminer. Handeln med valutaterminer har skett med syfte att justera valutarisken i portföljen.

Utfärdade köpoptioner, caps, floors och valuta- och ränteswappar har använts i syfte att effektivisera förvaltningen. Caps är ett

finansiellt instrument som fastställer maximinivå på räntan, det vill säga räntetak. Floors är ett finansiellt instrument som fastställer

miniminivå på räntan. Utfärdad köpoption avser såld förtidsinlösen vilket ger emittenten rätt att lösa in det eviga förlagslånet

(perpertual) vid en förutbestämd tidpunkt.

Beskrivning av kreditrisker

Kreditrisken för derivaten avser risken för att motparten ej kan uppfylla sina åtaganden i enlighet med avtalen. Kreditrisken för valuta-

terminer, utfärdade köpoptioner, caps, floors och valuta- och ränteswappar består av de verkliga värdena för respektive derivat,

detta även med hänsyn tagen till säkerheter för nämnda derivat.

Beskrivning av marknadsrisker

Med marknadsrisken för derivaten avses risken att marknadsvärdet för derivaten ändras till följd av ändringar på marknaden av räntor,

valutakurser etcetera. Marknadsrisken för derivaten per 2001-12-31 består av de verkliga värdena för nämnda derivat.

Beskrivning av likviditetsrisker

Likviditetsrisken avser risken för att ett visst derivat ej kan avyttras/förvärvas utan större prispåverkan eller att transaktionen medför

stora kostnader. Handel med valutaterminer har endast skett i de större valutorna där det finns god likviditet i marknaden. Likviditets-

risken för valutaterminerna torde därför vara begränsad och kan likställas med de likviditetsrisker som föreligger för standardiserade

instrument. För utfärdade köpoptioner, caps, floors och valuta- och ränteswappar bedöms likviditetsrisken vara lika med dess verkliga

värde, då det är icke-standardiserade instrument med sämre likviditet i marknaden. De caps som bolaget hade innehav i per boksluts-

dagen är avsedda att innehas till förfall.

Koncernen 2001

Derivat med positiva värden eller värde noll (tillgångar) Verkligt Bokfört Nominellt

Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde* värde belopp**

Valutaterminer med positivt värde 201,8 201,8 12 134,4

Cap med värde noll  0,0  0,0 235,0

201,8 201,8 12 369,4

varav clearat –

Derivat med negativa värden inklusive utfärdade optioner (skulder) Verkligt Bokfört Nominellt

Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde* värde belopp**

Valutaterminer med negativt värde 92,1 92,1 4 803,4

Valuta- och ränteswappar med negativt värde 54,4 54,4 209,8

Utfärdad call option med negativt värde***  0,0  0,0 267,5

146,5 146,5 5 280,7

varav clearat –

Moderbolaget 2001

Derivat med positiva värden eller värde noll (tillgångar) Verkligt Bokfört Nominellt

Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde* värde belopp**

Valutaterminer med positivt värde 201,8 201,8 12 134,4

Cap med värde noll  0,0  0,0 235,0

201,8 201,8 12 369,4

varav clearat –

Derivat med negativa värden inklusive utfärdade optioner (skulder) Verkligt Bokfört Nominellt

Derivatinstrument upptagna i balansräkningen värde* värde belopp**

Valutaterminer med negativt värde 92,1 92,1 4 803,4

Valuta- och ränteswappar med negativt värde 54,4 54,4 209,8

Utfärdad köpoption med negativt värde***  0,0  0,0 267,5

146,5 146,5 5 280,7

varav clearat –

* I verkligt värde ingår clearade belopp vilka redovisas som kassa/bank.

** Med nominellt värde avses den effektiva beloppsbas på vilket instrumentets värde bestäms.

*** Utfärdad köp option marknadsvärderas i förlagslånet.
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Mkr Koncernen Moderbolaget

Not 20. Övriga finansiella placeringstillgångar 2001 2000 2001 2000

Bokfört värde 2 002,0 2,0 2 002,0 2,0

Anskaffningsvärde 2 002,0 2,2 2 002,2 2,2

Verkligt värde 2 025,0 25,0 2 025,0 25,0

Not 21. Fordringar avseende direkt försäkring 2001 2000 2001 2000

Försäkringstagare 12,3 3,3 12,3 3,3

Försäkringsföretag 6,4 7,4 6,4 7,4

18,7 10,7 18,7 10,7

Not 22. Övriga fordringar 2001 2000 2001 2000

Fordringar på koncernföretag 61,7 54,0 26,4 56,0

Fordringar på närstående företag 73,3 92,7 73,3 92,7

Fordran, ej likviderad aktieutdelning och räntekuponger 44,0 59,7 43,9 59,7

Fordringar, kapitalförvaltning 14,4 13,2 13,5 13,2

Fordringar, fastighetsförvaltning 3,3 3,3 3,3 3,3

Övrigt 93,1 94,9 5,0 14,9

289,8 317,8 165,4 239,8

Not 23. Förutbetalda anskaffningskostnader 2001 2000 2001 2000

Anskaffningsvärde 860,2 744,2 395,0 345,9

Ackumulerade avskrivningar – 431,5 – 325,0 – 298,3 – 251,9

428,7 419,2 96,7 94,0

Förutbetalda anskaffningskostnader avskrives enligt en plan baserad

på en avskrivningstid om 5 år i moderbolaget och 5-10 år i koncernen.

Bokfört värde med en avskrivningstid överstigande två räkenskapsår

uppgår till 24,8 Mkr i moderbolaget och 268,2 Mkr i koncernen.

Återbärings- Fond för Totalt

Åter- medel i oreali- åter-

bärings- obeskattade serade Övriga Årets bärings-

Not 24. Återbäringsfond fond reserver vinster medel resultat medel

Koncernen, 2001

Ingående balans 2001-01-01 11 208,6 134,3 5 071,3 5 899,4 – 2 877,1 19 436,5

Justering ingående balans på grund av ändrade

redovisningsprinciper för uppskjuten skatt enligt RR9 – 17,9 – – – – 22,4 – 40,3

Korrigerad ingående balans 11 190,7 134,3 5 071,3 5 899,4 – 2 899,5 19 396,2

Föregående års vinstdisposition 2 999,9 – – – 5 899,4 2 899,5 –

Årets upplösning till obeskattade reserver – – 64,7 – 64,7 – –

Under räkenskapsåret tilldelad återbäring – 850,0 – – – – – 850,0

Omföring till fond för orealiserade vinster – – – 4 107,2 4 107,2 – –

Årets resultat – – – – – 5 324,0 – 5 324,0

Utgående balans 2001-12-31 13 340,6 69,6 964,1 4 171,9 – 5 324,0 13 222,2

Moderbolaget, 2001

Ingående balans 2001-01-01 11 208,6 – 5 071,3 5 895,0 – 2 872,7 19 302,2

Justering ingående balans på grund av ändrade

redovisningsprinciper för uppskjuten skatt enligt RR9 – 17,9 – – – – 22,4 – 40,3

Korrigerad ingående balans 11 190,7 5 071,3 5 895,0 – 2 895,1 19 261,9

Föregående års vinstdisposition 2 999,9 – – – 5 895,0 2 895,1 –

Under räkenskapsåret tilldelad återbäring – 850,0 – – – – – 850,0

Omföring till fond för orealiserade vinster – – – 4 107,2 4 107,2 – –

Årets resultat – – – – – 5 259,4 – 5 259,4

Utgående balans 2001-12-31 13 340,6 – 964,1 4 107,2 – 5 259,4 13 152,5

Koncernen Moderbolaget

Not 25. Fond för orealiserade vinster 2001 2000 2001 2000

Byggnader och mark 850,7 863,0 850,7 863,0

Aktier – 3 721,3 – 3 721,3

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 113,4 487,0 113,4 487,0

964,1 5 071,3 964,1 5 071,3
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Mkr Koncernen Moderbolaget

Not 26. Livförsäkringsavsättning 2001 2000 2001 2000

Utgående balans livförsäkringsavsättning 34 373,0 30 435,0 34 373,0 30 435,0

Livförsäkringsavsättningen inkluderar följande särskilda avsättningar

Särskild avsättning för så kallade livsfallsförsäkringar 1 770,0 1 470,0 1 770,0 1 470,0

Särskild avsättningar för lägre framtida ränteantagande 2 718,1 1 824,3 2 718,1 1 824,3

4 488,1 3 294,3 4 488,1 3 294,3

Avsättning för ränteantagande har föranletts av ändrade föreskrifter från Finansinspektionen.

Viktiga beräkningsantaganden (avseende grundbunden försäkring)

RÄNTEANTAGANDEN: För försäkringar som tecknats från och med den 1 juli 1999 tillämpas ett antagande om 3 procent framtida

ränta före skattebelastning. För försäkringar som tecknats före denna tidpunkt tillämpas generellt 4 procent ränta, men med en

särskild förstärkning som uppgår till 3/10 av erforderlig höjd avsättning vid diskontering av förmåner efter 3 procent ränteantagande.

DÖDLIGHETSANTAGANDEN: Individuella livförsäkringar tecknade före november 1995:

Ett dödlighetsantagande tillämpas som försäkringsbranschen gemensamt tagit fram 1964 (förstärkt till viss del till mer aktuell erfar-

enhet enligt ovan). Individuella livförsäkringar tecknade från och med november 1995 samt tjänstepensioner från och med 1990:

Ett dödlighetsantagande tillämpas som försäkringsbranschen gemensamt tagit fram 1990.

För kollektivavtalsgrundade tjänstepensioner tillämpas könsneutralitet (för ett mindre delbestånd med förmånsbestämda pensioner

tillämpas dock könsberoende och antaganden som bygger på bolagets erfarenhet).

DRIFTSKOSTNADSANTAGANDEN:

För bestånden tillämpas:

– en kostnad som reducerar ränteantagandet

– en kostnad som är proportionell mot de försäkringstekniska avsättningarna

– en kostnad som är proportionell mot storleken av den försäkrade risken.

För individuella livförsäkringar tecknade från och med november 1995 samt tjänstepensioner från och med 1990 tillämpas också

– en kostnad som är proportionell mot inbetald premie.

Antagandena bygger på det kostnadsuttag som gällde då försäkringen tecknades.

SKATTEKOSTNADSANTAGANDEN: För försäkringar som är klassade som pensionsförsäkring tillämpas skattesatsen 15 procent.

Skattebelastningen sker genom att 0,6 procentenheter (0,45 procent vid ränta 3 procent) dras av från den antagna räntan.

För försäkringar som är klassade som kapitalförsäkringar tillämpas skattesatsen 27 procent (i vissa fall 30 procent).

Skattebelastning sker genom att 0,9-1,2 procentenheter dras av från den antagna räntan.

Koncernen Moderbolaget

Not 27. Avsättning för oreglerade skador 2001 2000 2001 2000

Reserv för fastställda försäkringsersättningar 187,8 143,3 181,7 139,7

Reserv för icke fastställda försäkringsersättningar 1 252,1 1 543,6 1 250,8 1 542,6

Reserv för sjukräntor 986,3 743,7 978,7 738,8

Skadebehandlingsreserv 40,9 48,3 40,9 48,3

2 467,1 2 478,9 2 452,1 2 469,4

Not 28. Avsättning för återbäring och rabatter 2001 2000 2001 2000

Avsättning för tilldelad återbäring, grupplivförsäkring 597,0 735,0 597,0 735,0

Not 29. Avsättning för skatter 2001 2000 2001 2000

Uppskjuten skatt på orealiserade vinster

Byggnader och mark 17,8 19,8 17,8 19,9

Aktier och andelar 2,8 96,2 – 85,6

Obligationer och andra räntebärande  värdepapper 4,1 12,2 2,4 11,2

Summa Uppskjuten skatt på orealiserade vinster 24,7 128,2 20,2 116,7

Uppskjutna skattefordringar och skulder

Byggnader och mark 10,1 10,2 10,1 10,2

Aktier och andelar 43,8 29,4 43,8 29,4

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 3,3 0,6 3,3 0,6

Derivat 0,1 0,2 0,1 0,2

Underskottsavdrag – 70,6 – – 69,2 –

Obeskattade reserver 42,3 69,2 – –

Netto uppskjutna skattefordringar och uppskjutna skatteskulder 29,0 109,6 – 11,9 40,4

Summa avsättningar för skatter 53,7 237,8 8,3 157,1
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Mkr Koncernen Moderbolaget

Not 30. Skulder avseende direkt försäkring 2001 2000 2001 2000

Försäkringstagare 19,2 17,8 19,2 17,8

Not 31. Övriga skulder 2001 2000 2001 2000

Skulder till koncernbolag 6,2 – 6,1 6,4

Skulder till närstående bolag 57,6 13,6 1,4 2,2

Skuld för köpta, ej likviderade värdepapper 0,4 – 0,4 –

Övriga skulder 1 593,9 1 499,5 624,2 556,1

1 658,1 1 513,1 632,1 564,7

Not 32. Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2001 2000 2001 2000

Semesterskuld 41,0 41,0 31,4 31,4

Inbetalda ej förfallna premier 78,2 87,0 77,5 79,9

Premieavisering autogiro 104,8 101,7 104,8 101,7

Förutbetalda hyror 46,6 47,2 46,6 47,2

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 103,3 119,4 83,4 88,4

373,9 396,3 343,7 348,6

Not 33. Ställda panter 2001 2000 2001 2000

Pantbrev ställda för egna skulder

Andras panträtt i bolagets egna fastigheter 9,1 9,1 0,4 0,4

Företagsinteckningar 0,5 0,5 – –

Övriga ställda panter (bokfört värde)

För försäkringstagarnas räkning registerförda tillgångar 48 994,0 43 150,3 44 809,3 39 425,3

För andras räkning pantsatta tillgångar – 44,2 – 44,2

48 994,0 43 194,5 44 809,3 39 469,5

Totalt ställda panter 49 003,6 43 204,1 44 809,7 39 469,9

Säkerheter har ställts i enlighet med clearinginstitutens angivna

marginalsäkerhetskrav.

Not 34. Ansvarsförbindelser 2001 2000 2001 2000

Belopp som enligt nuvarande livslängdsantagande återstår

att kostnadsföra 542,0 635,0 542,0 635,0

Belopp som enligt nuvarande grundränteantagande återstår

att kostnadsföra 1 701,0 5 132,0 1 701,0 5 132,0

Solidariskt betalningsansvar för skulder i handelsbolag 7,2 6,5 7,2 6,5

2 250,2 5 773,5 2 250,2 5 773,5
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Riskexponering

Bolaget tar i sin placeringsverksamhet ris-

ker i syfte att generera avkastning. Till

dessa risker hör till exempel att aktiekur-

ser, räntor och växelkurser förändras samt

att låntagares förutsättningar att fullgöra

sina förpliktelser påverkas i någon rikt-

ning. Möjligheterna att ta risker är emel-

lertid begränsade genom det av styrelsen

fastställda placeringsreglementet som be-

aktar bolagets riskbärande förmåga. Det

övergripande målet med placeringsverk-

samheten är således att uppnå så hög av-

kastning som möjligt inom ramen för ett

begränsat risktagande.

Inom kapitalförvaltningen är det därför

av vikt att dels utnyttja riskmandatet på ett

för uppdragsgivaren optimalt vis, dels kon-

trollera att risktagandet håller sig inom

givna ramar. En effektiv riskhantering är

även ett krav från såväl lagstiftaren som

den finansiella marknaden och av betydel-

se för att upprätthålla bolagets anseende

som en viktig aktör på den finansiella

marknaden. För detta ändamål har kapi-

talförvaltningsenheten inrättat två från

förvaltningsavdelningen oberoende funk-

tioner som har till uppgift att styra respek-

tive kontrollera risktagandet.

I placeringsreglementet har styrelsen

givit uttryck för den placeringsinriktning

som är förenlig med bolagets förutsätt-

ningar. Denna beaktar olika tillgångars

absoluta risk och deras samvariation och

kommer till uttryck genom ett preciserat

normalläge för hur tillgångarna ska vara

fördelade mellan och inom tillgångsslagen,

till exempel mellan aktier och räntebäran-

de tillgångar respektive mellan svenska

och utländska aktier. Kapitalförvaltnings-

enheten har genom riskmandatet möjlig-

het att avvika från detta så kallade riskneu-

trala läge i syfte att generera ytterligare

avkastning. För att kunna styra och be-

gränsa både den absoluta risken och den

risk det innebär att avvika från normallä-

get används flera olika typer av riskmått

inom placeringsverksamheten. Riskerna

kontrolleras, begränsas och mäts dels inom

ramen för det använda värdepapperssyste-

met, dels genom egenutvecklade applika-

tioner. Några av de riskmått som förekom-

mer inom placeringsverksamheten be-

skrivs nedan:

Value at Risk (VaR) är en etablerad me-

tod för att jämföra risker i olika tillgångs-

slag med varandra. VaR används framför-

allt för att styra fördelningen mellan ak-

tier, räntor och fastigheter på ett sådant

sätt att den förväntade avkastningen opti-

meras samtidigt som legala och interna

restriktioner uppfylls med mycket hög

sannolikhet.

Duration är ett mått på hur pass känslig

en räntebärande placering är för parallell-

förskjutningar av räntekurvan. Limiter

begränsar ränteportföljernas avvikelser

från sina jämförelseindex.

Tracking Error kan användas på fler än

ett vis, bland annat för att ge en uppskatt-

ning av hur mycket en portföljs avkastning

förväntas avvika från sitt jämförelseindex.

Limiter begränsar aktieportföljernas avvi-

kelser från sina jämförelseindex.

Stresstest utgör ett sätt att illustrera ef-

fekten av en omedelbar och betydande ne-

gativ utveckling på marknaden, till exem-

pel en kraftig ränteuppgång.

Valutaterminer används i betydande

omfattning i syfte att styra bolagets valuta-

exponering. I övrigt är bruket av derivat i

riskhanteringen mycket sparsamt.

Kreditrisker begränsas av den så kallade

limitlistan av vilken det framgår hur stor

andel av en portfölj som får bestå av in-

strument emitterade av enskild låntagare

eller grupp av låntagare som ingår i en

koncern.

Inom bolaget finns en koncernövergri-

pande internrevisionsavdelning som till-

sammans med en separat funktion för in-

tern kontroll inom kapitalförvaltningen

bevakar hanteringen av placeringsverk-

samhetens operationella risker. På så vis

säkerställs att även det rent administrativa

handhavandet av tillgångarna är tillfreds-

ställande.
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Valutaexponering

Placeringstillgångar i utländsk valuta har omräknats till svenska kronor utifrån balansdagens valutakurser.

Nettoexponering i utländsk valuta

För placeringstillgångarna uppgick nettoexponeringen i utländsk valuta per 2001-12-31 till följande belopp

(Mkr, SEK):

EUR 656,1

USD -304,1

JPY 29,4

DKK 8,2

GBP 6,4

Övriga valutor 5,4

Ränteriskexponering

Med ränterisk  menas risken att marknadsvärdet på placeringar i fastförräntade värdepapper sjunker

då marknadsräntan stiger. Graden av ränterisk eller prisrisk ökar med värdepapprets löptid.

Räntebindningstider avseende obligationer och andra räntebärande värdepapper per 2001-12-31

Svenska staten 5,976 år

Svenska kommuner 1,433 år

Svenska bostadsinstitut 3,459 år

Övriga svenska emittenter 2,383 år

Utländska stater 6,789 år

Övriga utländska emittenter 7,806 år

Summa 5,048 år

Kreditriskexponering

Med kreditrisk i finansiella placeringstillgångar inklusive derivat förstås risken för att motparten helt eller

delvis inte fullgör sina betalningsförpliktelser mot bolaget. Av notupplysningarna till berörda balansposter

framgår hur bolagets kreditriskexponering mot olika typer av motparter fördelar sig. De bokförda värdena

ger uttryck för den maximala kreditriskexponeringen i de finansiella placeringstillgångarna.

Per 2001-12-31 var den maximala kreditrisken följande:

(räntebärande värdepapper, aktier och derivat)      Brutto Säkerhet Netto

Svenska staten 8 899,5 0 8 899,5

Svenska kommuner 1,2 0 1,2

Svenska bostadsinstitut 8 732,9 0 8 732,9

Sv räntefond 334,7 0 334,7

Övriga svenska emittenter/bolag 11 358,2 0 11 358,2

Utländska stater 5 325,4 0 5 325,4

Övriga utländska emittenter/bolag 8 550,5 0 8 550,5

Väsentliga koncentrationer av kreditrisk

Per 2001-12-31 hade bolaget följande stora exponeringar, Mkr: (för räntebärande värdepapper, aktier och derivat)

FöreningsSparbanken 2 624,6

Nordea 2 593,6

Morgan Stanley 2 417,8

Folksam Sak 2 139,6

Handelsbanken 2 161,1

Ericsson 1 309,9

Statens Bostadsfinansiering 1 101,0

Landshypotek 1 034,8

S-E-Banken 735,7

Astra Zeneca 669,7
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Allmänt

Redovisningen har upprättats i enlighet

med lagen om årsredovisning i försäk-

ringsföretag (ÅRFL) och Finansinspek-

tionens föreskrifter samt Redovisningsrå-

dets rekommendationer i tillämpliga delar.

Aktieägartillskott och koncernbidrag

Aktieägartillskott och koncernbidrag

redovisas i enlighet med uttalandet från

Redovisningsrådets akutgrupp om kon-

cernbidrag och aktieägartillskott.

Lämnade aktieägartillskott redovisas

som en ökning av posten andelar i kon-

cernföretag i balansräkningen. Sedvanlig

prövning sker om en nedskrivning av

aktiernas värde erfordras.

Redovisningsrådets rekommendation

RR9 om inkomstskatter tillämpas från och

med år 2001, vilket har inneburit att jämfö-

relsetalen för föregående år även räknats

om för denna principförändring.

Tillämpningen av rekommendationen

har medfört att återbäringsmedlen för år

2000 minskat med 40,3 miljoner kronor för

moderbolaget, samt med 40,3 miljoner

kronor för koncernen.

Koncernredovisningen

Allmänt

Folksam Liv konsoliderar dotterbolag

som ägs till mer än 50 procent av rösteta-

let. Fr o m 1/7 2000 konsolideras inte liv-

försäkringsaktiebolag. Hela överskottet i

livförsäkringsaktiebolagen tillfaller för-

säkringstagarna i form av återbäring och

kan således inte disponeras av moderbo-

laget. 1999 års siffror har räknats om en-

ligt den nya principen. I 5-årsöversikten

har alla tal förutom direkt- och totalav-

kastning räknats om.  Intressebolag där

ägarandelen är 20-50 procent tas med

som en resultatandel enligt kapitalandel-

smetoden. En förteckning av i koncernen

redovisade dotter- och intressebolag redo-

visas under not 13 och 14. Beträffande om-

räkningsdifferens har övergångsregeln

enligt Redovisningsrådets rekommenda-

tion om redovisning av effekter av ändra-

de valutakurser (RR8) tillämpats.

Dotterbolag

Koncernredovisningen är upprättad enligt

förvärvsmetoden och i enlighet med Redo-

visningsrådets rekommendation om kon-

cernredovisning (RR1:96). Förvärvsme-

toden innebär att aktier i dotterbolag

ersätts i koncernredovisningen med dotter-

bolagets tillgångar och skulder, värderade

till koncernens anskaffningskostnad.

RR1:96 innebär att samtliga obeskattade

reserver i koncernen samt avsättningar till

dessa elimineras. Dotterbolagen redovisas

enligt samma principer som moderbolaget

det vill säga att tillgångarna värderas till

marknadsvärde enligt nedan beskrivna

principer (se Tillgångar).

Intressebolag

En resultatandel tas in med tillämpning

av kapitalandelsmetoden från bolag där

Folksam Liv innehar 20-50 procent av

rösterna. Metoden innebär att:

Resultatandel = Redovisat resultat i intres-

sebolaget x ägarandel +/- koncernmässiga

justeringar till exempel internvinster, av-

skrivning på övervärden och utdelningar.

Metoden bygger på att det bokförda vär-

det av aktier i intressebolag förändras med

den årliga resultatandelen. Motsvarande

belopp redovisas i resultaträkningen under

posterna ”Kapitalavkastning intäkt/kost-

nad”,”Skatt på årets resultat”. Redovisade

vinstandelar är ej att betrakta som dispo-

nibla för ägarkoncernen och därför sker en

omföring från fria reserver till en bunden

kapitalandelsfond. Intressebolagen om-

räknas efter samma principer som moder-

bolaget det vill säga tillgångarna värderas

till marknadsvärde enligt nedan beskrivna

principer (se Tillgångar).

Tillgångar

Byggnader och mark

Vid bestämning av verkligt värde för fastig-

heter ska med försäljningsvärde avses det

pris som på balansdagen skulle uppnås vid

en frivillig, offentlig utbjuden försäljning

på en marknad som tillåter försäljning i

normal ordning och där skälig tid ges för

förhandling.

För att fastställa värdet har både ortspris-

metoden och kassaflödesmetoden, definie-

rade enligt FFNS 2000:22 använts.  Meto-

derna har använts för samtliga fastighets-

kategorier och fastigheternas värde har

fastställts genom individuell värdering av

respektive fastighet.

Vid användandet av ortsprismetoden

har betalade priser för jämförbara fastig-

heter relaterats till driftnettot och uthyrbar

area.

I kassaflödesmetoden har bedömda be-

talningsströmmar under en 5- alternativt
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10-års period redovisats. Restvärdet är be-

räknat utifrån det bedömda driftnettot

året efter sista kalkylåret, dividerat med

marknadens direktavkastningskrav och

diskonterat till ett nuvärde.

Andelen av de direkt ägda fastigheterna

som värderats internt uppgår till 56 procent

av bokfört värde. Av det totala svenska be-

ståndet av direkt och indirekt ägda fastighe-

ter har 60 procent värderats internt.

Redovisning av affärshändelse

Avista- och derivattransaktioner på pen-

ning-, obligations-, aktie- och valutamark-

naderna redovisas i balansräkningen per

affärsdag, det vill säga vid den tidpunkt då

de väsentliga riskerna och rättigheterna

övergått mellan parterna.

För derivattransaktioner (optioner, termi-

ner och swappar) innebär detta att verkliga

värdet på sådana avtal behandlas enligt gäl-

lande värderingsregler i bokslut från och

med affärsdagen. Beroende på om derivatin-

strumentet har ett positivt eller negativt vär-

de upptas detta i balansräkningen under till-

gångs- eller skuldposten Derivat.

Räntebärande värdepapper

Räntebärande värdepapper värderas till

verkligt värde. Utländska räntebärande

värdepapper omräknas därvid till balans-

dagens kurs. Vid värdering till verkligt vär-

de beräknas realisationsvinst som skillna-

den mellan försäljningspris och anskaff-

ningsvärde. Med anskaffningsvärdet avses

det upplupna anskaffningsvärdet, vilket

värde motsvarar det med hjälp av den ef-

fektiva anskaffningsräntan diskonterade

nuvärdet av de framtida betalningarna.

Härigenom beaktas eventuella över- eller

underkurser vid förvärvet som periodise-

ras över instrumentets återstående löptid.

Erhållna betalningar plus förändringen av

det upplupna anskaffningsvärdet under

året redovisas som ränteintäkt.

Diskonteringsinstrumentens, nollkupong-

obligationers och reala nollkupongobliga-

tioners underkurs periodiseras till en effektiv

räntesats. Den periodiserade upplupna rän-

tan har ökat instrumentens/obligationernas

bokförda värde och redovisas som räntein-

täkt. För de reala nollkupongobligationerna

består periodens intäkt av dels den reala rän-

tan, dels inflationskompensationen.

Inteckningslån, övriga lån och övriga

finansiella placeringstillgångar har värde-

rats individuellt till upplupet anskaffnings-

värde respektive anskaffningsvärde. För

en bestående nedgång i verkligt värde görs

nedskrivning.

Återköpsavtal - repor

Under året har handel bedrivits med så

kallat äkta återköpstransaktioner. Med en

återköpstransaktion avses ett avtal genom

vilket överenskommits om dels en försälj-

ning av tillgångar, dels ett efterföljande

återköp av motsvarande tillgångar till ett

bestämt pris. Handel har förekommit med

finansieringsrepor.

Finansieringsrepor innebär att motpar-

ten har förbundit sig att sälja tillbaka vär-

depapperen på en bestämd dag. Obligatio-

ner som omfattas av återköpsavtalet redo-

visas tillsammans med bolagets övriga

värdepapper under posten ”Obligationer

och andra räntebärande värdepapper”.

Erhållen köpeskilling redovisas som skuld

under posten ”Övriga skulder”.

Placeringsrepor innebär att motparten

har förbundit sig att köpa tillbaka värde-

papperen på en bestämd dag. Obligationer

som omfattas av återköpsavtalen redovisas

ej bland bolagets övriga värdepapper. Be-

tald köpeskilling redovisas som fordran

under posten ”Övriga finansiella place-

ringstillgångar”.

Repans resultat, skillnaden i köpeskil-

ling mellan avistaledet och terminsledet,

periodiseras över tiden och redovisas som

ränta.

Aktierelaterade värdepapper

Aktier, andelar i aktiefonder samt konver-

tibler värderas till verkligt värde. Utländ-

ska aktier och andelar i värdepappersfon-

der omräknas därvid till balansdagens

kurs.  Andelar i riskkapitalbolag värderas

till anskaffningsvärde.

Derivat

Samtliga derivat värderas till verkligt vär-

de. Utländska derivat omräknas därvid till

balansdagens kurs. Syftet med användan-

det av derivatinstrument är att effektivisera

förvaltningen och/eller minska risken i de

underliggande tillgångarna.

Redovisning av realiserat och

orealiserat resultat

Realisationsvinster och -förluster redovi-

sas netto per tillgångsslag antingen under

”Kapitalavkastning, intäkter” eller ”Kapi-

talavkastning, kostnader”. Även orealise-
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rade vinster och förluster redovisas netto

per tillgångsslag. Valutakursvinster och

valutakursförluster, både realiserade och

orealiserade redovisas netto antingen un-

der ”Kapitalavkastning, intäkter” eller

under ”Kapitalavkastning, kostnader”.

Orealiserade vinster som uppkommer till

följd av värdering av placeringstillgångar

över anskaffningsvärdet sätts av till sär-

skild fond under ”eget kapital/återbärings-

medel”.

Förutbetalda anskaffningskostnader

Endast rörliga anskaffningskostnader har

aktiverats. Med rörliga kostnader avses

provisioner vid försäljning. Aktivering har

gjorts av den del av individuell livförsäk-

ring som avser avtal med löpande premier,

vilka bedöms generera en marginal som

ska täcka aktiveringen. Avskrivningstiden

har satts till 5 år med en avskrivningsfaktor

på 4,44 procent (beaktande av årlig annul-

lation med 5 procent) i moderbolaget. Av-

skrivningstiden i koncernen är 5 – 10 år och

omprövas årligen.

Placeringar i koncern- och intresseföretag

Aktier i koncern- och intresseföretag vär-

deras till anskaffningsvärden, efter avdrag

för erforderliga nedskrivningar. Aktieägar-

tillskott som lämnas som kapitaltillskott

bokförs som en höjning av andelsvärdet i

balansräkningen. Sedvanlig prövning sker

om en nedskrivning av aktiernas värde är

erforderlig.

Immateriella tillgångar

Strategin för aktivering av immateriella

tillgångar är att endast strategiska projekt

för kärnverksamheten aktiveras. Vidare

måste projekten generera intäkter för en

längre tidsperiod. Under 2001 har ingen

aktivering skett.

Försäkringstekniska avsättningar

Försäkringstekniska avsättningar består

av avsättning för ej intjänade premier, av-

sättning för oreglerade skador samt tillde-

lad återbäring och ska motsvara de utfästa

förpliktelserna enligt försäkringsavtalen.

Livförsäkringsavsättningarna motsvarar

det förväntade kapitalvärdet av Folksams

garanterade förpliktelser enligt löpande

försäkringsavtal efter avdrag för det för-

väntade kapitalvärdet av framtida avtala-

de premieinbetalningar. Kapitalvärdena

beräknas med beaktande av antaganden

om framtida ränta, dödlighet och andra

riskmått, driftskostnader och skatter. Se

not till livförsäkringsavsättning.

Avsättningen för oreglerade skador be-

står av försäkringsbelopp, återköpsbelopp

och tilldelad återbäring (övriga försäk-

ringstekniska avsättningar). Reservering

har skett på grund av att dessa belopp vid

bokslutstillfället var förfallna till betalning

men ännu ej blivit utbetalda. Tillägg har

också gjorts för vid bokslutstillfället okän-

da men inträffade skador.

Tilldelad återbäring består av återbäring

som tilldelats försäkringstagarna men vid

bokslutstillfället ännu ej förfallit till betal-

ning.

Retrospektivreserven, som används vid

beräkning av den kollektiva konsolidering-

en, består av tekniskt återköpsvärde samt

återbäring som fördelats på försäkringsta-

garna.

Uppskjuten skatt

För den juridiska personen har uppskju-

ten skatt beräknats på årets orealiserade

vinster för de försäkringsgrenar som

överskottsbeskattas. För de grenar där

skatten beräknas utifrån förmögenhets-

massan (avkastningsskatt) har ingen be-

lastning av uppskjuten skatt skett. I kon-

cernen har uppskjuten skatt beräknats

även på obeskattade reserver.

Konsolideringskapital

Konsolideringskapitalet som redovisas i

förvaltningsberättelsen består av öppet

redovisat eget kapital + återläggning av

uppskjuten skatt + övervärden i de till-

gångar som ej redovisas till marknadsvär-

den i balansräkningen (aktier i dotter- och

intressebolag, direktlån och övriga finan-

siella placeringstillgångar).
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                                                                                                                                                                                                  Löner och ersättningar, Kkr Medelantal anställda

2001 2000 2001 2000

MODERBOLAGET

Styrelse och VD 
1)

2 606 2 160

Kontorstjänstemän 
2)

225 550 180 058 696 568

varav män 38% 38%

Fälttjänstemän 
2)

65 425 77 915 179 194

Ombud 26 199 36 363 604 
3)

652 
3)

Specialombud 34 645 51 110 2 466 
3)

2 760 
3)

Sociala kostnader 157 154 116 875

varav pensionskostnader 43 759 11 133

VD:s del av pensionskostnader 133 69

DOTTERBOLAG 
4)

Styrelse och VD 10 632 11 082

Kontorstjänstemän 17 963 22 774 58 74

Sociala kostnader dotterbolag 13 190 16 675

varav pensionskostnader 3 622 3 269

VD:s del av pensionskostnader 1 109 2 028

Alla anställda är tillika anställda i samtliga bolag i Folksamgruppen. I uppgifterna

för 2001 redovisas enbart direkt anställda i bolaget. För personal som arbetar för

fler bolag i Folksamgruppen redovisas själva personalkostnaden i moderbolagen

Folksam Sak/Folksam Liv och respektive bolags andel som driftskostnad.

1)

Information om ledande befattningshavares ersättningar 2001 (Kkr)

Löner och arvoden till styrelsen, VD och vVD 2  606

Totalt Styrelsearvode 799

Därav till styrelsens ordförande efter stämmans beslut 150

Koncernchef/Verkställande direktör, lön 534

Pensionsutfästelse från 60 års ålder, 75 procent av lönen.

Avgångsvederlag vid uppsägning från företagets sida, två årslöner.

För övriga personer i företagsledningen: Vid uppsägning från företagets sida, två årslöner.

Pensionsutfästelse från 60 år utgår  med upp till 75 procent av lönen mellan 60 och 65 år,

därefter 65 procent.

2)

Medelantalet anställda har beräknats med utgångspunkt från antalet arbetstimmar,

betald tid, relaterade till en årsarbetstid på 1 837,5 timmar (1 837,5). Av totalt antal

anställda är 62 procent kvinnor

3)

Totalt antal i Folksam

4)

KPA AB

Folksam Service AB

Folksam Fondförsäkring AB (publ)

Ergonomicentrum i Södermanland AB

Folksam LO Fondförsäkring AB (publ)

Folksam Liv
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Taxerings- Uthyrbar

Direktägda fastigheter värde, SEK yta i kvm 1)

Apoteket 6, Jönköping, Östra Storgatan 15-19 136 754 000 25 513

Bidrottningen 1, Stockholm 8 723 000 900

Bocken 26, Stockholm, Kungsgatan 5 155 890 000 5 140

Bodarna 5, Örebro, Drottninggatan 14 19 037 000 3 531

Bohus 8, Malmö, Per Albin Hanssons väg 40 269 501 000 33 464

Gräshoppan 1, Stockholm 6 693 000 789

Hoppspindeln 5, Stockholm 5 057 000 533

Hugin 11, Stockholm 30 085 000 3 603

Isjakten/Orienteraren, Lidingö 78 421 000 8 270

Kyrkogården 11, Stockholm, Riddargatan 30 31 892 000 1 883

Lorensberg 45:16, Göteborg, Storgatan 53 55 605 000 6 792

Orgelbyggaren 8 och 10, Hässleholm, Vallgatan 13-15 14 593 000 3 946

Orgelpipan 6, Stockholm, Vasagatan 22-26 353 430 000 13 509

Orion 1, Stockholm, Karlbergsvägen 4 17 430 000 1 869

Orion 2, Stockholm, Karlbergsvägen 6 33 530 000 3 158

Plöjaren 41, Stockholm 10 678 000 999

Sicklaön 386:1, Nacka 52 316 000 7 716

Sicklaön 74:93, Nacka 61 345 000 9 616

Storö 10, Stockholm, Munkforsplan 21-29 138 040 000 26 521

Tullgården 2 (ägs till 75 %), Stockholm Bohusgatan 12-14 470 347 000 
2)

69 071 
3)

1 949 367 000

Taxerings- Uthyrbar

Fastighetsinnehav i AB Hotelinvest & Co KB (bolaget ägs till 33,3 procent) värde, SEK 2) yta i kvm 3)

Ladugårdsgrinden 18, Stockholm, Stureplan 8 142 720 667 17 330

Spelbomskan 12, Stockholm, Odengatan 65-67 68 226 667 15 737

Uthyrbar

Fastighetsinnehav i Folksam Property Holding 1 B V (bolaget ägs till 50 procent) yta i kvm 3)

N Speigelstraat 5-7, Herengracht 485, Amsterdam 7 480

Maliebaan 81-89, Utrecht 6 027

222 North LaSalle, Chicago 97 635

1)

Uthyrbar yta i kvm exklusive garage
2)

Taxeringsvärdet avser endast den andel som ägs av Folksam Liv
3)

Uthyrbar yta avser hela fastigheten exklusive garage

Folksam Liv
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Mkr

Noterade aktier Bokfört

AUD Antal värde

BHP Billiton 194 152 10,9

Brambles Industries 57 802 3,2

Coca-Cola Amatil 50 000 1,6

CSL 12 000 3,3

CSR 90 000 3,3

James Hardie Inustry 80 000 2,6

National Australian Bank 111 433 19,1

News 191 166 16,0

Onesteel 50 0

Rio Tinto 17 000 3,4

Southcorp Limited 30 000 1,2

Suncorp-Metway Limited 30 000 2,3

Telstra 317 100 9,3

Westpac Banking 240 037 20,3

WMC 139 000 7,1

Woolworths 180 000 10,9

Summa AUD 114,5

CHF

Adecco 21 209 12,1

Credit Suisse Group nam. 48 788 21,8

Novartis 86 270 32,7

Roche Holding Genuss 39 441 29,5

Sarasin Bank 592 12,1

Serono SA-B 1 003 9,2

Swiss Reinsurance 18 713 19,7

United Bank of Switzerland 57 040 30,2

Summa CHF 167,3

DEM

Adidas-Salomon 16 870 13,3

Allianz Holding 4 900 12,2

Bayer 52 692 17,6

Deutsche Telekom 45 970 8,3

E. ON 36 686 19,9

Epcos 12 109 6,3

Metro 19 260 7,2

SAP 11 552 15,8

Siemens 24 551 17,0

Software 4 301 1,7

Summa DEM 119,3

DKK

Vestas 24 703 7,1

Summa DKK 7,1

ESP

Banco Santander Central Hispano 184 882 16,3

Endesa 80 968 13,3

Telefonica 248 070 34,8

Summa ESP 64,4

EUR

Altran Technologies 17 345 8,2

Business Objects 11 119 3,9

Equant 41 752 5,2

Nokia (FI) 143 628 38,7

Opals MSCI 25 165 110,4

Vivendi Universal 38 388 22,1

Summa EUR 188,5

FRF

Air Liquide 4 013 6,0

Alcatel 59 041 10,6

Mkr

Noterade aktier Bokfört

FRF     (forts) Antal värde

AXA 120 154 26,3

BNP 27 721 26,0

Bouygues 36 453 12,5

Cap Gemini Sogeti 16 192 12,3

Carrefour 32 707 17,8

LVMH 26 341 11,2

Rhodia 48 411 4,1

Sanofi-Synthelabo 37 307 29,2

Societe Generale 24 407 14,3

TF1 Television Francaise 14 837 3,9

Total Fina Elf 27 158 40,7

Summa FRF 237,3

GBP

Amvescap 61 723 9,4

Astra Zeneca GB 23 674 11,2

BP 423 022 34,4

British Airport Authority 144 183 12,2

British Telecom New 263 444 10,2

Commercial Union 80 352 10,4

Compass Group 344 286 27,0

Diageo 118 701 14,2

GlaxoSmithKline 173 063 45,5

Hong Kong & Shanghai Bank 370 000 45,5

International Power 202 415 6,2

Invensys 350 000 6,4

Kingfisher 202 164 12,3

Lloyds TSB 240 344 27,4

MMO2 317 994 4,3

Next 69 410 9,5

Pearson 56 273 6,8

Prudential 100 553 12,2

Reuters Group 63 628 6,6

Royal & Sun Alliance Ins 132 248 8,0

Royal Bank of Scotland 115 866 29,6

Shell T & T 178 652 13,0

Tesco 385 287 14,6

Vodafone 2 173 077 59,6

Summa GBP 436,5

HKD

ASM Pacific Technology 50 000 1,0

Cathay Pacific Airways 110 000 1,5

Cheung Kong Holdings 40 000 4,3

CLP Holdings 180 000 7,2

Esprit 200 000 2,4

Hang Seng Bank 90 000 10,4

Henderson Land 30 000 1,4

Hong Kong Electric 100 000 3,9

Hutchinson Whampoa 160 800 16,3

Johnson Electric 180 000 2,0

Pacific Century Cyberworks 717 000 2,1

Sun Hung Kai Properties 230 000 19,4

TV Broadcasts 22 000 1,0

Wharf Holdings 100 000 2,6

Summa HKD 75,5

ITL

Assicurazioni Generali 90 297 26,3

ENI Oil 232 535 30,5

Mediaset 66 581 5,1

Pirelli 440 936 8,1

Telecom ItaliaTIT 222 500 20,0

Summa ITL 90,0

JPY

Opals MSCI 158 165 685,3

Summa JPY 685,3

Folksam Liv
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Mkr

Noterade aktier Bokfört

NLG Antal värde

ABN-Amro Holding 58 880 9,9

Aegon 84 887 24,1

Heineken 18 913 7,5

Heineken Holding 25 481 7,6

ING Groep NV 85 193 22,9

KPN 73 211 3,9

Numico 28 212 6,9

Philips Electronics 54 595 17,0

TPG - TNT Post Groep 59 439 13,5

Wolters Kluwer 23 116 5,5

Summa NLG 118,8

SEK

ABB 565 110 57,1

Assa Abloy B 1 677 577 253,3

Astra Zeneca 1 369 104 658,5

Atlas Copco A 701 078 164,4

Atlas Copco B 156 134 34,4

Autoliv SDB 469 299 98,5

Boss Media 1 039 993 18,6

Bure 1 823 054 54,1

Capio 794 185 56,8

Custos 108 658 21,9

Electrolux B 1 348 016 211,0

Eniro 940 056 70,5

Ericsson B 22 981 467 1 309,9

Europolitan 1 980 251 138,6

Föreningssparbanken A 1 553 916 202,0

Gambro A 1 190 202 78,0

Gambro B 83 200 5,5

Hennes & Mauritz 2 784 838 604,3

Investor B 1 430 396 163,8

JM-bygg 125 699 27,7

Karo Bio 113 546 40,3

Kinnevik B 650 120 107,9

Maxim 230 123 16,7

Metro A Sverige 142 900 5,1

Metro B Sverige 425 555 18,1

MTG 382 290 88,3

Nokia 865 664 231,1

Nordea 9 201 579 510,7

Observer A 420 925 29,0

OM Gruppen 192 859 26,6

Perbio Science 197 757 33,7

Pharmacia SDB 127 309 58,1

Pyrosequencing 94 876 3,6

Sandvik 953 234 214,0

SCA B 782 533 224,6

Scania A 5 030 1,0

Scania B 581 654 111,7

SEB A 1 904 716 181,9

SEB C 699 022 58,0

Securitas B 1 339 976 266,7

Skandia 3 911 787 297,3

Skanska B 1 698 249 116,3

SKF A 120 000 22,4

SKF B 586 321 120,8

SSAB A 624 818 64,0

Stora Enso R 992 807 132,0

Svenska Handelsbanken A 2 246 528 346,0

Tele2 B 684 735 258,8

Telia 8 020 846 374,6

Tietoenator 240 703 66,2

Transcom WorldWide S.A A 205 037 2,8

Transcom WorldWide S.A B 380 783 5,5

WM-Data B 2 885 410 75,9

Volvo A 158 000 26,8

Volvo B 1 015 632 178,8

Summa SEK 8 544,2

Mkr

Noterade aktier Bokfört

SGD Antal värde

Chartered Semiconductor 90 000 2,5

Fraser & Neave 105 000 4,5

Singapore Press 20 000 2,5

Singapore Tech Engineering 412 000 5,5

Singapore Telecom 379 000 3,9

United Overseas Bank 60 000 4,3

Venture Manufacturing 40 000 3,0

Summa SGD 26,2

USD

Abbot Laboratories 62 707 36,7

Alcoa 77 197 28,8

American Express 52 900 19,8

American Home Products 47 181 30,4

American Int’l Group 135 207 112,6

Amgen 71 097 42,1

Anheuser-Busch 38 136 18,1

AOL Time Warner 259 937 87,5

Applied Materials 31 936 13,4

AT&T 85 539 16,3

AT&T Wireless 172 986 26,1

Automatic Data Process 54 779 33,8

Bank Of America 93 273 61,6

Bank of New York 28 573 12,2

Bank One 92 259 37,8

Barr Labs 19 302 16,1

Baxter International 21 957 12,4

Boeing 23 222 9,4

Bristol-Myers Squibb 18 840 10,1

Broadcom A 27 525 11,8

Cendant 57 774 11,9

Checkpoint 11 235 4,7

ChevronTexaco 50 915 47,9

Chubb 6 844 5,0

Cisco Systems 370 333 70,4

Citigroup 336 457 178,2

Citrix Systems 48 446 11,5

Clear Channel Communi 41 497 22,2

Coca-Cola 97 973 48,5

Costco Wholesale 54 982 25,6

COX Communications 26 604 11,7

Dell Computer 73 836 21,1

Dillards 69 004 11,6

Dominion Resources 3 392 2,1

Dow Chemical 70 274 24,9

Du Pont De Nemours 44 330 19,8

Duke Energy 79 533 32,8

El Paso 39 498 18,9

Electronic Data Systems 58 006 41,7

Eli Lilly & Co 12 228 10,1

EMC 141 272 19,9

Emerson Electric 63 428 38,0

Exxon Mobil 259 828 107,1

Federal Nat Mortgage 38 159 31,8

Federated Department Stores 20 528 8,8

Fleet Boston 36 423 13,9

Ford Motor 112 241 18,5

Forest Labs 7 089 6,1

GemstarTV Guide 43 246 12,6

General Electric 356 544 149,9

General Motors 24 377 12,4

Genzyme 36 275 22,8

Gillette 44 915 15,7

Harvard Bioscience 109 083 11,4

Hewlett Packard 44 668 9,6

Home Depot 146 654 78,5

IBM 78 288 99,3

Ingersoll-Rand 43 592 19,1

Intel 288 416 95,1

Folksam Liv
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Mkr

Noterade aktier Bokfört

USD     (forts) Antal värde

International Paper 40 014 16,9

Interpublic Group 75 105 23,3

JC Penney 38 167 10,8

JDS Uniphase 57 662 5,3

John Hancock Financial Services 33 811 14,6

Johnson & Johnson 112 283 69,6

JP Morgan Chase 75 476 28,8

Kimberly Clark 63 187 39,6

Liberty Media 112 441 16,5

Lincoln National 77 844 39,7

Lowe’s Companies 26 044 12,7

Marriott International 19 729 8,4

McDonalds 53 321 14,8

McKesson 10 688 4,2

Medicis Pharmaceutical 16 682 11,3

Medtronic 74 702 40,1

Merck & Co 64 106 39,5

Merrill Lynch & Co 77 691 42,5

Micron Technology 45 689 14,9

Microsoft 232 734 161,7

Morgan Stanley Dean Witter & Co 24 942 14,6

Motorola 187 679 29,6

Nortel Networks 209 383 16,5

Omnicom Group 26 987 25,3

ONI Systems 87 057 5,7

Opals MSCI 246 373 1 622,2

Oracle 288 828 41,8

Peoplesoft 11 272 4,8

Pepsico 33 230 17,0

Pfizer 251 348 105,1

Pharmacia 52 266 23,4

Phelps Dodge 28 264 9,6

PPL 31 714 11,6

Procter & Gamble 79 510 66,0

Qualcomm 33 193 17,6

Qwest Communications 191 547 28,4

SBC Communications 59 500 24,4

Schlumberger 24 717 14,2

Sprint PCS 66 222 17,0

Sun Microsystems 85 319 11,0

Target 102 784 44,3

Texas Instrument 162 094 47,6

Tyco International 85 522 52,8

United Technologies Corp 43 246 29,3

Walgreen 63 041 22,3

Mkr

Noterade aktier Bokfört

USD     (forts) Antal värde

Walt Disney 102 270 22,2

Waste Management 30 108 10,0

Wells Fargo & Co 68 331 31,1

VeriSign 10 371 4,1

Veritas Software 22 093 10,4

Verizon Communication 85 378 42,5

Viacom B 115 362 53,4

Williams 46 130 12,3

Worldcom 300 052 44,3

Summa USD 5 175,7

SUMMA NOTERADE AKTIER 16 050,6

Onoterade andelar

FIM

Nordic Capital (Finmark) 1 7,9

Summa FIM 7,9

NOK

Nordic Capital (NOK) 2 27,7

Summa NOK 27,7

SEK

Nordic Capital 10 17,9

Summa SEK 17,9

USD

Nordic Capital 1 5,3

Summa USD 5,3

SUMMA ONOTERADE ANDELAR 58,8

Aktiefonder

SEK

Folksam Tjänstemannafond AB Sverige 500 479 40,1

Folksam Tjänstemannafond AB Världen 499 151 42,3

Summa SEK 82,4

SUMMA AKTIEFONDER 82,4

TOTALT AKTIER OCH ANDELAR 16 191,8

Stockholm den 20 mars 2002

Göran Axell

Styrelsens ordförande

Jan Andersson Sven-Olof  Arbestål Ove Bengtsberg

Ninel Jansson Nina Jarlbäck Frank Karlsson

Laszlo Kriss Staffan Larsson Wanja Lundby-Wedin

Sture Nordh Synnöve Sjögren Roland Svensson

Tore Andersson

Verkställande direktör

Vår revisionsberättelse har avgivits den 25 mars 2002

Per Bergman Göran Raspe

Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Av Finansinspektionen förordnad revisor

Folksam Liv
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Till bolagsstämman i Folksam ömsesidig livförsäkring

Org nr 502006-1585

Folksam Liv

REVISIONSBERÄTTELSE

Vi har granskat årsredovisningen, koncern-

redovisningen och räkenskaperna samt

styrelsens och verkställande direktörens

förvaltning i Folksam ömsesidig livförsäk-

ring för år 2001. Det är styrelsen och verk-

ställande direktören som har ansvaret för

räkenskapshandlingarna och förvaltning-

en. Vårt ansvar är att uttala oss om årsre-

dovisningen, koncernredovisningen och

förvaltningen på grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med

god revisionssed i Sverige. Det innebär att

vi planerat och genomfört revisionen för

att i rimlig grad försäkra oss om att års-

redovisningen och koncernredovisningen

inte innehåller väsentliga fel. En revision

innefattar att granska ett urval av underla-

gen för belopp och annan information i

räkenskapshandlingarna. I en revision

ingår också att pröva redovisningsprin-

ciperna och styrelsens och verkställande

direktörens tillämpning av dem samt att

bedöma den samlade informationen i års-

redovisningen och koncernredovisningen.

Som underlag för vårt uttalande om

ansvarsfrihet har vi granskat väsentliga

beslut, åtgärder och förhållanden i bolaget

för att kunna bedöma om någon styrelse-

ledamot eller verkställande direktören är

ersättningsskyldig mot bolaget. Vi har även

granskat om någon styrelseledamot eller

verkställande direktören på annat sätt har

handlat i strid med försäkringsrörelselagen,

lagen om årsredovisning i försäkringsföre-

tag eller bolagsordningen. Vi anser att vår

revision ger oss rimlig grund för våra

uttalanden nedan.

Årsredovisningen och koncernredovis-

ningen har upprättats i enlighet med lagen

om årsredovisning i försäkringsföretag

och ger därmed en rättvisande bild av

bolagets och koncernens resultat och ställ-

ning i enlighet med god redovisningssed i

Sverige.

Vi tillstyrker att bolagsstämman fast-

ställer resultaträkningen och balansräkning-

en för moderbolaget och för koncernen,

behandlar förlusten i moderbolaget enligt

förslaget i förvaltningsberättelsen och

beviljar styrelsens ledamöter och verk-

ställande direktören ansvarsfrihet för

räkenskapsåret.

Stockholm den 25 mars 2002

Per Bergman

Auktoriserad revisor

Göran Raspe

Auktoriserad revisor

Av Finansinspektionen förordnad revisor
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Folksam ömsesidig sakförsäkring

Folksam Sak

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Styrelsen och verkställande direktören för

Folksam ömsesidig sakförsäkring avger

härmed årsredovisning för 2001, företagets

94:e verksamhetsår.

Organisation

Folksam Sak är moderbolag i en koncern

som förutom moderbolaget omfattar dot-

terbolagen Folksam Auto AB, Folksam

Hälsa AB, Folksam Sak Fastighets AB,

Folksam Insurance & Risk Management

AB, Folksam Spar AB (publ), Folksam

Fond AB (publ), Folksam Inköp AB, CU

Försäkringar AB, Folknet AB, Svenska

Konsumentförsäkringar AB och Skanstull

Invest B.V.

Väsentliga händelser

För att renodla verksamheten till hushålls-

marknaden såldes Folksam Företagsför-

säkring till Trygg-Hansa den 1 september.

Affären berör omkring 280 anställda som

flyttar med till Trygg-Hansa.

Under december såldes delar av försäk-

ringsbeståndet i dotterbolaget Folksam

International samtidigt som hela bolagsrö-

relsen överläts till Fund American Re Ltd,

ett av White Mountains Insurance Ltd hel-

ägt dotterbolag. Affären berör 58 anställda

som övergår till Fund American Re. De

kvarvarande delarna av Folksam Interkon-

cernen såldes senare under samma månad.

Resultat och marknad

Moderbolaget visar en förlust i försäkrings-

rörelsen på – 230 (679) miljoner kronor.

Skadekostnaderna ökade kraftigt och kapi-

talavkastningen var negativ.

Marknadsandelen för Folksam Sak,

inklusive Svenska Konsumentförsäkringar

AB, minskade till 20,0 (21,7) procent. För

villahemförsäkring minskade marknads-

andelen till 28,0 (28,2) procent och person-

bilsförsäkring minskade till 23,1 (25,2) pro-

cent. Även hemförsäkring minskade något

och marknadsandelen uppgår nu till 49,9

(50,0) procent.

Driftskostnaderna i moderbolaget öka-

de under året. Ställt i relation till premien

uppgick driftskostnaderna till 20,5 (15,1)

procent.

De ökade skadekostnaderna inom civil-

försäkringen beror på ökade brand-, an-

svars- och vattenskador. Skadekostnader-

na inom bilområdet fortsatte att öka med

stora avvecklingsförluster bland annat för-

orsakade av ökade kostnader för återupp-

tagna äldre skador. Reserverna för trafik-

och sjukförsäkring har förstärks kraftigt i

samband med årets bokslut för att motver-

ka framtida avvecklingsförluster.

En omorganisation av den kvarvarande

försäkringsverksamheten har genomförts.

Omorganisationen innebär att affärsområ-

de Grupp och Hushåll slås ihop till ett ge-

mensamt affärsområde Breddmarknad.

Det nya affärsområdet ska ge förutsättning-

ar för ökad effektivitet i marknadsföring

och distribution. Ett program är under ge-

nomförande för att sänka driftskostnader-

na med cirka 200 miljoner kronor under

2002. Kraftfulla åtgärder i form av premie-

höjningar och villkorsförändringar har ge-

nomförts. Åtgärder har även satts in för att

motverka den vikande nyförsäljningen.

För att minimera riskerna inom kapital-

förvaltningen har Folksam Sak under

hösten avyttrat samtliga aktier och place-

rat kapitalet i räntebärande värdepapper.

Folksam utsågs till Årets Räntefondför-

valtare för andra året i rad av tidningen

Sparöversikt.

Delar av försäkringsbeståndet i dotter-

bolaget Folksam International såldes i

december för att minska koncernens risk-

exponering samt för att koncentrera den

kvarvarande verksamheten på hushålls-

marknaden. Rörelsen överläts till Fund

American Re Ltd, ett av White Mountains

Insurance Ltd helägt dotterbolag. Affären

berörde 58 anställda som övergick till

Fund American Re. De kvarvarande de-

larna av Folksam Interkoncernen såldes

senare samma månad. Årets avveckling av

Folksam Interkoncernen innebär en vä-

sentlig förändring av koncernens samman-

sättning. För att underlätta jämförelser av

på varandra följande koncernredovisning-

ar har Folksam valt att dela upp redovis-

ningen av koncernen i två delar; a) kvarva-

rande respektive b) avvecklad verksamhet.

I resultaträkningen redovisas verksamhe-

ten uppdelad i de båda delarna för såväl

2000 som 2001. Eftersom Folksam Inter

inte konsolideras vid utgången av år 2001

redovisas i balansräkningen kvarvarande

verksamhet per 31 december år 2000 och år

2001 samt totalt per 31 december år 2000.

Balansräkningen per 31 december 2000 för

den avvecklade verksamheten i Folksam

Inter redovisas i not. I förvaltningsberät-

telsens femårsöversikt och nyckeltal redo-

visas samtliga uppgifter för den kvarva-

rande verksamheten för 2000 och 2001.
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Folksam Sak

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Folksam Sak har under året erhållit åter-

betalning av mervärdesskatt med 194 mil-

joner kronor.

Commerzbank har i ansökan om stäm-

ning yrkat att Folksam Sak skall betala

cirka DEM 119 miljoner jämte ränta upp-

gående till omkring DEM 35 miljoner. Be-

loppet utgör bankens kreditförlust på lån

som banken lämnat till ett fastighetsbolag

med fastigheter i Tyskland. Folksam Sak

utfärdade 1990 kreditförsäkringsgarantier

för lånen. Folksam Sak har fullgjort sina

skyldigheter som garantigivare och anser

det saknas grund för bankens krav.

Med Finansinspektionens medgivande

har Folksam Sak löst in ett förlagslån på

två miljarder kronor och ersatt detta med

ett garantikapital på motsvarande belopp

från Folksam Liv. I motsats till förlags-

lånet räknas garantikapitalet fullt ut in i

kapitalbasen. Garantikapitalet har samma

villkor som förlagslånet.

Dotterbolagen

Folksam Fond AB:s fondförmögenhet

ökade något till 10 852 (10 836) miljoner

kronor. Resultatet uppgick till 7,6 (7,5) mil-

joner kronor före bokslutsdispositioner

och skatt. Folksam Spar AB, vars verk-

samhet omfattar individuellt pensionsspa-

rande (IPS) samt diskretionär förvaltning,

visar ett svagt negativt resultat – 0,2 (1,5)

miljoner kronor före bokslutsdispositioner

och skatt. Den svaga resultatutvecklingen

i bolagen beror till stor del på den instabila

situationen på de finansiella marknaderna.

Folksam Hälsa AB, namnändrat från

Folksam Hälsoinvest AB; redovisade en

förlust på – 8,7 (– 1,0) miljoner kronor före

bokslutsdispositioner och skatt. Det för-

sämrade resultatet beror på extra kostna-

der i samband med att delar av verksam-

heten avyttrades under året.

Svenska Konsumentförsäkringar AB

redovisade ett fortsatt negativt resultat på

– 92 (– 103) miljoner kronor för 2001 vilket

främst kan härledas till en negativ skade-

utveckling inom villa- och fritidshusför-

säkring samt motorfordonsförsäkring.

Kraftiga premiehöjningar har genomförts

under året i syfte att skapa lönsamhet i

bolaget. Dessa åtgärder kommer att ge full

effekt under år 2002 och 2003.

Förslag till vinstdisposition

Till stämmans förfogande står:

Balanserat resultat – 246 966 395,00

Årets resultat – 1 038 815 987,15

Förändring av fond

för orealiserade vinster 904 996 387,00

Kronor – 380 785 995,15

Styrelsen och verkställande direktören

föreslår att beloppet – 380 785 995,15

balanseras i ny räkning.
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Femårsöversikt och nyckeltal, Mkr                                                                                         Folksam Sakkoncernen inkl Folksam Inter                   Kvarvarande verksamhet

KONCERNEN 1997 1998 1999 2000 1) 2001 1)

RESULTAT

Premieinkomst för egen räkning 5 585 6 097 6 801 6 018 6 833

Premieintäkt för egen räkning 5 499 5 980 6 396 5 857 6 585

Kapitalavkastning netto i försäkringsrörelsen 1 111 1 057 933 833 751

Övriga tekniska intäkter f e r – – – 172 544

Försäkringsersättningar, netto 2) – 6 823 – 5 862 – 6 497 – 5 325 – 6 801

Driftskostnader i försäkringsrörelsen – 1 260 – 1 393 – 1 438 – 902 – 1 370

Återbäring och rabatter, netto 51 – 24 – 2 – –

Övrigt – 3 – 1 – 27 – –

Försäkringsrörelsens tekniska resultat – 1 425 – 243 – 635 635 – 291

Återstående kapitalavkastning 1 287 565 101 – 826 – 1 031

Övrigt – 460 – 22 – 13 – 1 – 5

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt – 598 300 – 547 – 192 – 1 327

EKONOMISK STÄLLNING

Placeringstillgångar till verkligt värde 20 610 20 380 22 365 17 748 15 443

Försäkringstekniska avsättningar för egen räkning 16 171 17 512 19 096 16 514 15 144

Konsolideringskapital

Beskattat eget kapital 2) 2 082 2 229 1 863 1 507 1 864

Efterställda skulder 3 000 3 000 3 000 2 937 938

Uppskjuten skatteskuld 2) 682 846 576 443 11

Övervärden i placeringstillgångar

Placeringar i koncernbolag – – 142 317 318

Andra finansiella placeringstillgångar 54 43 41 46 46

Totala övervärden 54 43 183 363 364

Totalt konsolideringskapital 5 818 6 118 5 622 5 297 3 177

NYCKELTAL

Resultat av skadeförsäkringsrörelsen 3)

Skadeprocent 124 98 102 91 103

Driftskostnadsprocent 23 23 22 15 21

Totalkostnadsprocent 147 121 124 106 124

Resultat av kapitalförvaltningen

Direktavkastning, procent 5,0 2,2 2,6 3,3 2,4

Totalavkastning, procent 13,2 7,8 3,7 – 0,3 – 5,6

Ekonomisk ställning 3)

Konsolideringsgrad, procent 104 100 83 88 47

Femårsöversikt och nyckeltal, Folksam Sakkoncernen inklusive Folksam Inter 2000

Premieinkomst för egen räkning 7 412

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt – 553

Totalt konsolideringskapital 5 297

Konsolideringsgrad, procent 72

1) Kvarvarande verksamhet exklusive Folksam Inter för år 2000 och 2001,

  för åren 1997-1999 inkluderas Folksam Inter

2) På grund av ändrade redovisningsprinciper från och med 2001 har jämförelsetalen

  för år 2000 har omräknats, se redovisningsprinciper sid 80

3) Efter återförsäkring

Folksam Sak

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE
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Folksam Sak

FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Femårsöversikt och nyckeltal, Mkr

MODERBOLAGET 1997 1998 1999 2000 2001

RESULTAT

Premieinkomst för egen räkning 4 901 5 194 5 597 5 375 6 287

Premieintäkt för egen räkning 4 850 5 091 5 320 5 320 6 027

Kapitalavkastning netto i försäkringsrörelsen 977 944 834 816 727

Övriga tekniska intäkter f e r – – – 172 544

Försäkringsersättningar, netto 1) – 6 289 – 5 180 – 5 654 – 4 828 – 6 293

Driftskostnader i försäkringsrörelsen – 1 044 – 1 060 – 1 096 – 802 – 1 235

Återbäring och rabatter, netto 51 – 24 – 2 – –

Övrigt – 3 – – – –

Försäkringsrörelsens tekniska resultat – 1 458 – 229 – 598 678 – 230

Återstående kapitalavkastning 781 457 106 – 839 – 1 238

Övrigt – 413 2 – 3 – 1 – 5

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt – 1 090 230 – 495 –162 – 1 473

EKONOMISK STÄLLNING

Placeringstillgångar till verkligt värde 19 174 19 043 20 959 18 515 15 367

Försäkringstekniska avsättningar för egen räkning 13 808 14 987 16 559 15 986 14 539

Konsolideringskapital

Beskattat eget kapital 1) 1 073 1 184 828 823 1 784

Obeskattade reserver 53 62 67 29 28

Efterställda skulder 3 000 3 000 3 000 2 937 938

Uppskjuten skatteskuld 1) 478 592 462 435 3

Övervärden i placeringstillgångar

Placeringar i koncern- och intressebolag 1 153 1 251 1 057 1 013 424

Andra finansiella placeringstillgångar 54 43 41 46 46

Totala övervärden 1 207 1 294 1 098 1 059 470

Totalt konsolideringskapital 5 811 6 132 5 455 5 283 3 223

NYCKELTAL

Resultat av skadeförsäkringsrörelsen 2)

Skadeprocent 130 102 106 91 104

Driftskostnadsprocent 22 21 21 15 21

Totalkostnadsprocent 152 123 127 106 125

Resultat av kapitalförvaltningen

Direktavkastning, procent 4,3 1,9 2,0 2,1 1,8

Totalavkastning, procent 13,2 7,8 3,7 -0,3 – 5,6

Ekonomisk ställning 2)

Konsolideringsgrad, procent 119 118 98 98 51

1) På grund av ändrade redovisningsprinciper från  och med  2001 har jämförelsetalen

  för år 2000 omräknats, se redovisningsprinciper sid 80

2) Efter återförsäkring
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Folksam Sak

RESULTATRÄKNING

Koncernen Moderbolaget

Mkr 2001 2000 2001 2000

KVARVARANDE VERKSAMHET (Folksam Sakkoncern exklusive Folksam Inter)

TEKNISK REDOVISNING AV SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSEN

Premieintäkter för egen räkning

Premieinkomst (före avgiven återförsäkring) 7 604,7 7 641,4 7 038,6 6 977,8

Premier för avgiven återförsäkring – 771,3 – 1 622,8 – 751,6 – 1 602,6

Förändring i Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker – 320,7 – 162,0 – 332,0 – 55,2

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning för ej intjänade premier och

kvardröjande risker 72,4 0,2 72,4 0,2

6 585,1 5 856,7 6 027,4 5 320,2

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen Not 1 751,0 833,1 727,0 816,4

Övriga tekniska intäkter f e r 543,6 172,2 543,6 172,2

Försäkringsersättningar f e r

Utbetalda försäkringsersättningar Not 2 – 7 137,6 – 6 526,3 – 6 709,9 – 6 248,9

Återförsäkrares andel i utbetalda försäkringsersättningar 534,6 882,3 524,3 877,2

Förändring i Avsättning för oreglerade skador – 251,9 – 884,4 – 165,8 – 652,2

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning för oreglerade skador 54,3 1 203,7 58,6 1 196,2

– 6 800,6 – 5 324,7 – 6 292,8 – 4 827,7

Återbäring och rabatter f e r – – 0,4 – – 0,4

Driftskostnader Not 3 – 1 369,9 – 901,8 – 1 235,2 – 801,8

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 290,8 635,1 – 230,0 678,9

ICKE-TEKNISK REDOVISNING

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 290,8 635,1 – 230,0 678,9

Kapitalavkastning, intäkter Not 4 1 378,4 720,5 1 290,5 712,1

Orealiserade vinster på placeringstillgångar Not 5 22,9 451,2 21,9 443,1

Kapitalavkastning, kostnader Not 6 – 413,2 – 743,0 – 538,4 – 790,6

Orealiserade förluster på placeringstillgångar Not 7 – 1 262,9 – 417,6 – 1 285,0 – 387,4

Kapitalavkastning överförd till skadeförsäkringsrörelsen – 751,0 – 833,1 – 727,0 – 816,4

Övriga intäkter 0,2 0,6 0,2 0,6

Övriga kostnader – 4,8 – 1,5 – 4,8 – 1,4

Rörelseresultat i andra företag än försäkringsbolag – 5,5 – 4,0 – –

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt – 1 326,7 – 191,6 – 1 472,6  161,1

Bokslutsdispositioner Not 8 – – 1,2 38,2

Resultat före skatt – 1 326,7 – 191,6 – 1 471,4 – 122,9

Skatt på årets resultat Not 9 432,5 25,0 432,6 15,9

ÅRETS RESULTAT, KVARVARANDE VERKSAMHET – 894,2 – 166,6 – 1 038,8 – 107,0

VERKSAMHET UNDER AVVECKLING (Folksam Inter)

TEKNISK REDOVISNING AV SKADEFÖRSÄKRINGSRÖRELSEN

Premieintäkter f e r 1 069,5 1 314,9 – –

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen Not 1 91,0 101,9 – –

Försäkringsersättningar f e r

Utbetalda försäkringsersättningar Not 2 – 1 922,9 – 2 107,7 – –

Återförsäkrares andel i utbetalda försäkringsersättningar 919,5 838,9 – –

Förändring i Avsättning för oreglerade skador – 1 219,6 – 129,5 – –

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning för oreglerade skador 709,4 11,5 – –

– 1 513,6 – 1 386,8 – –

Driftskostnader Not 3 – 400,1 – 400,7 – –

Övriga tekniska kostnader f e r – 4,5 – 10,8 – –

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 757,7 – 381,5 – –

ICKE-TEKNISK REDOVISNING

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 757,7 – 381,5 – –

Kapitalavkastning, intäkter Not 4 160,8 171,8 – –

Orealiserade vinster på placeringstillgångar Not 5 5,0 87,2 – –

Kapitalavkastning, kostnader Not 6 – 238,4 – 55,7 – –

Orealiserade förluster på placeringstillgångar Not 7 – 89,1 – 81,5 – –

Kapitalavkastning överförd till skadeförsäkringsrörelsen – 91,0 101,9 – –

Övriga Intäkter/Kostnader – 0,8 0,1 – –

Resultat före bokslutsdispositioner och skatt – 1 011,2 – 361,4 – –

Skatt på årets resultat Not 9 56,8 148,5 – –

Minoritetens andel av årets resultat 55,2 14,1 – –

ÅRETS RESULTAT, VERKSAMHET UNDER AVVECKLING – 899,3 – 198,8 – –

Realisationsresultat från avvecklingen av Folksam Inter 113,6 – – –

Därtill hänförlig skatt Not 9 – – – –

ÅRETS RESULTAT, TOTALT – 1 679,9 – 365,4 – –
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Folksam Sak

RESULTATANALYS

Sjuk- & Företag Sjöfart,

olycks- Hem och luftfart

Koncernen, kvarvarande verksamhet falls- och Fastig- Motor- och

Mkr försäkring villa het fordon Trafik transport

Premieintäkter för egen räkning

Premieinkomst (före avgiven återförsäkring) 1 428,4 2 412,2 702,9 1 499,3 1 371,7 28,7

Premier för avgiven återförsäkring – 1,5 – 323,6 – 266,9 – 162,6 – 13,6 – 1,3

Förändring i Avsättning för ej intjänade premier

och kvardröjande risker – 44,5 – 139,8 – 23,7 – 16,1 – 75,4 – 6,4

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning

för ej intjänade premier och kvardröjande risker – 0,2 – 71,8 – 0,8 –

1 382,2 1 948,8 484,1 1 320,6 1 283,5 21,0

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 264,2 106,4 31,0 23,0 320,2 0,5

Övriga tekniska intäkter f e r 11,6 67,0 350,0 56,3 57,8 –

Försäkringsersättningar f e r

Utbetalda försäkringsersättningar – 1 226,9 – 1 928,1 – 565,6 – 1 213,6 – 1 108,8 – 15,9

Återförsäkrares andel i utbetalda

försäkringsersättningar 0,9 224,8 203,9 95,4 10,1 – 0,5

Förändring i Avsättning för oreglerade skador – 386,6 – 118,8 – 66,4 5,9 – 551,4 3,6

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning

för oreglerade skador – 0,4 16,8 2,0 16,6 20,6 0,5

– 1 613,0 – 1 805,3 – 426,1 – 1 095,7 – 1 629,5 – 12,3

Återbäring och rabatter f e r – 0,5 – 0,5 – – –

Driftskostnader – 188,9 – 263,4 – 213,3 – 317,6 – 344,4 – 9,2

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 144,4 53,5 226,2 – 13,4 –312,4 0,0

Avvecklingsresultat – 235,3 – 140,5 – 4,2 18,2 – 215,6 0,2

Försäkringstekniska avsättningar före avgiven

återförsäkring

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker – 545,7 – 1 712,0 – 123,8 – 730,4 – 625,7 – 0,2

Avsättning för oreglerade skador – 4 911,2 – 1 259,2 – 118,5 – 170,6 – 6 213,9 – 0,1

Avsättning för återbäring och rabatter  – 1,0 – – – – –

– 5 457,9 – 2 971,2 – 242,3 – 901,0 – 6 839,6 – 0,3

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska

avsättningar

Avsättning för oreglerade skador 3,7 115,7 7,1 24,6 1 311,9 –
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Folksam Sak

RESULTATANALYS

Total

Kredit AGB försäkring Mottagen

Koncernen, kvarvarande verksamhet (forts) och (avgångs- av svenska åter-

Mkr borgen Husdjur bidrag) risker försäkring Totalt

Premieintäkter för egen räkning

Premieinkomst (före avgiven återförsäkring) 0,7 128,7 12,0 7 584,6 20,1 7 604,7

Premier för avgiven återförsäkring – – 1,7 – – 771,2 – 0,1 – 771,3

Förändring i Avsättning för ej intjänade

premier och kvardröjande risker – – 9,6 – – 315,5 – 5,2 – 320,7

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning

för ej intjänade premier och kvardröjande risker – – – 72,4 – 72,4

0,7 117,4 12,0 6 570,3 14,8 6 585,1

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen – 3,3 1,6 750,2 0,8 751,0

Övriga tekniska intäkter f e r – 0,9 – 543,6 – 543,6

Försäkringsersättningar f e r

Utbetalda försäkringsersättningar – 974,7 – 97,1 – 15,2 – 7 145,9 8,2 – 7 137,7

Återförsäkrares andel i utbetalda

försäkringsersättningar – – – 534,6 – 534,6

Förändring i Avsättning för oreglerade skador 867,1 – 7,1 1,9 – 251,8 – 0,1 – 251,9

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning

för oreglerade skador – 0,2 – – 55,9 – 1,6 54,3

– 107,8 – 104,2 – 13,3 – 6 807,2 6,5 – 6 800,7

Återbäring och rabatter f e r – – – – – –

Driftskostnader 0,5 – 31,1 – 1,5 – 1 368,9 – 1,0 – 1 369

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 106,6 – 13,7 – 1,2 – 312,0 21,1 – 290,9

Avvecklingsresultat – – 3,7 6,3 – 574,6 – – 574,6

Försäkringstekniska avsättningar före avgiven

återförsäkring

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker – – 65,0 – – 3 802,8 – 16,1 – 3 818,9

Avsättning för oreglerade skador – 6,1 – 26,3 – 32,2 – 12 738,1 – 49,3 – 12 787,4

Avsättning för återbäring och rabatter – – – – 1,0 – – 1,0

– 6,1 – 91,3 – 32,2 – 16 541,9 – 65,4 – 16 607,3

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska

avsättningar

Avsättning för oreglerade skador – – – 1 463,0 – 1 463,0
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RESULTATANALYS

Sjuk- & Företag Sjöfart,

olycks- Hem och luftfart

Moderbolaget falls- och Fastig- Motor- och

Mkr försäkring villa het fordon Trafik transport

Premieintäkter för egen räkning

Premieinkomst (före avgiven återförsäkring) 1 428,4 2 201,0 612,5 1 349,6 1 257,4 28,2

Premier för avgiven återförsäkring – 1,5 – 322,0 – 251,6 – 161,4 –12,0 – 1,3

Förändring i avsättning för ej intjänade premier och

kvardröjande risker – 44,5 – 136,1 – 31,6 – 22,5 – 76,0 – 6,5

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning

för ej intjänade premier och kvardröjande risker – 0,2 – 71,8 – 0,8 –

1 382,2 1 742,9 401,1 1 165,7 1 170,2 20,4

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen 264,2 98,8 27,6 19,7 310,5 0,5

Övriga tekniska intäkter f e r 11,6 67,0 350,0 56,3 57,8 –

Försäkringsersättningar f e r

Utbetalda försäkringsersättningar – 1 226,9 – 1 727,9 – 520,1 – 1 097,9 – 1 043,6 – 14,7

Återförsäkrares andel i utbetalda

försäkringsersättningar 0,9 224,6 193,8 95,4 10,0 – 0,5

Förändring i Avsättning för oreglerade skador – 386,6 – 104,9 – 56,1 0,8 – 484,1 3,3

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning

för oreglerade skador – 0,4 16,7 4,8 16,6 20,6 0,5

– 1 613,0 – 1 591,5 – 377,6 – 985,1 – 1 497,1 – 11,4

Återbäring och rabatter f e r – 0,5 – 0,5 – – –

Driftskostnader – 188,9 – 215,1 – 190,2 – 285,2 – 313,6 – 9,0

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 144,4 102,1 211,4 – 28,6 – 272,2 0,5

Avvecklingsresultat – 235,3 – 113,0 0,6 13,1 – 211,1 –

Försäkringstekniska avsättningar före avgiven

återförsäkring

Avsättning för ej intjänade premier och kvardröjande risker – 545,7 – 1 605,4 – 89,6 – 659,1 – 556,5 –

Avsättning för oreglerade skador – 4 911,2 – 1 165,8 – 74,1 – 148,3 – 6 045,8 –

Avsättning för återbäring och rabatter  – 1,0 – – – – –

– 5 457,9 – 2 771,2 – 163,7 – 807,4 – 6 602,3 –

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska

avsättningar

Avsättning för oreglerade skador 3,7 115,6 2,4 24,6 1 311,9 –
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RESULTATANALYS

Total

Kredit AGB försäkring Mottagen

Moderbolaget (forts) och (avgångs- av svenska åter-

Mkr borgen Husdjur bidrag) risker försäkring Totalt

Premieintäkter för egen räkning

Premieinkomst (före avgiven återförsäkring) 0,7 128,7 12,0 7 018,5 20,1 7 038,6

Premier för avgiven återförsäkring – – 1,7 – – 751,5 – 0,1 – 751,6

Förändring i avsättning för ej intjänade premier

och kvardröjande risker – – 9,6 – – 326,8 – 5,2 – 332,0

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning

för ej intjänade premier och kvardröjande risker – – – 72,4 – 72,4

0,7 117,4 12,0 6 012,6 14,8 6 027,4

Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen – 3,3 1,6 726,2 0,8 727,0

Övriga tekniska intäkter f e r – 0,9 – 543,6 – 543,6

Försäkringsersättningar f e r

Utbetalda försäkringsersättningar – 974,7 – 97,1 – 15,2 – 6 718,1 8,2 – 6 709,9

Återförsäkrares andel i utbetalda

försäkringsersättningar – – – 524,2 – 524,3

Förändring i Avsättning för oreglerade skador 867,1 – 7,1 1,9 – 165,7 –0,1 – 165,8

Återförsäkrares andel av Förändring i avsättning

för oreglerade skador –0,2 – – 58,6 – 58,6

– 107,8 – 104,2 – 13,3 – 6 301,0 8,1 – 6 292,8

Återbäring och rabatter f e r – – – – – –

Driftskostnader 0,5 – 31,1 – 1,5 – 1 234,1 – 1,0 – 1 235,2

Skadeförsäkringsrörelsens tekniska resultat – 106,6 – 13,7 – 1,2 – 252,7 22,7 – 230,0

Avvecklingsresultat – – 3,7 6,3 – 543,1 – – 543,1

Försäkringstekniska avsättningar före avgiven

återförsäkring

Avsättning för ej intjänade premier och  kvardröjande  risker – – 65,0 – – 3 521,3 – 16,1 – 3 537,4

Avsättning för oreglerade skador – 6,1 – 26,3 – 32,2 – 12 409,8 – 49,3 – 12 459,1

Avsättning för återbäring och rabatter – – – – 1,0 – – 1,0

– 6,1 – 91,3 – 32,2 – 15 932,1 – 65,4 – 15 997,5

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska

avsättningar

Avsättning för oreglerade skador – – – 1 458,2 – 1 458,2
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BALANSRÄKNING

Koncernen

Kvarvarande

TILLGÅNGAR verksamhet Totalt                                 Moderbolaget

Mkr 2001 2000 2000 2001 2000

Immateriella tillgångar Not 10

Goodwill 19,3 33,7 52,1 – –

Andra immateriella tillgångar 63,9 145,8 145,8 63,9 145,8

Placeringstillgångar

Byggnader och mark Not 11 857,3 1 154,9 1 154,9 839,4 1 137,1

Placeringar i koncern- och intresseföretag

Aktier och andelar i koncernföretag Not 12 – 780,6 – 1 056,2 1 205,9

Aktier och andelar i intresseföretag Not 13 1 178,2 1 037,8 1 037,8 254,6 253,2

1 178,2 1 818,4 1 037,8 1 310,8 1 459,1

Andra finansiella placeringstillgångar

Aktier och andelar Not 14 31,1 5 025,1 5 781,7 – 4 805,8

Obligationer och andra räntebärande värdepapper Not 15 13 235,3 10 341,1 11 727,2 12 654,9 9 918,0

Lån med säkerhet i fast egendom Not 16 4,3 7,2 7,2 4,2 7,2

Övriga lån Not 17 1,2 1,7 14,4 1,2 1,7

Derivat Not 18 38,8 82,6 102,6 36,6 77,4

Övriga finansiella placeringstillgångar Not 19 47,0 48,1 501,2 46,6 47,1

13 357,7 15 505,9 18 134,3 12 743,5 14 857,2

Depåer hos företag som avgivit återförsäkring 3,1 3,2 128,0 3,1 3,2

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar

Avsättning för ej intjänade premier och

kvardröjande risker – 0,9 141,2 – 0,9

Avsättning för oreglerade skador 1 463,0 1 680,6 4 024,7 1 458,2 1 673,1

Not 20 1 463,0 1 681,5 4 165,9 1 458,2 1 674,0

Fordringar

Fordringar avseende direkt försäkring Not 21 1 508,0 1 605,7 1 605,7 1 360,9 1 442,5

Fordringar avseende återförsäkring Not 22 116,5 228,4 1 575,9 122,7 228,4

Övriga fordringar Not 23 486,7 818,3 836,8 500,8 836,3

2 111,2 2 652,4 4 018,4 1 984,4 2 507,2

Andra tillgångar

Materiella tillgångar 147,8 124,4 128,9 134,0 110,9

Kassa och bank 728,7 682,7 801,4 641,1 591,7

876,5 807,1 930,3 775,1 702,6

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

Upplupna ränte- och hyresintäkter 297,0 271,1 308,5 283,1 258,2

Förutbetalda anskaffningskostnader 245,5 313,8 484,8 182,5 246,5

Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter Not 24 121,3 170,4 173,5 115,2 162,1

663,8 755,3 966,8 580,8 666,8

SUMMA TILLGÅNGAR 20 594,0 24 558,2 30 734,3 19 759,2 23 153,0
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Koncernen

Kvarvarande

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER verksamhet Totalt                                 Moderbolaget

Mkr 2001 2000 2000 2001 2000

Eget kapital Not 25

Eget kapitalandel i obeskattade reserver 20,7 54,4 54,4 – –

Garantikapital 2 000,0 – – 2 000,0 –

Reservfond 20,6 142,3 142,3 0,3 0,3

Fond för orealiserade vinster Not 26 173,8 1 144,2 1 144,2 164,6 1 069,6

Kapitalandelsfond 231,1 92,0 92,0 – –

Balanserad vinst eller förlust 1 097,4 439,8 439,8 658,0 – 140,4

Årets resultat – 894,2 – 166,6 – 365,4 – 1 038,8 – 107,0

Överföring årets resultat från verksamhet under avveckling – 785,7 – 198,8 – – –

1 863,7 1 507,3 1 507,3 1 784,1 822,5

Minoritetsintressen – – 55,2 – –

Obeskattade reserver

Säkerhetsreserv – – – 27,9 29,1

– – – 27,9 29,1

Efterställda skulder Not 27 937,6 2 936,9 2 936,9 937,6 2 936,9

Försäkringstekniska avsättningar

(före avgiven återförsäkring)

Avsättning för ej intjänade premier och

 kvardröjande risker 3 818,9 4 033,5 4 837,8 3 537,4 3 740,6

Avsättning för oreglerade skador Not 28 12 787,4 14 158,5 18 736,3 12 459,1 13 918,2

Avsättning för återbäring och rabatter 1,0 1,6 1,6 1,0 1,6

Not 29 16 607,3 18 193,6 23 575,7 15 997,5 17 660,4

Avsättningar för andra risker och kostnader

Avsättning för skatter Not 30 10,7 443,2 493,0 2,9 435,4

Depåer från återförsäkrare – – 4,9 – –

Skulder

Skulder avseende direkt försäkring Not 31 22,6 24,0 24,0 7,0 11,1

Skulder avseende återförsäkring 15,8 15,3 641,9 15,8 5,0

Skulder till kreditinstitut 9,5 9,5 9,5 – –

Derivat Not 18 45,0 157,1 171,3 41,3 152,2

Övriga skulder Not 32 427,0 545,4 557,5 409,1 509,4

519,9 751,3 1 404,2 473,2 677,7

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

Återförsäkrares andel av förutbetalda

anskaffningskostnader – – 11,5 – –

Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter Not 33 654,8 725,9 745,6 536,0 591,0

654,8 725,9 757,1 536,0 591,0

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 20 594 24 558,2 30 734,3 19 759,2 23 153,0

STÄLLDA PANTER Not 34

Pantbrev ställda för egna skulder 13,5 13,5 13,5 – 0,1

Övriga ställda panter m m, värde enligt balansräkningens

tillgångssida 16 594,5 17 972,1 17 994,9 15 948,6 17 268,1

ANSVARSFÖRBINDELSER

Borgensförbindelser och andra ansvarsförbindelser 11,3 10,7 10,7 10,3 10,1

Kapitalvärde av pensionsåtaganden som ej upptagits

bland skulderna eller täcks av försäkring 1,9 1,8 1,8 1,9 1,8

ÅTAGANDEN Inga Inga Inga Inga Inga

Folksam Sak

BALANSRÄKNING
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1)

Varav provisioner i direktförsäkring

Folksam Sak

NOTER

(Redogörelse för redovisnings- och värderingsprinciper lämnas på sid 80)

Mkr

Not 1. Kapitalavkastning överförd från finansrörelsen

Kapitalunderlaget utgörs av ett genomsnitt av de försäkringstekniska avsättningarna f e r. Kalkylräntesatsen som har använts motsvarar räntenivån

på statsobligationer med en löptid som refererar till de försäkringstekniska avsättningarnas genomsnittliga löptid (drygt 2 respektive 7 år). Hänsyn

har tagits till de försäkringstekniska avsättningar som gjorts respektive år.

                                   Koncernen                                                                         Moderbolaget

                                                                                                                                              Kvarvarande                                   Verksamhet

                                                                                                                                               verksamhet                              under avveckling

Not 2. Utbetalda försäkringsersättningar 2001 2000 2001 2000 2001 2000

Skadeersättningar – 6 504,6 – 5 932,2 – 1 891,1 – 2 077,4 – 6 118,0 – 5 692,5

Driftskostnader för skadereglering – 633,0 – 594,2 – 31,8 – 30,3 – 591,9 – 556,4

– 7 137,6 – 6 526,3 – 1 922,9 – 2 107,7 – 6 709,9 – 6 248,9

Not 3. Driftskostnader 2001 2000 2001 2000 2001 2000

Anskaffningskostnader 
1)

– 643,5 – 662,6 – 35,5 – 30,8 – 544,2 – 542,3

Administrationskostnader – 876,3 – 865,4 – 49,0 – 33,1 – 841,9 – 814,8

Förändring i förutbetalda anskaffningskostnader – 68,3 313,8 – 100,3 – – 64,0 246,5

Provisioner och vinstandelar i avgiven återförsäkring 218,2 312,4 – 215,3 – 336,8 214,9 308,8

– 1 369,9 – 901,8 – 400,1 – 400,7 – 1 235,2 – 801,8

Företagets totala driftskostnader

Personalkostnader m m – 1 427,9 – 1 408,4 – 64,8 – 48,5 – 1 415,3 – 1 383,4

Lokalkostnader m m – 206,5 – 212,6 – 11,2 – 11,3 – 204,9 – 211,9

Avskrivningar m m – 48,9 – 19,0 – 2,7 – 2,8 – 48,8 – 19,0

Provisioner och vinstandelar i avgiven återförsäkring 218,2 312,4 – 315,6 – 336,8 214,9 308,8

Övrigt – 567,3 – 315,2 – 42,7 – 34,0 – 401,3 – 84,2

– 2 032,4 – 1 642,8 – 436,9 – 433,4 – 1 855,4 – 1 389,7

–195,9 – 265,5 – – – 96,6 – 98,1

Arvode och kostnadsersättningar till revisorer

KPMG

Revisionsuppdrag – 3,6 – 3,4 – 4,4 – 2,6 – 2,6 – 2,7

Andra uppdrag – 2,2 – 3,0 – 1,1 – 0,0 – 1,9 – 2,8

SET Revisionsbyrå AB

Revisionsuppdrag – 0,3 – 0,0 – 0,0 – 0,1 –0,2 –

Öhrlings PriceWaterhouseCoopers

Revisionsupdrag – 0,3 – 0,3 – 0,2 – 0,0 – 0,2 – 0,2

Övriga revisorer

Revisionsuppdrag – 0,1 – 0,1 – – – 0,1 – 0,1

– 6,5 – 6,8 – 5,7 – 2,7 – 5,0 – 5,8

Not 4. Kapitalavkastning, intäkter 2001 2000 2001 2000 2001 2000

Driftsöverskott från byggnader och mark

Hyresintäkter 121,1 114,9 – – 121,2 114,9

Driftskostnader – 49,7 – 45,8 – – – 49,7 – 45,8

Driftsöverskott 71,4 69,1 – – 71,5 69,1

Erhållna utdelningar

Koncernbidrag – – – – – 47,1

Utdelning från intresseföretag – – – – 15,8 14,8

Övrigt erhållna utdelningar 32,7 63,6 – 11,8 32,0 60,9

Ränteintäkter m m

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 576,7 514,5 79,1 81,2 550,8 497,2

Koncernföretag – – – – 0,8 2,5

Övriga ränteintäkter 87,8 24,9 24,5 32,0 83,6 20,4

Återförda nedskrivningar

Aktier och andelar – – – – – –

Övriga placeringstillgångar 0,5 0,2 3,6 – 0,5 –

Valutakursvinst netto – – – 25,3 – –

Realisationsvinst, netto

Byggnader och mark 138,1 – – – 138,0 –

Aktier och andelar 137,9 – 6,0 0,0 196,9 –

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 209,1 – 47,6 21,5 200,6 –

Övriga placeringstillgångar – 1,6 – – – 0,1

Resultatandelar i intressebolag 124,2 46,6 – – – –

1 378,4 720,5 160,8 171,8 1 290,5 712,1
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Folksam Sak

NOTER

                                   Koncernen                                        Moderbolaget

                                                                                                                                              Kvarvarande                                    Verksamhet

Mkr                                                                                                                                      verksamhet                                       under avveckling

Not 5. Orealiserade vinster på placeringstillgångar 2001 2000 2001 2000 2001 2000

Byggnader och mark 22,9 71,4 – – 21,9 70,9

Aktier och andelar – – 3,8 0,6 – –

Obligationer och andra räntebärande värdepapper – 379,8 1,2 86,6 – 372,2

22,9 451,2 5,0 87,2 21,9 443,1

Not 6. Kapitalavkastning, kostnader 2001 2000 2001 2000 2001 2000

Kapitalförvaltningskostnader – 21,2 – 25,2 – 5,0 – 3,7 – 19,9 – 24,1

Räntekostnader m m

Obligationer och andra räntebärande papper – 0,3 – – – – –

Fastighetslån (reducerat för räntebidrag) – 0,5 – 0,5 – – – –

Koncernföretag – – – – – 0,1 –

Övriga räntekostnader – 239,5 – 237,4 – 3,3 – 2,8 – 238,9 – 244,0

Av- och nedskrivningar

Goodwill – 14,5 – 12,6 – – 1,0 – –

Aktier och andelar – – 7,9 – – – – 55,0

Övriga placeringstillgångar – 0,3 – – 6,3 – – 0,3 –

Övriga finansiella kostnader – 0,1 – 0,1 – – 0,4 – –

Valutakursförlust, netto – 137,0 – 144,9 – 79,1 – – 129,5 – 150,1

Realisationsförlust, netto

Aktier och andelar – – 214,3 – 143,7 – 47,8 – – 215,4

Obligationer och andra räntebärande värdepapper – – 100,1 – 1,0 – – – 102,0

Övriga placeringstillgångar – 0,0 – – – – 149,7 –

– 413,4 – 743,0 – 238,4 – 55,7 – 538,4 – 790,6

Not 7. Orealiserade förluster på placeringstillgångar 2001 2000 2001 2000 2001 2000

Återlagd orealiserad värdeförändring,

byggnader och mark – 139,1 – – – – 139,0 –

Aktier och andelar – 987,7 – 417,6 – 42,6 – 81,5 – 1 017,0 – 387,4

Obligationer och andra värdepapper – 136,1 – – 46,5 – – 129,0 –

– 1 262,9 – 417,6 – 89,1 – 81,5 – 1 285,0 – 387,4

Not 8. Bokslutsdispositioner 2001 2000 2001 2000 2001 2000

Förändring av säkerhetsreserv – – – – 1,2 – 4,6

Förändringar av utjämningsfond – – – – – 42,8

– – – – 1,2 38,2

Not 9. Skatt på årets resultat 2001 2000 2001 2000 2001 2000

Aktuell skatt – 0,5 – 0,0 7,4 – 0,9 0,2 2,6

Uppskjuten skatt på orealiserade vinster 353,8 46,4 43,2 15,2 351,9 46,0

Övriga uppskjutna skattekostnader/skatteintäkter 79,2 – 21,3 6,2 134,2 80,5 – 32,7

432,5 25,0 56,8 148,5 432,6 15,9

Specifikation av aktuell skatt

Periodens skattekostnad – 0,5 – 0,2 7,4 – 0,9 0,2 2,4

Justering av skattekostnad hänförlig till tidigare år – 0,2 – – – 0,2

– 0,5 0,0 7,4 – 0,9 0,2 2,6

Specifikation av uppskjuten skatt på

orealiserade vinster

Byggnader och mark 32,1 – 13,6 – – 32,3 – 14,0

Aktier och andelar 283,6 108,5 31,1 26,7 283,5 108,5

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 38,1 – 48,5 12,1 – 11,6 36,1 – 48,5

353,8 46,4 43,2 15,2 351,9 46,0

Specifikation av övriga uppskjutna skattekostnader/

skatteintäkter

Uppskjuten skatteintäkt avseende temporära skillnader 126,3 523,1 6,1 134,0 125,7 511,2

Uppskjuten skatteintäkt under året aktiverat

underskottsavdrag – – 0,1 0,2 – –

Uppskjuten skattekostnad till följd av utnyttjande av

tidigare aktiverat skattevärde i underskottsavdrag – 47,1 – 544,4 – – – 45,2 – 543,9

79,2 – 21,3 6,2 134,2 80,5 – 32,7
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Folksam Sak

NOTER

Mkr                                                                                                                                               Koncernen, kvarvarande verksamhet                                                 Moderbolaget

Not 9. Skatter på årets resultat (forts) % 2001 %  2000 % 2001 % 2000

Avstämning av effektiv skattesats avseende inkomstskatt

Resultat före skatt – 1 326,7 – 191,6 – 1 471,4 – 122,9

Skatt enligt gällande skattesats för moderbolaget – 28,0 371,5 – 28,0 53,6 – 28,0 412,0 – 28,0 34,4

Avskrivning koncernmässig goodwill 0,3 – 4,0 – 5,0 9,6 – – – –

Andra inte avdragsgilla kostnader/ inte skattepliktiga intäkter – 4,7 62,7 9,6 – 18,3 – 1,4 20,6 15,2 – 18,7

Avvikande skatt på resultatandelar i intresseföretag – 2,2 29,8 – 4,5 8,7 – – – –

Skatteeffekt hänförlig till tidigare år samt ändrade skattesatser – – 0,0 0,2 – – – 0,1 0,2

Ej aktiverade underskottsavdrag 2,1 – 27,5 15,0 – 28,8 – – – –

– 32,5 432,5 – 13,0 25,0 – 29,4 432,6 – 12,9 15,9

                                                                                                                                                 Koncernen, verksamhet under avveckling

% 2001 %  2000

Avstämning av effektiv skattesats avseende inkomstskatt

Resultat före skatt – 1 011,2 – 361,4

Skatt enligt gällande skattesats för moderbolaget – 28,0 283,1 – 28,0 101,2

Andra inte avdragsgilla kostnader/ inte skattepliktiga intäkter 0,0 – 0,2 – 13,1 47,3

Ej aktiverade underskottsavdrag 22,4 – 226,2 – –

– 5,6 56,7 – 41,1 148,5

Realisationsresultatet från avvecklingen av Folksam Inter 113,6 Mkr

utgör en koncernmässig vinst som inte är en skattepliktig intäkt.

Koncernen Moderbolaget

Kvarvarande Verksamhet

Aktuell och uppskjuten skatt som redovisats verksamhet under avveckling

direkt mot eget kapital 2001 2000 2001 2000 2001 2000

Aktuell skatt i lämnade/erhållna koncernbidrag – – – – 0,2 0,2

      Koncernen                                         Moderbolaget

Kvarvarande

verksamhet Total

Not 10.  Immateriella tillgångar 2001 2000 2000 2001 2000

Goodwill

Anskaffningsvärde 57,8 57,8 77,9 – –

Tillkommande tillgångar, genom aktivering – 0,2 – 0,2 0,1 – –

Ackumulerade av- och nedskrivningar vid årets början – 14,4 – 11,4 – 12,4 – –

Årets av- och nedskrivningar – 23,9 – 12,6 – 13,6 – –

19,3 33,7 52,1 – –

Andra immateriella tillgångar

Anskaffningsvärde 456,6 370,5 370,5 456,6 370,5

Tillkommande tillgångar, genom aktivering – 86,1 86,1 – 86,1

Ackumulerade av- och nedskrivningar – 310,8 – 213,2 – 213,2 – 310,8 – 213,2

Årets av- och nedskrivningar – 81,9 – 97,6 – 97,6 – 81,9 – 97,6

63,9 145,8 145,8 63,9 145,8

Avskrivning sker med i genomsnitt 25 procent på anskaffningsvärdet.

Not 11. Byggnader och mark 2001 2000 2000 2001 2000

Placeringsfastigheter

Bokfört värde egen kontorsfastighet 378,8 356,3 356,3 378,7 356,3

Bokfört värde övriga fastigheter 478,5 798,6 798,6 460,7 780,8

857,3 1 154,9 1 154,9 839,4 1 137,1

Verkligt värde 857,3 1 154,9 1 154,9 839,4 1 137,1

Anskaffningsvärde 733,3 913,7 913,7 699,9 880,3

Taxeringsvärde 477,9 604,1 604,1 465,2 591,5

39 procent av den uthyrningsbara ytan används i Folksams verksamhet.

Under året har fastigheterna Sandemar 4:1-4:3, Rävgräva 4:1,

Karon 1 och Storö 9 avyttrats.

Placeringsfastigheter Anskaffnings- Verkligt Bokfört värde Ytvakansgrad Direkt-

Fördelning på fastighetskategori värde värde kr/kvm 011231 avkastning

Fastighetskategori

Kontors- och affärsfastigheter 687,3 826,4 11 586 9,9 % 6,5 %

Övriga fastigheter 12,6 13,1 10 935 0 % 6,2 %

Totalt 699,9 839,5 11 575 9,8 % 6,5 %

Direktavkastningen beräknat enligt Försäkringsförbundets rekommendationer.



71

Stockholm med Malmö och Landsorts-

Not 11. Byggnader och mark (forts) närförorter Göteborg städer Totalt

Riskexponering

En höjning av direktavkastningskravet med en procentenhet innebär

en teoretisk minskning av verkligt värde med cirka 14 procent.

Fördelning av anskaffningsvärde på geografisk ort

Fastighetskategori

Koncernen, Kvarvarande verksamhet, 2001

Moderbolaget enligt nedan 415,6 28,8 255,5 699,9

Övriga fastigheter – – 33,4 33,4

415,6 28,8 288,9 733,3

Fördelning av anskaffningsvärde på geografisk ort

Fastighetskategori

Moderbolaget 2001

Kontors- och affärsfastigheter 404,4 27,4 255,5 687,3

Övriga fastigheter 11,2 1,4 – 12,6

Summa 415,6 28,8 255,5 699,9

Fördelning av verkligt värde på geografisk ort

Fastighetskategori

Koncernen, Kvarvarande verksamhet, 2001

Moderbolaget enligt nedan 548,8 52,8 237,9 839,5

Övriga fastigheter – – 17,8 17,8

548,8 52,8 255,7 857,3

Moderbolaget 2001

Kontors- och affärsfastigheter 537,8 50,7 237,9 826,4

Övriga fastigheter 11,0 2,1 – 13,1

Summa 548,8 52,8 237,9 839,5

Organisations- Kapital-

Not 12. Aktier och andelar i koncernföretag nummer Säte Antal andel i % 2001 2000

Koncernen

Folksam International Insurance Co Ltd (publ) 502006-1650 Stockholm – – – 780,6

Redovisat värde avser verksamhet under avveckling motsvarande Folksam Saks andel av Folksam Interkoncernens egna kapital

Moderbolaget

CU Försäkringar AB 556034-6792 Sundsvall 1 000 100,0 0,5 0,5

Folknet AB 556581-4182 Stockholm 1 000 100,0 0,1 0,1

Folksam Auto AB 556062-6839 Växjö 15 000 100,0 18,0 18,0

Folksam Fond AB (publ) 556036-5966 Stockholm 4 000 100,0 8,0 8,0

Folksam Hälsa AB 556237-1285 Stockholm 100 000 100,0 10,0 10,0

Folksam Inköp AB 556454-1182 Stockholm 10 000 100,0 0,0 0,0

Folksam Insurance & Risk Management AB 556443-4032 Stockholm 10 000 100,0 1,0 1,0

Folksam International Insurance Co Ltd (publ) 502006-1650 Stockholm – – – 149,7

Folksam Sak Fastighets AB 556236-2342 Stockholm 5 200 100,0 692,6 692,6

Folksam Spar AB (publ) 556055-3470 Stockholm 50 000 100,0 25,9 25,9

Svenska Konsumentförsäkringar AB 516401-6700 Stockholm 1 000 100,0 300,0 300,0

Skanstull Invest BV 402 100,0 0,1 0,1

Bokfört värde 1 056,2 1 205,9

Verkligt värde 1 374,0 2 164,3

Värdering av koncernföretag till verkligt värde har skett enligt substansvärdemetoden förutom för Folksam Fond,

som är värderad till 3 procent av bolagets fondförmögenhet och Svenska Konsumentförsäkringar AB som värderats

enligt avkastningsvärdemetoden. Samtliga aktier är onoterade.

Organisations- Kapital-

Not 13. Aktier och andelar i intresseföretag nummer Säte Antal andel i % 2001 2000

Koncernen, Kvarvarande verksamhet

AB Hotelinvest & Co KB 916405-5411 Stockholm 33,3 355,9 318,3

Anabasis HB 916500-3071 Stockholm 33,3 – 0,4 – 0,4

Folksam Property Holding 1 B V Amsterdam 55 400 50,0 815,0 712,6

Personskadereglering 556508-5783 Stockholm 350 35,0 7,7 7,3

Larmtjänst 556084-4382 Stockholm 272 27,2 0,0 0,0

Bokfört värde 1 178,2 1 037,8

Verkligt värde 1 178,2 1 037,8

Folksam Sak

NOTER
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NOTER

Mkr Organisations- Kapital-

Not 13. Aktier och andelar i intresseföretag (forts) nummer Säte Antal andel i % 2001 2000

Moderbolaget

AB Hotelinvest & Co KB 916405-5411 Stockholm 33,3 254,6 253,3

Anabasis HB 916500-3071 Stockholm 33,3 – 0,4 – 0,4

Personskadereglering AB 556508-5783 Stockholm 350 35,0 0,4 0,3

Larmtjänst 556084-4382 Stockholm 272 27,2 0,0 0,0

Bokfört värde 254,6 253,2

Verkligt värde 360,5 308,6

Värdering av intresseföretag till verkligt värde har skett enligt substansvärdemetoden.

Samtliga aktier är onoterade.

                  Koncernen                                        Moderbolaget

Kvarvarande

verksamhet Total

Not 14. Aktier och andra andelar 2001 2000 2000 2001 2000

Bokfört värde 31,1 5 025,1 5 781,7 0,0 4 805,8

Anskaffningsvärde 36,3 3 999,5 4 686,2 4,2 3 749,8

Verkligt värde 31,1 5 025,1 5 781,7 0,0 4 805,8

varav:

Noterade 30,9 4 999,7 5 755,8 0,0 4 780,3

Onoterade 0,0 25,5 25,8 0,0 25,5

Vid värdering av aktier och andelar enligt lägsta värdets princip

skulle aktier och andelar redovisas till ett belopp av 0 Mkr

(moderbolaget).

Not 15. Obligationer och andra räntebärande värdepapper 2001 2000 2000 2001 2000

Upplupet anskaffningsvärde

Svenska staten 3 421,3 3 097,7 3 217,1 3 303,4 2 966,1

Svenska bostadsinstitut 3 870,5 2 680,0 2 830,9 3 685,5 2 519,7

Svenska räntefonder 984,9 137,5 273,2 909,4 137,5

Övriga svenska emittenter 1 737,4 1 719,5 1 762,1 1 678,7 1 700,0

Utländska stater 1 569,4 2 065,5 2 803,2 1 485,3 1 963,5

Utländska räntefonder – – 18,9 – –

Övriga utländska emittenter 1 604,9 458,0 590,2 1 548,4 458,0

13 188,4 10 158,2 11 495,6 12 610,7 9 744,8

varav:

Noterade 12 534,1 9 340,2 10 664,0 11 958,4 8 926,9

Onoterade 654,3 817,9 831,6 652,3 817,9

Tidsbundna förlagsbevis 319,6 321,1 1 514,4 319,6 321,1

Eviga förlagsbevis 21,7 18,8 163,0 20,7 18,8

Bokfört värde

Svenska staten 3 421,1 3 138,6 3 259,2 3 303,1 3 005,4

Svenska bostadsinstitut 3 887,8 2 718,2 2 871,4 3 701,0 2 554,6

Svenska räntefonder 1 021,0 170,8 307,9 946,0 170,8

Övriga svenska emittenter 1 730,6 1 716,7 1 759,0 1 671,8 1 696,8

Utländska stater 1 569,2 2 121,0 2 889,4 1 484,1 2 014,5

Utländska räntefonder – – 27,4 – –

Övriga utländska emittenter 1 605,6 475,8 612,9 1 548,9 475,9

13 235,3 10 341,1 11 727,2 12 654,9 9 918,0

varav:

Noterade 12 584,1 9 520,0 10 892,3 12 005,7 9 096,8

Onoterade 651,2 821,2 834,9 649,2 821,2

Tidsbundna förlagsbevis 321,6 326,3 1 566,9 321,6 326,3

Eviga förlagsbevis 28,1 24,0 169,4 27,1 24,0

Per 2001-12-31 var den positiva skillnaden till följd av att bokfört

värde (verkligt värde) överstiger nominellt belopp 204,6 Mkr.

Per 2001-12-31 var den negativa skillnaden till följd av att bokfört

värde (verkligt värde) underskrider nominellt belopp 32,9 Mkr.

Vid värdering av räntebärande värdepapper enligt upplupet

anskaffningsvärde skulle balansposten redovisas till ett belopp

på 12 610,7 Mkr.
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                                                                                                                                                                                                   Koncernen                                        Moderbolaget

Kvarvarande

Mkr verksamhet Total

Not 16. Lån med säkerhet i fast egendom 2001 2000 2000 2001 2000

Bokfört värde 4,3 7,2 7,2 4,2 7,2

Anskaffningsvärde 4,3 7,2 7,2 4,2 7,2

Verkligt värde 4,3 7,2 7,2 4,2 7,2

Not 17. Övriga lån 2001 2000 2000 2001 2000

Bokfört värde 1,2 1,7 14,4 1,2 1,7

Anskaffningsvärde 1,4 1,5 14,2 1,4 1,5

Verkligt värde 1,2 1,4 14,1 1,2 1,4

Not 18. Derivat

Under året har handel skett med valutaterminer. Handeln med valutaterminer har skett med syfte att justera valutarisken i portföljen.

Utfärdade köpoptioner, caps och floors har använts i syfte att effektivisera förvaltningen. Caps är ett finansiellt instrument som fastställer

maximinivå på räntan, det vill säga ett räntetak och floors är ett finansiellt instrument som fastställer miniminivå på räntan. Utfärdad

köpoption avser såld förtidsinlösen vilket ger emittenten rätt att lösa in det eviga förlagslånet (perpetual) vid en förutbestämd tidpunkt.

De aktieoptioner som bolaget hade per 2001-12-31 var köpoptioner som erhållits till följd av aktieinnehav, det vill säga en form av utdelning.

Beskrivning av kreditrisker

Kreditrisken för derivaten avser risken för att motparten ej kan uppfylla sina åtaganden i enlighet med avtalen. Kreditrisken för valutaterminer,

aktieoptioner, utfärdade köpoptioner, caps och floors består av de verkliga värdena för respektive derivat. All handel med aktieoptioner sker

via OM. Kreditrisken för de svenska aktieoptionerna med hänsyn tagen till säkerheter är noll. Detta som en följd av OM:s säkerhetssystem med

marginalsäkerheter som ska täcka respektive motparts åtaganden mot OM. För valutaterminer, utfärdade köpoptioner, caps och floors består

kreditrisken med hänsyn tagen till säkerheter av de verkliga värdena för nämnda derivat.

Beskrivning av marknadsrisker

Med marknadsrisken för derivaten avses risken att marknadsvärdet för derivaten ändras till följd av ändringar på marknaden av räntor,

aktiekurser, valutakurser etcetera. Marknadsrisken för derivaten per 2001-12-31 består av de verkliga värdena för nämnda derivat.

Beskrivning av likviditetsrisker

Likviditetsrisken avser risken för att ett visst derivat ej kan avyttras/förvärvas utan större prispåverkan eller att transaktionen medför stora

kostnader. Handel med valutaterminer har endast skett i de större valutorna där det finns god likviditet i marknaden. Likviditetsrisken för

valutaterminerna torde därför vara begränsad och att likställas med de likviditetsrisker som föreligger för standardiserade instrument.

För utfärdade köpoptioner, caps och floors bedöms likviditetsrisken vara lika med dess verkliga värde, då det är icke-standardiserade

instrument med sämre likviditet i marknaden. De caps som bolaget hade innehav i per bokslutsdagen är avsedda att innehas till förfall.

Koncernen 2001

Derivat med positiva värden eller värde noll (tillgångar) Verkligt Bokfört Nominellt

Derivatinstrument upptagna i balansräkningen

Innehavda aktieoptioner med positivt värde – – 1,2

Valutaterminer med positivt värde 38,8 38,8 4 043,4

Caps med värde noll – – 120,0

38,8 38,8 4 164,6

varav clearat –

Derivat med negativa värden inklusive utfärdade optioner (skulder) Verkligt Bokfört Nominellt

Derivatinstrument upptagna i balansräkningen

Aktieoptioner med negativt värde med anskaffningsvärdering 41,3 41,3 2 317,8

Valutaterminer med negativt värde 3,7 3,7 156,6

Caps med negativt värde – – 101,0

Utfärdad köpoption med negativt värde – – 27,3

45,0 45,0 2 602,7

varav clearat –

Moderbolaget 2001

Derivat med positiva värden eller värde noll (tillgångar) Verkligt Bokfört Nominellt

Derivatinstrument upptagna i balansräkningen

Innehavda aktieoptioner med positivt värde 0,0 0,0 1,2

Valutaterminer med positivt värde 36,6 36,6 3 893,4

Caps med värde noll 0,0 0,0 114,0

36,6 36,6 4 008,6

varav clearat –

värde*                     värde                    belopp**

värde*                     värde                    belopp**

värde*                     värde                    belopp**
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Mkr

Not 18. Derivat (forts)

Derivat med negativa värden inklusive utfärdade optioner (skulder) Verkligt Bokfört Nominellt

Derivatinstrument upptagna i balansräkningen

Valutaterminer med negativt värde 41,3 41,3 2 317,8

Cap med negativt värde 0,0 0,0 100,0

Utfärdad köpoption med negativt värde *** 0,0 0,0 27,3

41,3 41,3 2 445,1

varav clearat –

                  Koncernen                                        Moderbolaget

Kvarvarande

verksamhet Total

Not 19. Övriga finansiella placeringstillgångar 2001 2000 2000 2001 2000

Bokfört värde 47,0 48,1 501,2 46,6 47,1

Verkligt värde 92,9 94,3 547,4 92,6 93,1

Not 20. Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar 2001 2000 2000 2001 2000

Ingående balans 1 681,5 477,6 2 664,4 1 674,0 477,6

Valutaomräkning – – 186,0 – –

Beståndsöverlåtelse – 346,8 – – – 346,8 –

Förändring i avsättning 128,3 1 203,9 1 315,5 131,0 1 196,4

Utgående balans 1 463,0 1 681,5 4 165,9 1 458,2 1 674,0

Not 21. Fordringar avseende direkt försäkring 2001 2000 2000 2001 2000

Försäkringstagare 1 417,6 1 553,9 1 553,9 1 283,6 1 397,6

Försäkringsföretag 90,4 51,8 51,8 77,3 44,9

1 508,0 1 605,7 1 605,7 1 360,9 1 442,5

Not 22. Fordringar avseende återförsäkring 2001 2000 2000 2001 2000

Fordringar på koncernföretag – – – 6,2 80,6

Övrigt 116,5 228,4 1 575,9 116,5 147,8

116,5 228,4 1 575,9 122,7 228,4

Not 23. Övriga fordringar 2001 2000 2000 2001 2000

Fordringar på koncernföretag – – – 26,1 38,2

Fordringar på närstående företag 12,7 25,1 25,1 12,7 25,1

Övrigt 474,0 793,2 811,7 462,0 773,0

486,7 818,3 836,8 500,8 836,3

Not 24. Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2001 2000 2000 2001 2000

Förutbetalda hyror 47,5 56,1 56,1 47,5 55,6

Förutbetalda försäkringsersättningar 0,1 6,2 6,2 0,1 5,7

Övriga förutbetalda kostnader 37,6 27,0 30,0 37,2 26,1

Upplupna premier 9,0 59,2 59,2 9,0 59,2

Övriga upplupna intäkter 27,1 22,0 22,0 21,4 15,5

121,3 170,4 173,5 115,2 162,1

* I verkligt värde ingår clearade belopp vilka redovisas som kassa/bank.

** Med nominellt värde avses den effektiva beloppsbas på vilket instrumentets värde bestäms.

*** Utfärdad köp option marknadsvärderas i förlagslånet.

värde*                     värde                    belopp**
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Mkr Garanti- Bundna Fria Årets

Not 25. Eget kapital kapital reserver reserver resultat Totalt

Koncernen, kvarvarande verksamhet 2001

Ingående balans enligt bokslut 2001-01-01 – 1 472,9 405,9 – 397,5 1 481,3

Ändrade redovisningsprinciper

Nuvärdesberäkning av reserver – – 81,9 10,1 92,0

Uppskjuten skatt enligt RR9 – – 40,1 – 51,3 24,7 – 66,7

Minoritet i uppskjuten skatt – – 3,4 – 2,7 0,7

Korrigerad ingående balans 2001-01-01 – 1 432,8 439,9 – 365,4 1 507,3

Erhållet garantikapital 2 000 – – – 2 000,0

Vinstdisposition – – – 365,4 365,4 0,0

Avsättning till kapitalandelsfond – 107,8 – 107,8 – 0,0

Förändring av fond för orealiserade vinster – – 970,3 970,3 – 0,0

Övrig förskjutning mellan bundet och fritt eget kapital – – 155,4 155,4 – 0,0

Omräkningsdifferens – 31,3 5,0 – 36,3

Årets resultat – – – – 1 679,9 – 1 679,9

Utgående balans 2001-12-31 2 000,0 446,2 1 097,4 – 1 679,9 1 863,7

Ackumulerade omräkningsdifferens sedan 1999-01-01 uppgår

till 28,6 (– 7,7) Mkr. Skillnaden mellan intresseföretagens värde

enligt kapitalandelsmetoden i jämfört med värde enligt

anskaffningsvärdemetoden uppgår till 231 (92) Mkr.

Fond för

Garanti- Reserv- orealiserade Balanserad Årets

kapital fond vinster vinst resultat Totalt

Moderbolaget, 2001

Ingående balans enligt bokslut 2001-01-01 – 0,3 1 069,6 – 235,5 – 84,4 750,0

Ändrade redovisningsprinciper

    Nuvärdesberäkning av reserver – – – 81,8 10,1 91,9

    Uppskjuten skatt enligt RR9 – – – 13,3 – 32,7 – 19,4

Korrigerad ingående balans 2001-01-01 – 0,3 1 069,6 – 140,4 – 107,0 822,5

Erhållet garantikapital 2 000,0 – – – – 2 000

Vinstdisposition – – – – 107,0 107,0 0,0

Förändring av fond för orealiserade vinster – – – 905,0 905,0 – 0,0

Erhållet koncernbidrag – – – 0,6 – 0,6

Skatteeffekt i erhållet koncernbidrag – – – – 0,2 – – 0,2

Årets resultat – – – – – 1 038,8 – 1 038,8

Utgående balans 2001-12-31 2 000,0 0,3 164,6 658,0 – 1 038,8 1 784,1

                 Koncernen                                        Moderbolaget

Kvarvarande

verksamhet Total

Not 26. Fond för orealiserade vinster 2001 2000 2000 2001 2000

Byggnader och mark 140,0 222,7 222,7 132,8 215,8

Aktier och andelar – 756,4 756,4 – 729,1

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 33,7 165,1 165,1 31,8 124,7

173,8 1 144,2 1 144,2 164,6 1 069,6

Not 27. Efterställda skulder 2001 2000 2000 2001 2000

Tidsbundna förlagslån 937,6 936,9 936,9 937,6 936,9

Eviga förlagslån – 2 000,0 2 000,0 – 2 000,0

937,6 2 936,9 2 936,9 937,6 2 936,9

Förlagslån inräknas i kapitalbasen enligt tillstånd från Finansinspektionen.

Not 28. Avsättning för oreglerade skador 2001 2000 2000 2001 2000

Inträffade och rapporterade skador 5 559,4 7 140,3 10 568,4 5 360,9 6 998,4

Inträffade, men ej rapporterade skador 6 649,7 6 457,6 7 607,3 6 538,3 6 376,9

Avsättning för skaderegleringskostnader 578,3 560,6 560,6 559,9 542,9

12 787,4 14 158,5 18 736,6 12 459,1 13 918,2

Not 29. Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring) 2001 2000 2000 2001 2000

Ingående balans 18 195,2 16 954,9 21 678,3 17 660,3 16 955,0

Valutaomräkning – 0,2 – 388,1 – 0,2 –

Beståndsöverlåtelse – 2 161,0 195,8 195,8 – 2 161,0 –

Förändring i avsättning 573,3 1 042,9 1 313,5 498,3 705,4

Utgående balans 16 607,3 18 193,6 23 575,7 15 997,4 17 660,4

Folksam Sak
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                                                                                                                                                                                                    Koncernen                                        Moderbolaget

Kvarvarande

Mkr verksamhet Total

Not 30. Avsättning för skatter 2001 2000 2000 2001 2000

Uppskjuten skatt i fond för orealiserade vinster

Byggnader och mark 54,4 86,6 86,6 51,6 83,9

Aktier och andelar – 283,5 308,9 – 283,5

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 13,1 51,2 64,8 12,4 48,5

67,5 421,3 460,3 64,0 415,9

Övriga uppskjutna skattefordringar och skatteskulder

Byggnader och mark 54,6 67,5 83,8 57,0 70,1

Aktier och andelar – 87,1 87,1 – 87,1

Obligationer och andra räntebärande värdepapper 7,7 6,5 6,5 7,4 6,2

Övriga fordringar – 1,0 1,0 – 1,0

Avsättning för oreglerade skador – 25,7 25,7 – 25,7

Obeskattade reserver 8,1 8,5 8,5 – –

Underskottsavdrag – 127,2 – 174,4 – 179,9 – 125,5 – 170,6

Övriga uppskjutna skattefordringar och uppskjutna skatteskulder, netto – 56,8 21,9 32,7 – 61,1 19,5

Summa avsättningar för skatter 10,7 443,2 493,0 2,9 435,4

Årets förändring av uppskjuten skatt i temporära skillnader år 2001

har redovisats över resultaträkningen.

Skattepliktiga temporära skillnader för vilka uppskjuten skatt

ej redovisats

Temporär skillnad aktier och andelar i koncernföretag – 246,4 246,4 – –

Avdragsgilla temporära skillnader för vilka uppskjuten

skatt ej redovisas

Temporär skillnad aktier och andelar i koncernföretag 482,7 – – 291,8 291,8

Temporär skillnad aktier och andelar i intresseföretag 1,8 140,9 140,9 – –

Skattemässiga underskott 210,5 112,4 112,4 – –

695,0 253,3 253,3 291,8 291,8

Not 31. Skulder avseende direkt försäkring 2001 2000 2000 2001 2000

Försäkringstagare 21,4 15,3 15,3 7,0 2,6

Försäkringsföretag 1,2 8,7 8,7 – 8,5

22,6 24,0 24,0 7,0 11,1

Not 32. Övriga skulder 2001 2000 2000 2001 2000

Skulder till koncernföretag – – – 5,3 0,7

Skulder till närstående företag 65,5 85,7 85,7 64,9 85,7

Leverantörsskulder 102,4 104,1 104,1 100,0 101,7

Övriga skulder 259,1 355,6 367,7 238,9 321,3

427,0 545,4 557,5 409,1 509,4

Not 33. Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2001 2000 2000 2001 2000

Upplupna räntekostnader 214,6 210,8 210,8 214,6 210,6

Övriga upplupna kostnader 170,8 142,8 162,5 135,5 110,7

Förutbetalda premier 243,2 350,3 350,3 159,7 247,7

Övriga förutbetalda intäkter 26,2 22,0 22,0 26,2 22,0

654,8 725,9 745,6 536,0 591,0

Not 34. Ställda panter 2001 2000 2000 2001 2000

Pantbrev ställda för egna skulder

Pantsatta inteckningar för främmande lån 13,0 13,0 13,0 – –

Pantbrev i samägd fastighet, disponerade av annan delägare – – – – 0,1

Företagsinteckningar 0,5 0,5 0,5 – –

13,5 13,5 13,5 – 0,1

Övriga ställda panter (bokfört värde)

För försäkringstagarnas räkning registerförda tillgångar 16 594,5 17 960,8 17 983,6 15 948,6 17 256,8

För andras räkning pantsatta tillgångar – 11,3 11,3 – 11,3

16 594,5 17 972,1 17 994,9 15 948,6 17 268,1

Säkerheter har ställts i enlighet med clearinginstitutens angivna marginalsäkerhetskrav.
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Olycks-                          Motorförsäkring Sjöfart, Brand & Allmän

Mkr fall och Ansvar Övriga luftfart och annan skada ansvarig-

Not 35. Resultat per försäkringsklass sjukdom mot 3:e man klasser transport på egendom het

2001

Premieinkomst, brutto 1 564,9 1 257,4 1 349,6 29,7 2 333,5 148,5

Premieintäkt, brutto 1 510,9 1 181,4 1 329,1 32,2 2 173,6 159,1

Försäkringsersättningar, brutto – 1 745,3 – 1 527,7 – 1 096,1 – 11,4 – 1 989,6 – 102,9

Driftskostnader, brutto – 215,5 – 313,6 – 341,7 – 9,0 – 437,5 – 36,8

Resultat av avgiven återförsäkring 2,5 19,4 6,2 – 2,7 106,0 – 6,2

Kredit Övriga Direkt Mottagen

och Rätts- försäkrings- försäk- återför-

borgen skydd klasser ring säkring Totalt

Premieinkomst, brutto 0,7 119,3 214,9 7 018,5 20,1 7 038,6

Premieintäkt, brutto 0,7 111,2 202,4 6 691,6 14,8 6 706,4

Försäkringsersättningar, brutto – 107,6 – 144,6 – 158,6 – 6 883,8 8,1 – 6 875,7

Driftskostnader, brutto 0,5 – 30,8 – 64,7 – 1 449,1 – 1,0 – 1 450,1

Resultat av avgiven återförsäkring – 0,2 9,9 – 16,0 118,9 – 0,1 118,8

Olycks-                          Motorförsäkring Sjöfart, Brand & Allmän

fall och Ansvar Övriga luftfart och annan skada ansvarig-

sjukdom mot 3:e man klasser transport på egendom het

2000

Premieinkomst, brutto 1 491,8 1 191,3 1 411,1 39,0 2 304,4 163,3

Premieintäkt, brutto 1 468,9 1 133,2 1 454,0 39,5 2 283,5 179,3

Försäkringsersättningar, brutto – 1621,8 – 1507,9 – 1 221,6 0,1 – 2 026,7 –115,8

Driftskostnader, brutto – 187,4 – 226,2 – 184,2 – 8,3 – 380,0 – 33,5

Resultat av avgiven återförsäkring 15,4 587,8 – 6,3 – 25,0 193,3 15,0

Kredit Övriga Direkt Mottagen

och Rätts- försäkrings- försäk- återför-

borgen skydd klasser ring säkring Totalt

Premieinkomst, brutto – 118,4 246,7 6 966,0 11,8 6 977,8

Premieintäkt, brutto – 117,6 233,5 6 909,5 13,3 6 922,8

Försäkringsersättningar, brutto – 93,3 – 151,0 – 172,0 – 6 910,0 – 1,4 – 6 911,4

Driftskostnader, brutto – 0,7 – 27,1 – 62,3 – 1 109,7 – 0,9 – 1 110,6

Resultat av avgiven återförsäkring 0,2 24,4 – 25,1 779,7 0,2 779,9

Not 36. Nettotillgångar i verksamhet under avveckling 2000-12-31

TILLGÅNGAR

Immateriella tillgångar 18,4

Placeringstillgångar 2 628,4

Återförsäkrares andel av försäkringstekniska avsättningar och depåer 2 609,2

Fordringar 1 366,0

Andra tillgångar 123,2

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 211,6

SUMMA TILLGÅNGAR 6 956,8

Eget Kapital 780,6

Minoritetsintressen 55,2

Försäkringstekniska avsättningar (före avgiven återförsäkring) 5 382,1

Avsättningar för andra risker och kostnader och depåer från återförsäkrare 54,7

Skulder 652,9

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 31,3

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 6 956,8

Beloppen avser det koncernmässiga värdet av Folksam Inter.
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TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

Riskexponering

Bolaget tar i sin placeringsverksamhet ris-

ker i syfte att generera avkastning. Till

dessa risker hör till exempel att aktiekur-

ser, räntor och växelkurser förändras samt

att låntagares förutsättningar att fullgöra

sina förpliktelser påverkas i någon rikt-

ning. Möjligheterna att ta risker är emel-

lertid begränsade genom det av styrelsen

fastställda placeringsreglementet som be-

aktar bolagets riskbärande förmåga. Det

övergripande målet med placeringsverk-

samheten är således att uppnå så hög av-

kastning som möjligt inom ramen för ett

begränsat risktagande.

Inom kapitalförvaltningen är det därför

av vikt att dels utnyttja riskmandatet på ett

för uppdragsgivaren optimalt vis, dels kon-

trollera att risktagandet håller sig inom

givna ramar. En effektiv riskhantering är

även ett krav från såväl lagstiftaren som

den finansiella marknaden och av betydel-

se för att upprätthålla bolagets anseende

som en viktig aktör på den finansiella

marknaden. För detta ändamål har kapi-

talförvaltningsenheten inrättat två från

förvaltningsavdelningen oberoende funk-

tioner som har till uppgift att styra respek-

tive kontrollera risktagandet.

I placeringsreglementet har styrelsen

givit uttryck för den placeringsinriktning

som är förenlig med bolagets förutsätt-

ningar. Denna beaktar olika tillgångars

absoluta risk och deras samvariation och

kommer till uttryck genom ett preciserat

normalläge för hur tillgångarna ska vara

fördelade mellan och inom tillgångsslagen,

till exempel mellan aktier och räntebäran-

de tillgångar respektive mellan svenska

och utländska aktier. Kapitalförvaltnings-

enheten har genom riskmandatet möjlig-

het att avvika från detta så kallade riskneu-

trala läge i syfte att generera ytterligare

avkastning. För att kunna styra och be-

gränsa både den absoluta risken och den

risk det innebär att avvika från normallä-

get används flera olika typer av riskmått

inom placeringsverksamheten. Riskerna

kontrolleras, begränsas och mäts dels inom

ramen för det använda värdepapperssys-

temet, dels genom egenutvecklade appli-

kationer. Några av de riskmått som före-

kommer inom placeringsverksamheten

beskrivs nedan:

Value at Risk (VaR) är en etablerad me-

tod för att jämföra risker i olika tillgångs-

slag med varandra. VaR används framför-

allt för att styra fördelningen mellan ak-

tier, räntor och fastigheter på ett sådant

sätt att den förväntade avkastningen opti-

meras samtidigt som legala och interna

restriktioner uppfylls med mycket hög

sannolikhet.

Duration är ett mått på hur pass känslig

en räntebärande placering är för parallell-

förskjutningar av räntekurvan. Limiter

begränsar ränteportföljernas avvikelser

från sina jämförelseindex.

Tracking Error kan användas på fler än

ett vis, bland annat för att ge en uppskatt-

ning av hur mycket en portföljs avkastning

förväntas avvika från sitt jämförelseindex.

Limiter begränsar aktieportföljernas avvi-

kelser från sina jämförelseindex.

Stresstest utgör ett sätt att illustrera effek-

ten av en omedelbar och betydande negativ

utveckling på marknaden, till exempel en

kraftig ränteuppgång.

Valutaterminer används i betydande

omfattning i syfte att styra bolagets valuta-

exponering. I övrigt är bruket av derivat i

riskhanteringen mycket sparsamt.

Kreditrisker begränsas av den så kallade

limitlistan av vilken det framgår hur stor

andel av en portfölj som får bestå av in-

strument emitterade av enskild låntagare

eller grupp av låntagare som ingår i en

koncern.

Inom bolaget finns en koncernövergri-

pande internrevisionsavdelning som till-

sammans med en separat funktion för in-

tern kontroll inom kapitalförvaltningen

bevakar hanteringen av placeringsverk-

samhetens operationella risker. På så vis

säkerställs att även det rent administrativa

handhavandet av tillgångarna är tillfreds-

ställande.
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Valutaexponering

Placeringstillgångar i utländsk valuta har omräknats till svenska kronor utifrån balansdagens valutakurser.

Nettoexponering i utländsk valuta

För placeringstillgångarna uppgick nettoexponeringen i utländsk valuta per 2001-12-31 till följande belopp (MSEK):

USD – 526,1

EUR – 286,7

DKK 13,6

GBP 0,6

CHF 0,6

Övriga valutor 0,0

Ränteriskexponering

Med ränterisk menas risken att marknadsvärdet på placeringar i fastförräntade värdepapper sjunker då marknadsräntan stiger. Graden av ränterisk eller prisrisk,

ökar med värdepapprets löptid.

Räntebindningstider avseende obligationer och andra räntebärande värdepapper per 2001-12-31:

Svenska staten 2,204 år

Svenska bostadsinstitut 2,341 år

Övriga svenska emittenter 1,718 år

Utländska stater 1,808 år

Övriga utländska emittenter 2,257 år

Summa 2,133 år

Kreditriskexponering

Med kreditrisk i finansiella placeringstillgångar inklusive derivat förstås risken för att motparten helt eller delvis inte fullgör sina betalningsförpliktelser mot bolaget.

Av notupplysningarna till berörda balansposter framgår hur bolagets kreditriskexponering mot olika typer av motparter fördelar sig. De bokförda värdena ger uttryck

för den maximala kreditriskexponeringen i de finansiella placeringstillgångarna.

Per 2001-12-31 var den maximala kreditrisken följande:

(räntebärande värdepapper, aktier och derivat)  Brutto Säkerhet Netto

Svenska staten 3 427,7 0 3 427,7

Svenska kommuner 0,0 0 0,0

Svenska bostadsinstitut 3 795,4 0 3 795,4

Svenska räntefonder 946,0 0 946,0

Övriga svenska emittenter/bolag 2 344,5 0 2 344,5

Utländska stater 1 502,4 0 1 502,4

Övriga utländska emittenter/bolag 1 559,2 0 1 559,2

Summa  13 575,2 0 13 575,2

Väsentliga koncentrationer av kreditrisk

Per 2001-12-31 hade bolaget följande stora exponeringar:

(för räntebärande värdepapper och aktier)

Federal National Mortgage 1 207,8

FöreningsSparbanken 1 172,3

Handelsbanken 809,4

Nordea 746,6

Landshypotek 744,8

SBAB 304,7

SEB 265,2

Birka Energi 243,9

Deutsche Pantbriefe Hypotekbank 175,5

Scania 172,7
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Allmänt

Redovisningen har upprättats i enlighet

med lagen om årsredovisning i försäk-

ringsföretag (ÅRFL) och Finansinspek-

tionens föreskrifter och allmänna råd samt

i tillämpliga delar av Redovisningsrådets

rekommendationer.

Koncernbidrag och aktieägartillskott

Bolaget redovisar koncernbidrag och

aktieägartillskott i enlighet med uttalandet

från Redovisningsrådets Akutgrupp om

koncernbidrag och aktieägartillskott.

Koncernbidrag redovisas efter sin eko-

nomiska innebörd nämligen att minimera

koncernens skatt, utdelning eller som kapi-

taltillskott. Eftersom koncernbidraget inte

utgör vederlag för utförda prestationer,

redovisas det direkt mot balanserade vinst-

medel efter avdrag för dess skatteeffekt om

avsikten är att minimera koncernens skatt.

Mottagna koncernbidrag som kan jämstäl-

las med utdelning redovisas som intäkt i

kapitalavkastningen. Koncernbidrag som

lämnas som kapitaltillskott aktiveras i ak-

tier och andelar. Sedvanlig prövning sker

om en nedskrivning av aktiernas värde er-

fordras.

Ändrade redovisningsprinciper

Från och med år 2001 nuvärdesberäknas

avsättning för oreglerade skador avseende

individuell sjuk- och olycksfallsförsäkring.

Jämförelsetalen för år 2000 har omräknats

som en konsekvens av principförändringen

och innebär att eget kapital i koncernen

och moderbolaget har ökat med 91,9 Mkr.

I resultaträkningen för koncernen och mo-

derbolaget för år 2000 har kostnaden för

”Förändring i Avsättning för oreglerade

skador” minskat med 10,1 Mkr.

Redovisningsrådets rekommendation

RR9 om inkomstskatter tillämpas från och

med år 2001, vilket har inneburit att jäm-

förelsetalen för föregående år även har

räknats om för denna principförändring.

Tillämpning av rekommendationen har

medfört att eget kapital för år 2000 mins-

kat med 66,0 Mkr i koncernen och med

19,4 Mkr i moderbolaget.

Redovisningsrådets rekommendation

RR19 om redovisning av verksamhet under

avveckling har tillämpats från och med år

2001, och även jämförelsetalen för föregå-

ende år redovisats enligt denna rekommen-

dation. Innebörden av rekommendationen

är att redovisningen av koncernen delas

upp i två delar; a) kvarvarande respektive

b) avvecklad verksamhet. I resultaträk-

ningen redovisas verksamheten uppdelad i

de båda delarna för såväl 2001 som 2000.

I balansräkningen redovisas kvarvarande

verksamhet samt en total för år 2000 och

för år 2001 redovisas enbart den kvarva-

rande verksamheten då Folksam Interna-

tional avyttrades vid utgången av år 2001.

Totalt har eget kapital år 2000 ökat med

26,0 Mkr i koncernen och 72,5 Mkr i mo-

derbolaget på grund av ändrade redovis-

ningsprinciper.

Koncernredovisningen

Allmänt

Folksam Sak konsoliderar dotterbolag

som ägs till mer än 50 procent av röstetalet.

Intressebolag där ägarandelen är 20-50

procent tas med som en resultatandel en-

ligt kapitalandelsmetoden. En förteckning

av i koncernen redovisade dotter- och

intressebolag redovisas under not 13 och 14.

Beträffande omräkningsdifferens har över-

gångsregeln enligt Redovisningsrådets re-

kommendation om valutakurser (RR8)

tillämpats, vilket innebär att upplysning

lämnas om ackumulerade omräkningsdiff-

erenser uppkomna från och med 1 januari

1999.

Dotterbolag

Koncernredovisningen är upprättad enligt

förvärvsmetoden och i enlighet med Redo-

visningsrådets rekommendation om kon-

cernredovisning (RR1:96). Förvärvsme-

toden innebär att aktier i dotterbolag er-

sätts i koncernredovisningen med dotter-

bolagets tillgångar och skulder, värderade

till koncernens anskaffningskostnad.

RR1:96 innebär att samtliga obeskattade

reserver i koncernen samt avsättningar till

dessa elimineras. Den skattesats som an-

vänts är 28 procent. Vid förvärv av dotter-

bolag ingår endast det resultat som upp-

kommit efter förvärvstidpunkten i koncer-

nens resultat. Dotterbolagen redovisas

enligt samma principer som moderbolaget

det vill säga tillgångarna värderas till

marknadsvärde enligt nedan beskrivna

principer (se Tillgångar).

Omräkning av utländska dotterbolag

Valutaomräkning sker i enlighet med

Redovisningsrådets rekommendation

nummer 8. Dagskursmetoden tillämpas

för omräkning av resultat- och balansräk-
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ningar i självständiga utlandsverksamhe-

ter. Med moderföretaget integrerade

verksamheter omräknas enligt den mone-

tära metoden.

Dagskursmetoden innebär att samtliga

tillgångar, avsättningar och skulder om-

räknas till balansdagens kurs och att samt-

liga poster i resultaträkningen omräknas

till årets genomsnittskurs. Uppkomna

kursdifferenser förs direkt till eget kapital.

Den monetära metoden innebär i prin-

cip att monetära tillgångar och skulder

omräknas till balansdagens kurs, medan

icke-monetära poster och motsvarande

poster i resultaträkningen, omräknas till

investeringskurser. Övriga resultatposter

omräknas till genomsnittskurs. Uppkom-

na kursdifferenser ingår i årets resultat.

Vid avyttring av självständigt bedriven

utlandsverksamhet, realiseras till verksam-

heten hänförliga ackumulerade omräk-

ningsdifferenser efter avdrag för eventuell

valutasäkring, i koncernens resultaträk-

ning.

Fordringar och skulder i utländsk valuta

Fordringar och skulder i utländsk valuta

har omräknats till balansdagens kurs i en-

lighet med redovisningsrådets rekom-

mendation nummer 8.

Intressebolag

En resultandel tas in med tillämpning av

kapitalandelsmetoden från bolag där

Folksam innehar 20-50 procent av röster-

na. Metoden innebär att:

Resultatandel = Redovisat resultat i in-

tressebolaget x ägarandel +/- koncernmässi-

ga justeringar till exempel internvinster, av-

skrivning på övervärden eller utdelningar.

Metoden bygger på att det bokförda vär-

det av aktier i intressebolag förändras med

den årliga resultatandelen. Motsvarande

belopp redovisas i resultaträkningen under

posterna ”Kapitalavkastning intäkt/kost-

nad”, ”Skatt på årets resultat”. Redovisa-

de vinstandelar är ej att betrakta som dis-

ponibla för ägarkoncernen och därför sker

en omföring från fria reserver till en bun-

den kapitalandelsfond. Avyttrade intresse-

bolag betraktas som utomstående hela

året. Intressebolagen omräknas efter sam-

ma principer som moderbolaget, det vill

säga tillgångarna värderas till marknads-

värde enligt nedan beskrivna principer

(se Tillgångar).

Premier

I premieinkomsten ingår från och med

1998 inbetald premie och premie som kan

tillgodoföras bolaget med anledning av

försäkringsavtalet där försäkringsperio-

den påbörjats innan räkenskapsårets ut-

gång. Som premieinkomst inräknas även

premie för försäkringsperioder som på-

börjas först efter räkenskapsårets utgång

om de enligt avtal förfaller till betalning

under räkenskapsåret. Folksam har inte

gjort någon ändring för 1995-1997 eftersom

lagändringen trädde i kraft först 1998. För

att inte få en felaktig bild av premiein-

komsten för 1998 har engångseffekten av

principbytet bokats upp som en korrige-

ring av ingående premiefordran respektive

ingående premiereserv.

Tillgångar

Byggnader och mark

Vid bestämning av verkligt värde för fastig-

heter ska med försäljningsvärde avses det

pris som på balansdagen skulle uppnås vid

en frivillig, offentlig utbjuden försäljning

på en marknad som tillåter försäljning i

normal ordning och där skälig tid ges för

förhandling.

För att fastställa värdet har både orts-

prismetoden och kassaflödesmetoden,

definierade enligt FFFS 2000:22 använts.

Metoderna har använts för samtliga fastig-

hetskategorier och fastigheternas värde

har fastställts genom individuell värdering

av respektive fastighet.

Vid användandet av ortsprismetoden

har betalade priser för jämförbara fastig-

heter relaterats till driftnettot och uthyrbar

area.

I kassaflödesmetoden har bedömda

betalningsströmmar under en 5- alternativt

10-års period redovisats. Restvärdet är

beräknat utifrån det bedömda driftnettot

året efter sista kalkylåret, dividerat med

marknadens direktavkastningskrav och

diskonterat till ett nuvärde.

Andelen av de direkt ägda fastigheterna

som värderats internt uppgår till 34 procent

av bokfört värde. Av det totala svenska

beståndet av direkt och indirekt ägda fast-

igheter har 53 procent värderats internt.

Redovisning av affärshändelse

Avista- och derivattransaktioner på pen-

ning-, obligations-, aktie- och valutamark-

naderna redovisas i balansräkningen per

affärsdag, det vill säga vid den tidpunkt då
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de väsentliga riskerna och rättigheterna

övergått mellan parterna.

För derivattransaktioner (optioner, ter-

miner och swappar) innebär detta att verkli-

ga värdet på sådana avtal behandlas enligt

gällande värderingsregler i bokslut från och

med affärsdagen. Beroende på om derivat-

instrumentet har ett positivt eller negativt

värde upptas detta i balansräkningen under

tillgångs- eller skuldposten Derivat.

Räntebärande värdepapper

Räntebärande värdepapper värderas till

verkligt värde. Utländska räntebärande

värdepapper omräknas därvid till balans-

dagens kurs. Vid värdering till verkligt vär-

de beräknas realisationsvinst som skillna-

den mellan försäljningspris och anskaff-

ningsvärde. Med anskaffningsvärdet avses

det upplupna anskaffningsvärdet, vilket

värde motsvarar det med hjälp av den ef-

fektiva anskaffningsräntan diskonterade

nuvärdet av de framtida betalningarna.

Härigenom beaktas eventuella över- eller

underkurser vid förvärvet som periodise-

ras över instrumentets återstående löptid.

Erhållna betalningar plus förändringen av

det upplupna anskaffningsvärdet under

året redovisas som ränteintäkt.

Diskonteringsinstrumentens, nollku-

pongobligationers och reala nollkupong-

obligationers underkurs periodiseras till en

effektiv räntesats. Den periodiserade upp-

lupna räntan har ökat instrumentens/obli-

gationernas bokförda värde och redovisas

som ränteintäkt. För de reala nollkupong-

obligationerna består periodens intäkt av

dels den reala räntan, dels inflationskom-

pensationen.

Inteckningslån, övriga lån och övriga

finansiella placeringstillgångar har värde-

rats individuellt till upplupet anskaffnings-

värde respektive anskaffningsvärde. För

en bestående nedgång i verkligt värde görs

nedskrivning.

Återköpsavtal - repor

Med en återköpstransaktion avses ett avtal

genom vilket överenskommits om dels en

försäljning av tillgångar, dels ett efterföl-

jande återköp av motsvarande tillgångar

till ett bestämt pris.

Finansieringsrepor innebär att motpar-

ten har förbundit sig att sälja tillbaka vär-

depapperen på en bestämd dag. Obligatio-

ner som omfattas av återköpsavtalet redo-

visas tillsammans med bolagets övriga

värdepapper under posten Obligationer

och andra räntebärande värdepapper.

Erhållen köpeskilling redovisas som skuld

under posten Övriga skulder.

Placeringsrepor innebär att motparten

har förbundit sig att köpa tillbaka värde-

papperen på en bestämd dag. Obligationer

som omfattas av återköpsavtalen redovisas

ej bland bolagets övriga värdepapper.

Betald köpeskilling redovisas som fordran

under posten Övriga finansiella placerings-

tillgångar.

Repans resultat, skillnaden i köpeskilling

mellan avista- och terminsledet, periodise-

ras över tiden och redovisas som ränta.

Aktierelaterade värdepapper

Aktier, andelar i aktiefonder och konver-

tibler värderas till verkligt värde. Utländ-

ska aktier och andelar i värdepappersfon-

der omräknas därvid till balansdagens

kurs. Aktier och andelar i intresse- och

koncernföretag ingår bland placeringstill-

gångarna.

Derivat

Samtliga derivat värderas till verkligt värde.

Utländska derivat omräknas därvid till

balansdagens kurs. Syftet med användan-

det av derivatinstrument är att effektivisera

förvaltningen och/eller minska risken i de

underliggande tillgångarna.

Redovisning av realiserat och orealiserat

resultat

Realisationsvinster och -förluster redovi-

sas netto per tillgångsslag antingen under

kapitalavkastning, intäkter eller kapitalav-

kastning, kostnader. Även orealiserade

vinster och förluster redovisas netto per

tillgångsslag. Valutakursvinster och valu-

takursförluster, både realiserade och orea-

liserade redovisas netto antingen under

Kapitalavkastning, intäkter eller under

Kapitalavkastning, kostnader. Orealisera-

de vinster som uppkommer till följd av

värdering av placeringstillgångar över an-

skaffningsvärdet sätts av till särskild fond

under eget kapital.

Placering i koncern- och intresseföretag

Aktier i dotter- och intresseföretag värde-

ras i moderbolaget till anskaffningsvärden,

efter avdrag för erforderliga nedskriv-

ningar.

Koncernbidrag som lämnas som kapital-

tillskott bokförs som en höjning av andels-
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värdet i balansräkningen. Sedvanlig pröv-

ning sker om en nedskrivning av aktiernas

värde är erforderlig.

Goodwill

Goodwill skrivs av enligt plan för varje

förvärvat företag. Avskrivning sker över

bedömd ekonomisk livslängd och belastar

rörelseresultatet. Förvärv av CU skrivs av

enligt plan på 4 år.

Andra immateriella tillgångar

Ytterligare kostnader för utvecklingen av

tre strategiska projekt, datorstödet för

gruppförsäkringsaffären samt Folksams

nya sakförsäkringssystem och det nya före-

tagsförsäkringssystemet, har aktiverats un-

der 1999 och dessa skrivs av enligt plan på

5 år. Strategin för aktivering av immateriella

tillgångar är restriktiv vilket innebär att en-

dast strategiska projekt för kärnverksam-

heten aktiveras. Vidare måste projekten

generera intäkter för en längre tidsperiod.

Förutbetalda anskaffningskostnader

Aktivering av anskaffningskostnader har i

moderbolaget skett från och med 2000 för

de homogena grupper av avtal som be-

döms generera en marginal som minst

täcker anskaffningskostnaderna. Avskriv-

ningstiden uppgår till tolv månader. Före

2000 saknades för flera grupper marginal

för att täcka aktivering av anskaffnings-

kostnader och aktivering har därför inte

skett i moderbolaget för tidigare år.

I övriga bolag i koncernen aktiveras an-

skaffningskostnader motsvarande provi-

sioner avseende ännu ej intjänad premiein-

komst.

Konsolideringskapital

Konsolideringskapitalet som redovisas i

förvaltningsberättelsen består av öppet

redovisat eget kapital + förlagslån + åter-

läggning av uppskjuten skatt + övervärden

i de tillgångar som ej redovisas till mark-

nadsvärden i balansräkningen (aktier i

koncern- och intressebolag, direktlån och

övriga finansiella placeringstillgångar).

Folksam Sak

REDOVISNINGS- OCH VÄRDERINGSPRINCIPER
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Folksam Sak

PERSONAL

                                                                                                                                                                                                    Löner och ersättningar,  Kkr                         Medelantal anställda

2001 2000 2001 2000

MODERBOLAGET

Anställda i Sverige

Styrelse och VD
1)

5 446 5 745

Kontorstjänstemän
2)

684 855 661 335 2 110 2 085

Fälttjänstemän
2)

43 617 51 943 77 129

Ombud 17 466 24 242 604
3

652
3)

Specialombud 73 237 81 857 2 466
3)

2 760
3)

Sociala kostnader 369 746 292 986

varav pensionskostnader 102 954 27 908

VD/vVD:s del av pensionskostnader 404 255

DOTTERBOLAG
4)

Anställda i Sverige

Styrelse och VD 5 005 6 275

Kontorstjänstemän 26 371 50 601 96 173

Specialombud 103 612 160 309

Kollektiv anställda 7 806 7 005 37 33

Sociala kostnader 18 605 29 031

varav pensionskostnader 4 691 7 536

VD:s del av pensionskostnader 887 861

Anställda i utlandet

Folksam International, Singapore – 3 724 – 13

Folksam UK, London – 15 458 – 22

Alla anställda är tillikaanställda i samtliga bolag i Folksamgruppen.

För personal som arbetar för fler bolag i Folksamgruppen redovisas

själva personalkostnaden i moderbolagen Folksam Sak/Folksam Liv

och respektive bolags andel som driftskostnad.

1)

Information om ledande befattningshavares ersättningar 2001 (Kkr)

Löner och arvoden till styrelsen, VD och vVD 4 549 5 744

Totalt Styrelsearvode 896 989

Därav till styrelsens ordförande efter stämmans beslut 138 138

Koncernchef/Verkställande direktör, lön 1 621 1 771

Pensionsutfästelse från 60 års ålder, 75 procent av lönen.

Avgångsvederlag vid uppsägning från företagets sida, två årslöner.

För övriga personer i företagsledningen: Vid uppsägning från företagets sida, två årslöner.

Pensionsutfästelse från 60 år utgår med upp till 75 procent av lönen mellan 60 och 65 år,

därefter 65 procent.

2)

Medelantalet anställda har beräknats med utgångspunkt från antalet

arbetstimmar, betald tid, relaterade till en årsarbetstid på 1 852,5 timmar

(1 837,5). Av totalt antal anställda är 52 procent kvinnor.

3)

Totalt antal i Folksam

4)

Folksam Auto AB

Folksam Fond AB (publ)

Folksam Hälsa AB

Folksam Inköp AB

Folksam Insurance & Risk Management AB

Folksam Spar AB (publ)

Svenska Konsumentförsäkringar AB
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1)

Uthyrbar yta i kvm exklusive garage
2)

Taxeringsvärdet avser endast den andel som ägs av Folksam Sak
3)

Uthyrbar yta avser hela fastigheten exklusive garage

Folksam Sak

PLACERINGSFASTIGHETER

Taxerings- Uthyrbar

Direktägda fastigheter värde, SEK yta i kvm 
1)

Afrika 21, Helsingborg, Gåsebäcksvägen 20-24 24 923 000 7 244

Björnen 23, Malmö, Davidshallsgatan 16-18 30 702 000 3 900

Hönsfodret 1, Stockholm, Tullgårdsgatan 12 95 914 000 9 044

Krokslätt 34:10, Göteborg, Ebbe Lieberathsgatan 26 1 125 000 570

Kymmendö 1:4, Haninge, Kvarnön 3 123 000 628

Manfred 7, Västerås, Stora Gatan 33 47 785 000 10 160

Tullgården 2 (ägs till 25 procent), Stockholm, Bohusgatan 12-14 156 782 000
2)

69 071
3)

Växlaren 14, Eskilstuna, Kungsgatan 19-23 104 882 000 16 604

465 236 000

Taxerings- Uthyrbar

Fastighetsinnehav i AB Hotelinvest & Co KB (bolaget ägs till 33,3 procent) värde, SEK 
2)

yta i kvm 
3)

Ladugårdsgrinden 18, Stockholm, Stureplan 8 142 720 667 17 330

Spelbomskan 12, Stockholm, Odengatan 65-67 68 226 667 15 737

Uthyrbar

Fastighetsinnehav i Folksam Property Holding 1 B V (bolaget ägs till 50 procent) yta i kvm 
3)

N Speigelstraat 5-7, Herengracht 485, Amsterdam 7 480

Maliebaan 81-89, Utrecht 6 027

222 North LaSalle, Chicago 97 635
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Folksam Sak

Stockholm den 20 mars 2002

Wanja Lundby-Wedin

Styrelsens ordförande

Göran Axell Metta Fjelkner Ulla Hultén

Lars Hjort Frank Karlsson Ulf  Karlsson

Göran Lindblå Stig Marklund Karl-Evert Oskarsson

Barbro Palmerlund Sten Persson Christer Romilson

Synnöve Sjögren Tore Andersson

Verkställande direktör

Vår revisionsberättelse har avgivits den 25 mars 2002

Per Bergman Göran Raspe

Auktoriserad revisor Auktoriserad revisor

Av Finansinspektionen förordnad revisor
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Till bolagsstämman i Folksam ömsesidig sakförsäkring

Org nr 502006-1619

Folksam Sak

REVISIONSBERÄTTELSE

Vi har granskat årsredovisningen, koncern-

redovisningen och räkenskaperna samt

styrelsens och verkställande direktörens

förvaltning i Folksam ömsesidig sakför-

säkring för år 2001. Det är styrelsen och

verkställande direktören som har ansvaret

för räkenskapshandlingarna och förvalt-

ningen. Vårt ansvar är att uttala oss om års-

redovisningen, koncernredovisningen och

förvaltningen på grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med

god revisionssed i Sverige. Det innebär att

vi planerat och genomfört revisionen för

att i rimlig grad försäkra oss om att års-

redovisningen och koncernredovisningen

inte innehåller väsentliga fel. En revision

innefattar att granska ett urval av underla-

gen för belopp och annan information

i räkenskapshandlingarna. I en revision

ingår också att pröva redovisningsprin-

ciperna och styrelsens och verkställande

direktörens tillämpning av dem samt att

bedöma den samlade informationen i års-

redovisningen och koncernredovisningen.

Som underlag för vårt uttalande om an-

svarsfrihet har vi granskat väsentliga

beslut, åtgärder och förhållanden i bolaget

för att kunna bedöma om någon styrelse-

ledamot eller verkställande direktören är

ersättningsskyldig mot bolaget. Vi har

även granskat om någon styrelseledamot

eller verkställande direktören på annat sätt

har handlat i strid med försäkringsrörelse-

lagen, lagen om årsredovisning i försäk-

ringsföretag eller bolagsordningen. Vi anser

att vår revision ger oss rimlig grund för

våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen och koncernredovis-

ningen har upprättats i enlighet med lagen

om årsredovisning i försäkringsföretag

och ger därmed en rättvisande bild av

bolagets och koncernens resultat och

ställning i enlighet med god redovisnings-

sed i Sverige.

Vi tillstyrker att bolagsstämman fastställer

resultaträkningen och balansräkningen

för moderbolaget och för koncernen,

behandlar förlusten i moderbolaget enligt

förslaget i förvaltningsberättelsen och

beviljar styrelsens ledamöter och verk-

ställande direktören ansvarsfrihet för

räkenskapsåret.

Stockholm  den 25 mars 2002

Per Bergman

Auktoriserad revisor

Göran Raspe

Auktoriserad revisor

Av Finansinspektionen förordnad revisor
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Styrelserna

Christer Romilson

Jan Andersson Sture Nordh Sten Persson

Karl-Evert Oskarsson Ove Bengtsberg

Synnöve Sjögren

Sven-Olof Arbestål                   Metta Fjelkner

Staffan Larsson Ninel Jansson
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Lars Hjorth Leif Ohlsson

Ulla Hultén Laszlo Kriss

Christina Ljungquist Ulf Karlsson

Carl-Axel Nilsson Frank Karlsson 

Göran Axell Göran Lindblå

Lisbeth West

Wanja Lundby-Wedin Nina Jarlbäck
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Koncernledning

Lars Burman, 
chef Gruppförsäkringar

Lars Hullberg, 
chef Hushåll

Mikael Öhlund, 
vice VD, 
chef Ekonomi

Håkan Johansson, 
vice VD, 
chef Kapitalförvaltning

Birgitta Olsson-Tapper, 
chef Kommunikation
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Göran Carlsson, 
chef IT

Urban Green, 
chef LivSpar

Tomas Norderheim, vice VD, 
chef VD-staber

Tore Andersson, VD

Birgitta Rennerstam, 
chef Personal
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Styrelsen för Folksam Liv

KF/OK/HSB/Riksbyggen

Jan Andersson, Göran Axell, ordfö-

rande, Nina Jarlbäck, Laszlo Kriss,

Roland Svensson

Suppleanter: 

Berit Landström, Runar Söderholm,

Elisabeth Ström, Lena Karlsson,

Lars Hjorth

LO

Sven-Olof Arbestål, 

Ove Bengtsberg, Ninel Jansson,  

Wanja Lundby-Wedin, v ordförande 

Suppleanter: 

Malte Eriksson, Kjell Dahlström,

Sune Ekbåge, Leif Håkansson 

TCO

Staffan Larsson, Sture Nordh

Suppleanter: 

Margaretha Söderhjelm, 

Christer Romilson

VD

Tore Andersson

Personalrepresentanter:

Synnöve Sjögren, Frank Karlsson,

Christina Ljungquist

Suppleanter: 

Lisbeth West, Carl-Axel Nilsson

Styrelsen för Folksam Sak

KF/OK/HSB/Riksbyggen

Göran Axell, v ordförande, 

Lars Hjorth, Ulla Hultén, 

Göran Lindblå

Suppleanter: 

Anders Stake, Roland Svensson,

Caterina Franceschi, Jarl Karlsson

LO

Wanja Lundby-Wedin, ordförande,

Ulf Karlsson, Stig Marklund, 

Karl-Evert Oskarsson, 

Barbro Palmerlund

Suppleanter: 

Leif Håkansson, Sten-Åke Karlsson,

Leif Ohlsson, Hans Wahlström,

John Herrström

TCO

Sten Persson, Christer Romilson

Suppleanter: 

Karl Gunnheden, Sture Nordh

SACO

Metta Fjelkner 

Suppleant: 

Dag Andersson (TCO)

VD

Tore Andersson

Personalrepresentanter:

Synnöve Sjögren, Frank Karlsson,

Christina Ljungquist

Suppleanter: 

Lisbeth West, Carl-Axel Nilsson

Koncernledning

Tore Andersson, VD

Urban Green, chef LivSpar

Lars Hullberg, chef Hushåll

Lars Burman, chef

Gruppförsäkringar

Göran Carlsson, chef IT

Håkan Johansson, vice VD, 

chef Kapitalförvaltning

Mikael Öhlund, vice VD, 

chef Ekonomi

Birgitta Rennerstam, chef Personal

Tomas Norderheim, vice VD, 

chef VD-staber

Birgitta Olsson-Tapper, 

chef Kommunikation 

Anders Bohman, chef Företag 

till och med 2001-10-31

Anders Henriksson, 

VD Folksam International Ltd 

till och med 2001-12-20

Styrelser och koncernledning
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